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I. ASPECTOS INTRODUCTORIOS

1.2. Presentacion / Objeto de la reunion

El objeto de la reunion es la realizacion de la revision por la Direccion del Sistema de
Garantia Interna de Calidad de la ESEI y sus titulaciones, y del Sistema de Gestion de la
Calidad en el ambito de gestion de forma que, en el marco de su mejora continua, se

garantice su conveniencia, adecuacion y eficacia.

1.3. Informe 1nicial

CAMBIOS ORGANIZATIVOS QUE PUEDEN AFECTAR AL FUNCIONAMIENTO EN
MATERIA DE CALIDAD

Ni en el Centro ni en el ambito de gestion (6rganos de gobierno, comisiones, unidades, ...) ha
habido ningtin aspecto de interés que pueda afectar al funcionamiento en materia de calidad.

CAMBIOS EN LA OFERTA FORMATIVA Y/O DI SERVICIOS

En el curso 2019/2020 se ha mantenido la oferta formativa del Centro, basada en las titulaciones
de Grado en Ingenieria Informatica y Master Universitario en Ingenieria Informatica.

Respecto al PCEO Grado en Administracion y Direccién de Empresas y Grado en Ingenieria
Informatica, durante el curso analizado no se ofertaron nuevas plazas. Esta doble titulacion se
suspendi6é temporalmente, y se procedié a una modificacion de su estructura para aumentar su
atractivo, volviéndose a ofertar en el curso 2020/2021.
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II. DATOS E INDICADORES

I1.1 Resultados alcanzados

Los datos que se presentan a continuacion recogen los resultados del Centro y de todas
sus titulaciones oficiales de Grado y Master adscritas para los dltimos cuatro cursos

académicos.

I1.1.1 Registro de resultados del panel de Indicadores do SGIC

(*Se integran los coincidentes con los programas de acreditacion y seguimient())

*Los mdicadores deben ser consultados a través do portal de transparencia da Universidade de Vigo.

Centro ESCOLA SUPERIOR DE ENXENARIA INFORMATICA
Panel de Indicadores Mot asociada Resultado Resultado
Codg  Codg Descripciéon . . GRADO EN Py —
objetivos de z MASTER EN
SGC  ACS . INGENIERIA 2
UG calidad INFORMATICA -
- I_NFOR&ATICA
101- k14 Certificacion de la ) Certificado positivamente en mayo de 2014.
MC implantacion de los RCII.(?VJI Se ha llevado a cabo la recertificacion del Sistema este
sistemas de calidad | POSIIVamente curso académico. Pendiente del informe de la auditoria
105- 14 Grado satisfaccion 19/20: - 19/20: —-
MC PAS : 18/19: 3 18/19: 1
el ) 17/18: — 17/18:
16/17: 3,75 16/17: 2,76
101- E2 Seguimiento de las Obtener Seguimientos 2010/2011 | Seguimiento 2013/2014
DO titulaciones informes a 2014/2015 Conformes Conforme
favorables
102- E2 Acreditacion de las Renovacion favorable de | Renovacion favorable de la
DO titulaciones la acreditacién en mayo | acreditacién en mayo de
Obtener de 2017. 2016
informes Obtencion  del  Sello
favorables Internacional de Calidad
EURO-INF en mayo de
2019.
Panel de indicadores __ Me.:ta Resultado
Codg Codg = Descripcién asociada Meta Resultado
GRADO EN . =
SGC ACS a = asociada a MASTER EN
L. INGENIERIA . . -
UG objetivos INFORMATICA v objetivos de w
de calidad INFORMATICA
. PCEO
calidad
102- 14 Grado satisfaccion GRADO:
MC estudiantado 19/20: 3,17 19/20: 3,04
18/19: 3,28 18/19: 3,39
>3 17/18: 3,11 > 3.4 (sobre 17/18: 3,43
(sobre 5) 16/17: 3,11 5) 16/17: 3,49
PCEO:

16/17: 2,73
15/16: 2,66
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103- 14 Grado satisfaccion 19/20: — 19/20: -
MC PDI > 4 18/19: 4,34 > 4.2 (sobre 18/19: 4,51
(sobre 5) | 17/18: — 5) 17/18: —
16/17: 4,47 16/17: 4,52
104- 14 Grado satisfaccion 19/20: 3,66 19/20: -
MC personas tituladas | > 3,5 18/19: 3,85 > 3,25 (sobre | 18/19: 3,21
(sobre 5) | 17/18: 3,36 5) 17/18: 3,12
16/17: 3,62 16/17: 3,97
106- 14 Grado satisfaccion 19/20: 30% 19/20: 27%
MC empleadores No 18/19: — No
17/18: —
16/17: No Repre
101-AC Nota media de
acceso ANEXO1
101(2)-AC Nota minima de 19/20: 7,230 19/20: —
acceso S=7.000 18/19: 7,980 > 5,500 18/19: 5,900
’ 17/18: 7,670 17/18: 5,900
16/17: 6,530 16/17: 5,390
102-AC Ocupacion 19/20: 111,82% 19/20: 609
18/19: 101% >= 809 18/19: 44%
=100%
17/18: 99% 17/18: 48%
16/17: 118% 16/17: 96%
103-AC Preferencia 19/20: 114% 19/20: ---
18/1() 142% > 90% 18/1() -—
>7100% 17 18: 14796 17/18: —
16/17: 140% 16/17: 118%
103(2)-AC Adecuacion 19/20: 66% 19/20: ---
18/19: 59% > 90% 18/19: -
>=89% 1 17/18: 64% 17/18: —
16/17: 65% 16/17: 74%
104-AC | 11 Matricula de Cubrir el  19/20: 123 de 110 Mantener e | 19/20: 15 de 25
nuevo ingreso por | n de  18/19: 93 de 92 mcrementar | 18/19: 11 de 25
preinscripcion prazas 17/18: 91 de 92 la matricula 17/18: 12 de 25
ofertadas  16/17: 106 de 90 16/17: 27 de 28
103- 18 Participacion del 19/20: 45% 19/20: 29%
DO alumnado en las 18/19: 48% 18/19: 71%
EAD % 1718 57% >~ 45% 17/18: 50%
16/17: 93% 16/17: 1009%
104~ I8 Grado de 19/20: 3,87 19/20: 4,23
DO satisfaccion del 18/19: 3,80 18/19: 3,80
estudiantado con | > 3,7 17/18: 3,74 > 3,7 (sobre | 17/18: 4,33
la actividad (sobre 5) 16/17: 4,39 5) 16/17: 4,39
docente del
profesorado EAD
105-DO Grado de 19/20: 3,30 19/20: 3,53
satisfaccion del 18/19: 3,28 18/19: 3,56
estudiantado con | > 3 17/18: 3,07 > 3,2 (sobre 17/18: 3,80
la planificaciony | (sobre 5) | 16/17: 3,09 5) 16/17: 3,65
desarrollo de la
ensenanza
106-DO Grado de 19/20: —- 19/20: —
satisfaccion del 18/19: 4,39 > 4,2 (sobre 18/19: 4,82
PDI con la >4 17/18: —- 5) 17/18: -
planificacion y (sobre 5) 16/17: 4,31 16/17: 4,70

desarrollo de la
ensenanza
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107-DO Grado de 19/20: 3,44 19/20: -
satisfaccion de las 18/19: 3,40 18/19: —
person‘as tifuladas > 3.4 17/182 3,22 > 3.4 (sobre 17‘/183 {3,42
con 1(.1’ (sobre 5) 16/17: 3,40 5) 16/17: 3,97
planificaciéon y
desarrollo de la
ensenanza
108-DO Grado de 19/20: — 19/20: —--
satisfaccion con 18/19: — 18/19: —
las praicticas 17/18: — 17/18: —
académicas 16/17: — 16/17: —
externas
109-DO 13 Estudiantes que 19/20: 20 19/20: 0
participan en 18/19: 31 GRADO, 2 18/19: 0
programas de PCEO 17/18: 0
movilidad 17/18: 11 16/17: 0
internacionales 16/17: 16
109(2)-DO Estudiantes 19/20: 1 19/20: 0
extranjeros 18/19: 1 18/19: 0
17/18: 0 17/18: 0
16/17: 3 16/17: 0
1010-DO Duracion media 19/20: 5,46 19/20: 2,75
de los estudios . 18/19: 5,48 < 2,10 anos 18/19: 2,54
D (7/15: 524 17/18: 2,14
16/17: 5,62 16/17: 2,36
1011-DO Tasa de 19/20: 77% 19/20: 65%
rendimiento > 60% 18; 19: 669% > 70% 18; 19: 629%
17/18: 65% 17/18: 81%
16/17: 63% 16/17: 89%
1012-DO Tasa de abandono 19/20: 209% 19/20: 09
< 15% 18/19: 23% < 6% 18/19: 49%
17/18: 25% 17/18: 0%
1013-DO Tasa de eficiencia 19/20: 81% 19/20: 91%
18/19: 81% > 87% 18/19: 93%
>80%  1718: 86% 17/18: 98%
16/17: 78% 16/17: 90%
1014-DO Tasa de 19/20: 25% 19/20: 67%
graduacion > 40% 18/19: 27% > 609% 18/19: 529%
° 17/18: 15% 17/18: 64%
16/17: 29% 16/17: 75%
1015-DO Tasa de éxito 19/20: 88% 19/20: 1009
> 70% 18/19: 80% > 90% 18/19: 1009
17/18: 79% 17/18: 98%
16/17: 77% 16/17: 98%
1016-DO Tiempo medio Ingenieria técnica en informatica de gestion: 5,81 meses
para encontrar hombres y 13,13 meses mujeres
empleo Ingenieria en Informdtica: 2,6 meses hombres y 1,75 meses
mujeres
I1017-PE | 17 Porcentaje de > 309% (a  19/20: 66%
PAS en formacién | nivel de | 18/19: 65%
Centro) 17/18: 74%
16/17: 60%
1017(2)- 16 Profesorado en > 30% (a 19/20: 60% 19/20: 41%
PE programas de nivel de 18; 19: 48% 18; 19: 509%
formacion 17/18: 33% 17/18: 32%
Centro) | /17, 3407, 16/17: 25%
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102-PE Cualificacion  del 19/20: 77% 19/20: 78%
9: 40/5¢ % 18/19: 15/16 (94%)
bl > 50% }%g igﬁ ;j g});; > 70% 17/18: 15/19 (799%)
16/17: 38/47 (81%) 16/17: 14/16 (889%)
103-PE Resultados de 19/20: 61/82 (74%) 19/20: 29/38 (76%)
investigacion  de 18/19: 55/75 (73%) 18/19: 14/26 (549%)
caracter > 709% 17/18: 51/78 (65%) > 609% 17/ 18: 16/ 39 (5{3%)
académico 16/17: 47/68 (699%) 16/17: 10/23 (43%)
(Sexenios)
103(2)-PE Profesorado  por | ANEXO II
categoria

I1.1.2 Registro de resultados de los indicadores especificos del seguimiento establecido por

ACSUG:

Indicadores de Seguimiento Meta Resultado Meta Resultado
asociada GRADO EN asociada MASTER EN
objetivos ENXENARIA objetivos ENXENARIA

calidad INFORMATICA calidlad = INFORMATICA

E3 |12 Perfil de ingreso del alumnado | ANEXO 111

(Grado)-Alumnado por
titulacion de procedencia
(master)
19 % de profesorado del titulo
evaluado por el programa 14/15: 3,57%
DOCENTTIA quinquenal
110 N°y % de profesorado que 19/20: —- 19/20: -
participa en programas de 18/19: 5/52 (10%) 18/19: 4/16 (25%)
movilidad 17/18: 3/52 (6%) 17/18: 1/19 (5%)
16/17: 6/47 (13%) 16/17: 3/16 (19%)
111 Distribucion del alumnado por | Adolfo Dominguez, S.1. (2)
centro de practicas ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES S.1. (7)
Alia Technologies S.1. (2)
Bahia Software S.L (6)
Balidea Consulting& Programming S.L (1)
Centro Tecnoloxico de Telecomunicacion e Galicia (4)
CONEXIONA TELECOM. S.L. (1)
EDISA Sistema de Informacion (3)
Evnvironmental Physics (1)
Indra Soluciones Técnicas de la informacion SLU (4)
INGENIU (1)
OPENHOST. S.L. (1)
ORIGAMI SOLUCIONES S.L. (1)
QUINDEL (1)
QUOBIS NETWORKS, S.L. (1)
Tecnologias Plexus (7)
ULTREA COMUNICACIONES S.L. (1)
Varés&Asociados (1)
114 Resultados de insercion laboral | https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/transparencia/grupo/show/5/69
115 Media de alumnos por grupo de 19/20: 86,71/17,49 19/20: 15
docencia (aula/laboratorio) 18/19: 67,53 /13,04 18/19: 12,90
17/18: 57,06 /12,92 17/18: 8,84

16/17: 73,67 /17,48 16/17: 10,26

UniversidagaVigo

pag.6


https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/transparencia/grupo/show/5/69

DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion

Escola Superior de

Enxefiaria Informatica

I1.1.8 Resultados de las encuestas de satisfaccion de las titulaciones oficiales

Titulacién: GRAO EN ENXENARIA INFORMATICA

Resultados de
Participacion

Satisfaccion
general curso X

ftems/ epigrafes mejor
valorados

items epigrafes peor valorados

PAS

19/20: NO SE REALIZO ENCUESTA

18/19: 57,14%

18/19: 3,00

Bloque 4 : Recursos
Materiales (3,13)

Bloque 3: Recursos Humanos
(2,50)

16/17: 11,549%

16/17: —

Satisfaccion  con  la

comunicacion (4,06)

Satisfaccion con los Recursos

Humanos (3,07)

Titulacién: MASTER EN ENXENARIA INFORMATICA

Resultados de
Participacién

Satisfaccion
general curso X

Items/ epigrafes mejor
valorados

items epigrafes peor valorados

19/20: NO SE REALIZO ENCUESTA

- Bloque 4 : Recursos Bloque 5 : Gestion de la Calidad
PAS 9: 9! % . .
18/19: 25,00 18/19: 1,00 Materiales (3,50) (1,33)
. - tc . Satisfaccion  con  la | Satisfaccién con los Recursos
16/17: 11,54% | 16/17: -— comunicacion (4,00) Humanos (3,44)
Encuesta PAS Informaciéon | Comuni- Recursos Eliizxri:lts Gestién de General
S General cacién humanos .. y la calidad
SEervicios
Grad 19/20: - 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: - 19/20:
rado 18/19: 3,08 | 18/19: 2,81 | 18/19: 2,50 | 18/19: 8,13 18/19: 2,86 | 18/19: 3,00
Mister 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: - 19/20: —
18/19: 2,33 18/19: 2,25 18/19: 1,50 18/19: 3,50 18/19: 1,33 | 18/19: 1,00
Titulacién GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA
Resultados Satisfaccion :
de general Items/ epigrafes mejor valorados Items epigrafes peor valorados
Participaciéon  curso X
Pregunta 12: Atencion del PAS PreglmFa 16: Lss p!ataformas de
19/20: 85% 19/20: 8,17 del Centro (3,83) docencia y herramientas
Multimedia (2,22)
Alumnado Bloque 1: Organizacion y Bloque 5: Recursos Materiales y
Meta 18/19: 499% | 18/19: 3,09 | desarollo | %ﬁmd(; 16: Las plataformas d
asociada TR e Pregunta 3: Los horarios de la egun o dg Pl aﬁrnms ae
RN tulacion (4,05) docencia y herramientas
detlElpd(l()H. titulaction (4,0 Multimedia (2,64)
>= 45% Bloque 3: SGC

17/18: 48%

17/18: 3,11

Pregunta 7: La accesibilidad de la
informacion sobre la titulacion
publicada en la Web (8,78)

Pregunta 11: Canales de
participacién en la mejora de la
titulacion (2,71)
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Bloque 1: Organizacién y
Bloque 4: Recursos Humanos desarrollo
Pregunta 12: Atencién del PAS Pregunta 2: Coordinacién entre
del Centro (3,61) las asignaturas del Plan de
Estudios (2,72)
Ttem 1: Objetivos y competencias | Ttem 2: Orientacion al
. . . ) 3,71) estudiantado (2,90)
« R .
16/17: 53% 16/17: 3,11 Pregunta 1: Informacion Pregunta 3: Acciones
disponible sobre competencias desarrolladas en el PAT (2,70)
del plan de estudios (3,71)
19/20: NO SE REALIZO ENCUESTA
Bloque 2: Planificacion y Bloque : Recursos materiales y
desarrollo SErviclos
. L Pregunta 3: Informacion
18/19: 79% 18/19: 4,34 disponible sobre el desarrollo de Pregunta 13: Los laboratorios,
Profesorado la ensenanza y evaluacion de los las aulas informaticas, los
aprendizajes (4,7) seminarios... (3,93)
Item 3: RRHH (4,42) Item 7: Gestion de la calidad
16/17: 4.97 Pregunta 3: Informacion (3,98)
16/17: 93% v disponible sobre el desarrollo de Pregunta 25: Objetivos de
la ensenanza y evaluacion de los Calidad (3,00)
aprendizajes (4,71)
. Pregunta 18: La formacion Pregunta 6: Los programas de
20: 45% 9/20: .. . ..
19/20: 45% 19/20: 3,76 adquirida en ka préictica(4,14) movilidad (3,00)
w Lo Pregunta 12: La cualificacion del | Pregunta 7: Los programas de
18/19: 349 | 18/19: 8,21 | pq (4 99) movilidad (1,00
Bloque 1: Organizacién y Bloque 2: I.nformacmn y
desarrollo fransparencia oY
Pregunta 7: Programas de Pregunta9 Unhd.dd el
movilidad (4,33) informacién publicada en el
Personas 17/18: 35% 17/18: 3,36 ’ Portal de la Universidad (2,80)
titaladas Bloque 5: Recursos Materiales Bloque 4: Recursos Humanos
Pregunta 14: Los servicios Pregunta 11: Calificacion del
(Secretaria de alumnos, profesorado (2,87)
Biblioteca, etc.) (4,07)
Bloque 4: Planificacion y Bloque 3: Orientacion al
desarrollo de las ensenanzas estudiantado (3,15)
16/17: 30% 16/17: 3,40 (3,64) Pregunta 4: La orientacion
sV Pregunta 7: La utihidad de las profesional y laboral (3,05)
précticas académicas externas
(4,33)
Pregunta 2: Kl nmwvel de
19/20: 80% 19/20: 3.88 salls[a(jaon con el desempeno | Pregunta 3: El v.alor que aportan
profesional de las personas | las persoas tituladas a su
tituladas (4,33) empresa (3,33)
Empleadores 18/19 18/19 NO SE REALIZO ENCUESTA
17/18 17/18 NO SE REALIZO ENCUESTA
16/17: 209% 16/17: 3,33 Formacion (10096)-1
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Cretada Informaciéon | Sistema de Recursos Recursos
Encuesta y transparen- | garantia de humanos materialesy | Resultados de
y desarrollo . . .. . .
cia calidad SErviclos aprendizaje
19/20: 3,39 19/20: 3,01 19/20: 2,81 19/20: 3,83 19/20: 3,08 19/20: 3,22
Alumnado 18/19: 3,28 18/19: 8,37 18/19: 2,92 18/19: 8,75 18/19: 3,28 18/19: 3,09
17/18: 3,07 17/18: 3,28 17/18: 2,71 17/18: 3,61 17/18: 2,98 17/18: 3,12
Profesorado 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20; - 19/20: -
18/19: 4,39 18/19: 4,44 18/19: 4,38 18/19: 4,23 18/19: 4,20 18/19: 4,27
Personas 19/20: 3,44 19/20: 8,59 19/20: 3,50 19/20: 3,92 19/20: 3,54 19/20: 3,84
tituladas 18/19: 2,88 18/19: 8,50 18/19: 2,71 18/19: 8,71 18/19: 8,57 18/19: 2,93
17/18: 3,22 17/18: 3,00 17/18: 3,23 17/18: 3,31 17/18: 3,81 17/18: 3,24
Titulacién MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA
Resultados Satisfaccion
de general Ttems/ epigrafes mejor valorados
Participaciéon  curso X items epigrafes peor valorados
19/20: 8,04 | Pregunta 4: Calendario de las Pregunta 18: Cumplimiento de tus
19/20: 449 pruebas de evaluacion (4,14) espectativas formativas (2,00)
Bloque 4: RRHH Bloque 3: Sistema de Garantia de
18/19: o« Calidad
25,00% 18/19: 3,39 Pregunta 12: La atencién del | Pregunta  11: Canales de
PAS del Centro (4,50) participacion en la mejora de la
Alumnado titulacion (1,67)
Bloque 1: Organizacién y Bloque 5: Recursos materiales y
Meta desarrollo SErvicios
asociada Pregunta 4: Calendario de las Pregunta 13: Las aulas y sus
participacion: pruebas de evaluacion (4,35) equipamientos (2,70)
S— 45% Pregunta 5: La cantidad de
17/18: 49% 17/18: 8,48 | practicas  realizadas en la
asignatura (3,96)
Bloque 2: Informacién y
transparencia
Pregunta 10: La informacién sobre
actividades extracurriculares (2,76)
. e 1 Item 1: Objetivos y | Item 4: Recursos materiales y
16/17: 59% 16/17: 3,49 competencias (3,94) servicios (3,29)
19/20:  No | 19/20:
procede
Bloque 2: Planificacion y Bloque 4: Recursos Materiales
desarrollo
Pregunta 3: Informacion | Pregunta 13: Laboratorios, Aulas
disponible sobre el desarrollo de | Informaticas, Seminarios... (3,50)
18/19: B . s i
18/19: 4,51 | la ensenanza y evaliacion de los
80,00% L
aprendizajes (5,00)
Profesorado

Pregunta  4: Organizacion
temporal de las materias (5,00)
Pregunta 6: Calendario de las

pruebas de evaluacion (5,00)

16/17: 100%

16/17: 4,51

ftem 2 Planificacion vy
desarrollo de las ensenanzas
(4,70)

Pregunta 3: Informacion

disponible sobre el desarrollo de

ftem 7: Gestion de la calidad (4,29)
Pregunta 25: Objetivos de la calidad
(3,50)
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la ensenanza y la evaluacion de
los aprendizajes (4,81)

19/20: NO SE REALIZO ENCUESTA

18/19: NO SE REALIZO ENCUESTA

Personas . o 1o | Bloque 1: Organizacion y | Blogue  2:  Informacién vy
tituladas L7/18: 30% 17/18: 8,12 desarrollo (3,42) transparencia (2,33)
Bloque 5: RRHH (4,5) Bloque 4: Planificacion y desarrollo

Pregunta 15: La estancia en la | de las ensenanzas (3,33)
UVIGO en el transcurso de la | Pregunta 7: La utlidad de las
titulacion (4,5) practicas académicas externas (3,00)

16/17: 18% 16/17: 3,97

19/20: 27% 19/20: 4,16 | Pregunta 1: Nivel de adecuacién | Pregunta 2: Nivel de satisfaccion
de la formaciéon al perfil | con el desempenio profesional de
profesional de las personas | las persoas tituladas (4,0)

tituladas (4,5) Pregunta 3: Valor que aportan las

Empleadores persoas tituladas a su empresa (4,0)
18/19: NO SE REALIZO ENCUESTA
17/18: NO SE REALIZO ENCUESTA
16/17: NO SE REALIZO ENCUESTA
Organizacién Informacion | Sistema de Recursos Recur@s
Encuesta y transparen- | garantia de humanos materiales y Resultados de
y desarrollo . . .. . .
cia calidad SErvicios aprendizaje
19/20: 3,53 19/20: 2,85 19/20: 2,33 19/20: 4,00 19/20: 2,75 19/20: 2,17
Alumnado 18/19: 3,56 18/19: 3,80 18/19: 1,67 18/19: 4,50 18/19: 3,00 18/19: 8,50
17/18: 3,80 17/18: 3,31 17/18: 3,14 17/18: 3,43 17/18: 3,02 17/18: 3,55
Profesorado 19/20: 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: - 19/20: -
18/19: 4,82 18/19: 4,87 18/19: 4,19 18/19: 4,33 18/19: 4,07 18/19: 4,67
Personas 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —- 19/20: —-
titaladas 18/19: - 18/19: - 18/19: - 18/19: - 18/19: 18/19: -
17/18: 3,42 17/18: 2,33 17/18: 3,00 17/18: 2,83 17/18: 3,25 17/18: 3,00

I1.1.4 Indicadores por asignatura: ANEXO IV

I1.1.5. Otros indicadores propios del Centro/ titulo (validados por la UEP)

No existen
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I1.1.6. Datos relativos a QSP recibidas

Senalar (si procede) la Resultado  Resultado ~ Resultado  Resultado
titulacion a la que Curso Curso Curso Curso
Quejas corresponden 2019/2020  2018/2019  2017/2018  2016/2017
Relativas a:  Docencia Grado 37 0 0 1
Relativas a:  Infraestructuras - 0 1 0 0
Relativas a: ~ Servicios - 0 0 0 0
Senalar (si procede) la Resultado  Resultado ~ Resultado  Resultado
titulacion a la que Curso Curso Curso Curso
Sugerencias corresponden 2019/2020  2018/2019  2017/2018  2016/2017
Relativas a:  Docencia - 0 1 0 0
Relativas a:  Infraestructuras - 1 0 0 0
Relativas a: ~ Servicios - 0 0 0 0

I1.1.7. Estado de situacién de los registros de calidad del sistema: ANEXO V

I1.1.8. Otros datos (que quiera resaltar el Centro)

*Os centros/titulos poden engadir, neste informe outros resultados relevantes, mais alé dos relacionados

estritamente co panel de indicadores.

*Poden incluirse referencia ou recortes relevantes en prensa sobre o centro, as titulacions, o profesorado
do centro, outros logros acadados ou cuestions de especial interese.
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III. ANALISIS DE RESULTADOS DE LAS TITULACIONES DEL
CENTRO -SEGUIMIENTO DE LAS TITULACIONES

Seguimiento de la titulacion: GRADO EN ENXENARIA INFORMATICA
CRITERIO 1. ORGANIZACION Y DESARROLLO

Estindar: el programa formativo esti actualizado y esti implantado de acuerdo a las condiciones establecidas en la
memoria verificada.
Analizar y valorar si el desarrollo del plan de estudios se realizo conforme a la memoria verificada y no se produjeron

mcidencias graves, lo que permitié una correcta adquisicién de las competencias por parte del alumnado

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

INTERES ACADEMICO, CIENTIFICO O PROFESIONAL DEL TITULO

Las encuestas realizadas por el Centro al alumnado de nuevo ingreso, mostradas en la siguiente tabla, indican que el
principal motivo aducido para cursar este Grado en el campus de Ourense y no en otros Centros de la Comunidad
Autonoma es el de la proximidad geogrifica.

curso | curso | curso | curso |

|
i 2019/20 i 2018/ 19i 2017/ IBi 2016/17 i

Alumnos de nuevo ingresoi 127 i 111 i 105 i 112 i
Alumnos gue contestaron la encuesta! 105 o4 Y s L &4 !
PREGUNTAS RESPUESTAS
Por su plan de estudios boW0% ¢ 1% ¢ 9% ¢ 9%
. i 0 5 ¥ !
Por proximidad geogréfica : 32%: Po26% ¢ 39% ¢ M%
For recomendacion de antiguos alumnos E 13% E 15% E 12% :' Q%% :'
&Por qué has deddido | | T W ¥
ectudiar en la ESET? Forgue me parece un buen Centro h 17% v 23% . 20% . 27%
Otros I 8% | 7% | 7% [ awm
Mo responde | 16%% | 2% | 1% | * |
Varias respuestas 3% 15% | 12% | 6% |

DEMANDA DEL TITULO

En la siguiente tabla se muestra la demanda de la titulaciéon, asi como el historico de las tasas de ocupacion (matricula de
nuevo Ingreso por preinscripcion respecto a la oferta de plazas), preferencia (preinscripciéon en 1* opcién respecto a la
oferta de plazas) y adecuacién (matricula de nuevo ingreso en 1* opciéon de preinscripcion respecto a la matricula de nuevo
mgreso). Se puede observar como el nimero de solicitudes de nueva matricula en 1° curso de la titulacion se mantiene,
sobrepasando la matricula de nuevo ingreso en los tltimos anos, incluso en el dltimo curso analizado (2019-2020) donde el
numero de plazas ofertadas ha aumentado hasta 110.

Matricula Matricula Mota
’ ) ; . Yo %o %o

Curso M2 de plazas Nuevo Preinscritos en Nuewvo Minima s ) e
. . .. Ocupacdon  Preferenda | Adecuacidn

Académico ofertadas Ingreso 12 ppdidn Ingreso 12 | Admisidn |~ 100%%) | (>=100%) (=85}

Preinscripcidn Opdsn (>=7,000) * M (I =
2019/2020 110 123 125 21 7,230 111,82% 113,64% 65,85%
20182019 92 93 131 55 7,980 101,09% 142,39% 99, 14%
2017/2018 92 91 135 58 7,670 98,91% 146, 74% 63,74%
20162017 90 106 126 59 6,530 117, 78% 140,00% 65,09%
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Como se muestra en la tabla, la tasa de ocupacién supera la meta ideal (1009%), que supondria un menor tamano de grupo,
pero en todo caso resulta positivo que continte el interés por la titulacion. En relaciéon con la tasa de adecuacion, todavia
esta lejos de la meta establecida (>= 85%). Esta meta se considera que es demasiado ambiciosa, por lo que se procede a su
modificaciéon, estableciendo un nuevo valor igual o superior al 70%.

Por otro lado, en la siguiente tabla se muestra el numero total de solicitudes realizadas en los dltimos cursos para la
titulacion de Grado. En ella se puede observar el interés por la titulacién como primera o segunda opcién, lo que avala el
mterés creciente en el titulo.

Preferenda
Curso académico | Ensefianza de acceso  Solictudes Admitidos = - - EER
posterior

nigjnzg  edllierato 0 128 126 105 141 134
Formacian Profesional 43 17
Bachillerato 473 91

2018/2019 Formacdién Profesional 64 13 133 138 161 117
Qiros 7 3
Bachillerato 421 24

2017/2018 Formacién Profesional 55 17 127 117 146 102
Otros B 2
Bachillerato 332 a4

2016/2017  |Formacidn Profesional 58 3 178 52 125 51
Otros 7 3

REFERENTES EXTERNOS AL TITULO

No existen nuevos referentes externos, aunque el titulo sigue avalado por los colegios profesionales de Ingenieria
Informatica de Galicia (CPEIG) e Ingenieria Técnica en Informatica de Galicia (CPETIG), asi como los organismos y
legislaciones mencionadas en la Memoria. Ademas, el titulo sigue estando en concordancia con dichos referentes.

En relacion con los procedimientos de consulta externos se siguen manteniendo la participacion del Centro en la CODDII
(Conferencia de Directores y Decanos de Ingenieria Informatica, http://coddi.org) asi como con el CPEIG (Colegio
Profesional de Ingenieros en Informatica de Galicia, http://www.cpeig.org/). También, a lo largo de estos aios se han
mantenido contactos con otras universidades espanolas y portuguesas. Creemos que los mecanismos de consulta internos y
externos son suficientes y garantizan un adecuado retorno de informacion.

En cualquier caso, desde el Centro se quiere fomentar la comunicacion con los empleadores, en el Plan de Mejoras para el
curso 2019-2020 se incluyoé una accion para impulsar la colaboracion con las empresas TIC del entorno socioeconéomico
de la ESEI y establecer vinculos permanentes de comunicacion con los empleadores. Dado que no fue posible finalizar la
accion en el tiempo previsto, se incluye en el Plan de Mejoras correspondiente al curso 2020-2021.

MOVILIDAD DE ESTUDIANTLES

A la vista de las solicitudes presentadas, el nimero de plazas ofertadas parece ser adecuado, como se muestra en la
siguiente tabla:

Salientes Entrantes
Cursao
Internadional  Madonal Total Internaciona Maconal Total
20192020 21 0 21 1 4] 1 {***}
2018/2019 33 0 33 1 1 2 {**}
20172018 11 2 13 a a o {*}
2016/2017 16 0 16 3 4] 3

(*) 2 estudiantes salientes internacionales son de PCEQ
(**) 4 estudiantes salientes internacionales son de PCEQ
(***) 1 estudiante saliente internacional es de PCEO
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TAMANO DE GRUPOS

En lo referente al tamaiio medio de los grupos reducidos de las distintas asignaturas del Grado, cabe decir que, en el curso
2009-10, primero de implantacion del Grado, el nimero medio de estudiantes por grupo era de 11.46 (8 grupos por
materia en primer curso de Grado), lo cual permitia un desarrollo de docencia de calidad, acorde con metodologias de
ensenanza y evaluacion destinadas a grupos reducidos de alumnado.

Sin embargo, esta situacién ideal se ha i1do perdiendo a lo largo de los anios. De hecho, debido a las reducciones en el
numero de horas docentes impuesto por el Rectorado de la Universidad, el nimero mantiene una tendencia creciente,
siendo en el ultimo curso analizado de 17,49 (grupo practico) y de 86,71 (grupo de aula).

Es evidente que este hecho puede repercutir de forma negativa, ya que la masificacién en las aulas implica que el
profesorado debe impartir su docencia a un mayor nimero de alumnado por grupo, con lo cual el tempo de explicacién o

resoluciéon que puede dedicar a cada estudiante se ve reducido de forma drastica.

DURACION MEDIA DE LOS ESTUDIOS

En relacion a los indicadores relativos a la duracion media de los estudios, el historico de valores es hasta el momento:

Indicadores Media Cursos Acad. Empleados (<5)

Curso Home Muller Total
2019/2020 363 5,29 546
2015/2019 335 5,60 548
20172015 4,81 5,67 5,24
20162017 333 5,71 5,62

En la tabla se observa que los valores superan la meta establecida (5 anos). In base a los andlisis realizados por la Comision
de Calidad, se concluye que en gran medida el motivo es debido a que existe un ntmero clevado de estudiantes que
comienzan a trabajar antes de finalizar sus estudios y retrasan la superacion de las tltimas asignaturas. Lo demuestra el
hecho de que en el curso 2017/2018 el nimero medio de asignaturas sin aprobar del alumnado no presentado al TFG fue
unicamente de 0.6.

Analizando la evolucion, se observa que, en todos los cursos académicos analizados, el nimero de créditos que restan en
general al alumnado matriculado de TFG para acabar la titulacion (y exceptuando el TFG) no es en ningtn caso superior a
15 ECTS (tomando como referencia 6 ECTS por asignatura).

Dado que este aspecto afecta directamente a la tasa de graduacion de la titulacion, en el curso 2019/2020 se desarrollé un
nuevo reglamento (disponible en https:/esel.uvigo.es/docencia/traballos-fin-de-carreira/traballo-fin-de-grao/) donde se
flexibiliza el proceso de defensa del mismo, de modo que puede realizarse ante un Tribunal Unipersonal, compuesto por
la persona tutora del TFG, y en cualquier momento a lo largo del curso. Se espera que esta medida se vea reflejada en un
descenso de esta tasa en los proximos cursos.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

A través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el grado de
satisfaccion de este colectivo con la planificacion y el desarrollo de las ensefnanzas, asi como cuestiones relativas a la
movilidad. El historico de resultados (sobre 5) obtenidos hasta este momento es el siguiente:
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ALUMMNADO GRADO EN INGEMIERIA INFORMATICA izms_.-‘z-:l::-:- i::-:-1a,.-'2-:-15| izm:_.-‘z-:aa i2-315_.-'2-::1?

Poblacién | g2 I g2 I 254 | 230 |
Farticipantes H 24 H 40 H 122 | 122 |
% Participacién ' s500% | ag7ex | asoom | szoem |
La organizacion temporal de las asignaturas del plan de estudios | 3,25 | 3,15 | 3,00 | 2,97 |

1 | | | |
Los horarios de la titulacien | 375 | 405 | 35% | 378 |
El calendaric de las pruebas de evaluacion | 3,58 | 3,51 | 2,21 | 3,18 |
L.aprup.}:l}rl:i:'}nEntreIas:Iasestef}ri:asvIaspré:ti:asenIa i . i 321 i 295 i 310 i
titulacion ! ! ] | |
El desarrollo de las ensefianzas de |a titulacicn ! h ! - ! - ! 3,08 !
La coordinacign entre |as asignaturas del plan de estudios ! 2,91 ! 2,93 ! 2,72 ! 2,85 !
ALUMNADO PCEO | 2019/2020 | 2018/2019 | 2017/2018 | 20162017
Poblacian | % | 7 4 18 | 1
Participantes ! 3 ! El ! 7 ! 8 !
% Participacidn | 33,00% | 42,86% | 44,00% | T2,73% |
L= organizacign temporal de |as asignaturas del plan de estudios i 2,33 i 2,67 i 2,14 i szi
Los horarios de |a titulacién i 3,67 i 4 00 i 3,00 i nggi
El calendario de |as pruebas de evaluacion H 3,00 3,00 3,14 3,13
La proporcicn entre las clases tedricas y las practicas enla ! . ! 233 ! DiE ! !
titulacign | | ’ i ’ [ 2,14,
El desarrollo de las ensefianzas de |3 titulacién : - : - : - i 2,631

} | } | i
La coordinacién entre |as asignaturas del plan de estudios I 2,67 D 2,00 2,00 2,00!

Como resumen del andlisis realizado sobre estas encuestas, destacar que existen aspectos a mejorar en relacién con la
organizacion temporal de las asignaturas del plan de estudios, especialmente en el caso de las materias que forman parte
del doble grado ADE-Informatica, la proporciéon entre las clases teoricas y las practicas.

A este respecto, en relaciéon con el PCEO, durante el curso 2019/2020 se llevé a cabo una revision del Programa,
modificindose la planificacion temporal del mismo, asi como la oferta formativa. La nueva propuesta comenzo a
mmplantarse en el curso 2020/2021, por lo que habra que esperar para analizar el resultado de la medida.

Otro aspecto que reiteradamente obtiene valores bajos en las encuestas es el relacionado con la coordinacién entre
asignaturas del plan de estudios (menor de 3 sobre 5 en los ultimos 4 cursos analizados). Es por ello que se plante6 una
accion de mejora para el curso 2019/2020, donde se propuso la modificacion del Plan de Coordinacion Docente para
establecer reuniones anuales a nivel de materia que permita un seguimiento mas activo de las mismas. La implantaciéon de
esta modificacion se llevard a cabo en el curso 2021/2022.

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL PDI

Los valores obtenidos (sobre 5), mostrados en la siguiente tabla, se consideran muy satisfactorios:
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PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA | 2018/2015 1 2016/2017 | 2014/2015 |
Poblacién | 56 | 4 | 53 |
Participantes | &4 : 43 : 25 :
% Participacion I 78,575 | 9348% | 47,00 |
Las competencias del plan de estudios ! 428 ! 456 ! 451 !
La informacian disponible sobre EIdesarrnllndeIasenseﬁanzasvla: . . |
evaluacion :IEIusaprendizajes[hnrarins,:alendarindelaspruebasi 4,70 i 478 i 468 i
de evaluacion, actividades, cambios, ) | . . ]
La organizacion temporal de las asignaturas del plan de estudios ! 4,34 ! 430 ! 3,87 !
Los horarics de la titulacian | 450 | 453 4Ly
El calendario de las pruebas de evaluacion : 4,62 : 455 : 444 :
La p-rl}p-lf}rl:il:'}n entre |as clases tedricasy las practicas en la ! 4,20 ! 456 ! 802 !
titulacion | ! ! |
El desarrollo de las ensefianzas de |a titulacien ! 4,40 : 4,37 : 4,00 |
La coordinacion entre las asignaturas del plan de estudios | 402 | 3,97 | 3,92 |
La calidad de |a docencia en la titulacidn . 432 . 462 . 428 .

3) ENCUESTAS A PERSONAS TITULADAS

En relacion con la encuesta realizada por la Universidad de Vigo a las personas tituladas, los resultados (sobre 5) obtenidos
a cuestiones relacionadas con este item fueron positivos, especialmente en el tltimo ejercicio analizado:

TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA 2019/2020 2018/2019 (%) 2017/2018
Poblacidn 25 29 | 7 43

Participantes 56 10 i 3 15

% Participacian 45% 345 i 43% 35%
La arganizacion general del plan de estudios de |2 titulacién 3,74 3,00 3,50 3,33
El grado de actualizacien de los contenidos 3,11 2,71 3,50 3,07
Las metodologias empleadas para el desarrollo de |2 ensefianza 3,58 2,86 4,00 3,00
Lz arientacien académica para continuar los estudios 3,83 3,43 3,50 2,93
Lz arientacien profesional y labeoral 3,42 2,71 4 00 3,00
Lz utilidad de las practicas scadémicas externas, 8nsucaso 3,17 5,00 4,00
Lo= programas de movilidad, en sucazo 3,00 1,00 5,00 4,33

(*): Se diferencian las encuestas de los dos planes de estudio activos del Grado

4) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

En relacion con la evaluacion docente de la titulacion por parte del estudiantado a nivel de asignaturas, el histérico de
resultados obtenidos (sobre ) es satisfactorio, especialmente en el ultimo curso analizado, como se puede observar en la

sigulente tabla:
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2018/2020 | zo1g/zo1s | 20172018 | 2018/2017 |

|
ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE GRADO |GRADD RAMA |GRADD RAMA|GRADD RAMA|GRADD RAMA|
Poblacidn I 45EE I 4303 I 4132 | 4085 I
Participantes I 2060 I 2077 I 2345 I 1968 I
% Participacion ! 4512% ' 4827% ' G5678% ' 4841%
?‘.Lus:nnu:imientus,Iashabilil:lal:les*(Iasa:titudesprupuestasen! ! ! ! !
|a guia docente se desenvuelven adecuadamente por elfla i 4,02 404 i 391 359 i 383 391 i 3,81 3,58 i
profesorfa | ] ! ' !
8. Las actividades desarrolladas por el/fla profesor/a clases | | | | |
tegricas, practicas, trabajos, ...) contribuyeron a conseguir los i 3,385 3,50 i 3,81 3,85 i 3,76 3,78 i 3,67 374 i
objetivoz de |3 materia ' ' ' \ '
3. Lo= recurzos [bibliografia, materiales, recursos virtuzles, | | | | |
gjercicios, .| facilitados y recomendados por &lflz profesor/a : 3,72 3,79 : 3,64 3,73 : 3,64 3,65 : 3,60 362 :
fueron Utiles para conseguir los objetivos de la materia. ! ! ! ! !
10. ElfLa profesor/a facilitd mi aprendizaje [mejora de mis | | | | |
conocimientos, competencias, habilidades, descritos en la guia i 3,76 3,84 i 3,69 3,79 i 3,65 3,73 i 3,55 370 i

docente o programa)

11. [Contestar sdlo en caso de haber realizado alguna prueba o examen de la materia con estefa profesor/a, o en el caso de evalua

11.1-Llas criterios y sistema de evaluacion empleados porel/la

) X . i ! 4,07 4,06 ! 4,05 401 ! 3,94 390 ! 3,75 3580 !
profesor/s e sjustan 2 lo recogido en |3 guis docente | ! | ' !
T | 1 | 1
11.2 -Elfla profesor/a aplica de un modo adecuado los criterios de 1 ' o ' o
. ; . v 4,00 402 ' 359 395 3,85 385, 3,71 377
evaluacion recogidos en |2 guia docente | | | | |
11.3-El-ni\..rel de exizgencia [calificaciones,. ) ze ajusta al i 379 378 i 375 371 i 3,66 366 i 3,51 3,57 i
aprendizaje slcanzado ' ' ' ' '
Global item 11] 3,95 3595 | 3,92 3,88 3,81 381 | 3.6 37|
12 En general, estoy satisfecho con la labor docente de estefs . . . _ i h
, | 3,88 3596 | 3,83 3,93 | 3,78 357 | 3,70 353
profesor/a ' ' ' ' '
CONCLUSIONES

En relacion con la organizaciéon y el desarrollo de la ensenanza, los puntos débiles detectados (duracion media de los
estudios del Grado y coordinacion entre asignaturas y organizacion temporal de las asignaturas del PCEO) han sido
tratados en sendas acciones de mejora para el curso 2019/2020. Su implantacion se esta llevando a cabo actualmente, por
lo que se espera que las medidas se vean reflejadas en una mejora en los proximos cursos.

Respecto a la tasa de adecuacion del titulo, se plantea rebajar la meta por considerarse excesivamente ambiciosa,
estableciéndose un nuevo valor mayor o igual al 70%.

Ademds, con la idea de mejorar la comunicacion con las empresas, en el curso 2019/2020 se establecié una accion de
mejora que se prevé pueda ser llevada a cabo finalmente a lo largo del anio 2021.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e La colaboraciéon con las empresas del entorno se | ¢  Fomento de la  comunicacién/colaboracion  con
realiza de manera puntual. empleadores.

Evidencias nas que basea a valoracién:

E1: Memoria vixente do titulo

E2: Informes de verificacién, modificacion, seguimento e renovacién da acreditacion do titulo, incluindo os plans de
mellora

E3: Perfil de ingreso do alumnado (grao)

E4: Guias docentes (actividades formativas, metodoloxias docentes e sistemas de avaliacion, por materia e curso
académico)

E5: Actas das reunions da Comision Académica /Comision de Titulacion/Comision de Garantia de Calidade

E6: Listaxe de estudantes que solicitaron reconecemento de créditos indicando o ntimero de créditos recoriecidos (por
practicas, titulos propios, experiencia profesional, etc.).

QSP relacionadas coa organizacion e desenvolvemento da ensinanza.
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Indicadores nos que se basea a valoracién:

11/104-AC: Matricula de novo ingreso por prescricion

12: No caso de mestrado, nimero de estudantes de novo ingreso por titulacion de procedencia

13/109-DO: Indicadores de mobilidade (nimero de estudantes que participan en programas de mobilidade, relacion entre
estudantes que participan en programas de mobilidade e estudantes matriculados, ...)

109(2)-DO: Estudantes estranxeiros

14/105-DO/ 106-DO/ 107-DO/ 108-DO: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese sobre a
organizacion e desenvolvemento da ensinanza.

101-AC: Nota media de acceso.

101(2)-AC: Nota minima de acceso.

102-AC: Ocupacién.

103-AC: Preferencia.

103(2)-AC: Adecuacion.
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CRITERIO 2. INFORMACION Y TRANSPARENCIA

Estindar: La institucién disponen de mecanismos para comunicar de manera idénea a todos los grupos de interés las
caracteristicas del programa y de los procesos que garanticen su calidad.

Analizar y valorar si la informacién relevante sobre el titulo es publica y se encuentra disponible, en tiempo y forma, para
todos los agentes implicados en el incluso (estudiantes, empregadores/las, administraciones educativas y otros grupos de

interés).

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoraciéon:

CARACTERISTICAS GENERALES

El sitio web de la ESEI (http://www.esel.uvigo.es) ha sufrido una renovacion total en el curso 2019/2020, como resultado de
una acciéon de mejora correspondiente al curso 2018/2019, tanto a nivel de estructuracion del contenido como de imagen.
La versiéon actual estd en gallego, v estd pendiente su traduccion al castellano.

En ella existe informacién completa sobre el Grado en Ingenieria Informatica, incluyendo la memoria y sus detalles. Se
muestra una descripcion general del titulo e informacion sobre los coordinadores y las coordinadoras a nivel de titulo, curso
y materia. Ademas, existen enlaces a todos los aspectos que pueden ser relevantes para cualquier persona que precise
mformaciéon sobre la titulaciéon: requisitos de acceso, matricula, competencias y objetivos del titulo, distribucién de
asignaturas por curso, informacién sobre el curso puente, estructura del plan de estudios y de las especialidades, resumen
de los informes de coordinacion que se realizan anualmente, guias docentes, memoria del titulo, sistema de reconocimiento
de créditos y adaptaciones, normativas y formularios relacionados con los TFG vy las practicas en empresa, plan de mejoras
del titulo, informes exhaustivos sobre resultados académicos e informes de seguimiento del titulo.

En lo relativo a la organizacion académica, la web incluye informaciéon sobre horarios, calendario de examenes, informacion
de matricula, ofertas de practicas, Plan de Accion Tutorial (PAT), ubicacion de aulas, laboratorios y despachos, e
informacion de servicios generales como Biblioteca, Gabinete Psicopedagogico y PIUNE, Residencia Universitaria,
Servicios de Ofertas de Empleo, movilidad, etc. Junto con los horarios, se muestran calendarios detallados de actividades
académicas donde se resaltan aquellos hitos mas relevantes (realizacion de pruebas obligatorias, entregas, etc.) a nivel de
asignatura. Estos calendarios resultan de gran utilidad para el estudiantado.

El alumnado tiene a su disposicion, desde el momento en que comienza el curso, toda la informacién para el inicio de sus
estudios: horarios, relacién de recursos disponibles, tutor o tutora asignado y calendario de reuniones del PAT, asi como
mstrucciones para acceder al correo electrénico, a los laboratorios o a la plataforma de e-learning, entre otra informacion.

La primera semana del curso académico se realiza un acto de acogida en el que la Direccion del Centro detalla al alumnado
de nuevo ingreso toda esta informacion. En este acto participan, ademads, responsables de diferentes servicios de la
Universidad, de interés para el alumnado: Biblioteca, Servicio de Deportes, Actividades Culturales, y Gabinete
Psicopedagdgico. Ademas, en este acto se incluyen charlas y mesas redondas con informacién y testimonios relativos al
desempeno de la profesion de la Ingenieria Informatica, y se llevan a cabo talleres impartidos por un equipo de
profesionales del Gabinete Psicopedagogico del Campus de Ourense, orientados a que el estudiantado conozca y sepa
aplicar a nivel practico diferentes técnicas colaborativas.

ACTUALIZACION DE INFORMACION

El SGIC del Centro dispone de un proceso que establece los mecanismos que permitan garantizar y asegurar la
disponibilidad de la publicacion periddica, actualizada y accesible a los distintos grupos de iterés de la informaciéon
relevante relacionada con sus titulaciones, asi como su rendicién de cuentas. Se trata del proceso DO-0301 de
Informacion publica y rendicion de cuentas.

Ademis, el Centro dispone de un Plan Operativo de Informacion Puablica, donde se establecen los mecanismos que
permiten garantizar y asegurar la disponibilidad de la publicacion periodica, actualizada y accesible a los distintos grupos de
mterés de la informacién relevante relacionada con las titulaciones que se imparten en la ESEI, ademas de cumplir con los
requisitos establecidos, tanto por el propio Centro, como por los programas de calidad de la Universidad de Vigo y de la
Agencia para la Calidad del Sistema Universitario Gallego (ACSUG).
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El Plan recoge los diferentes medios de difusiéon empleados por el Centro, asi como toda la informacion que se publica a
través de los mismos. Ademds, se muestra la periodicidad a la hora de revisar la informacion, y los/las responsables en cada
caso.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS A ESTUDIANTES DE NUEVO INGRESO

A principio de cada curso académico se realiza una encuesta propia del Centro al estudiantado de nuevo ingreso para
conocer, entre otras cosas, si consultd la web de la Escuela antes de matricularse, y qué opinion les merece la calidad,
utilidad y accesibilidad a la informacion disponible. Los resultados historicos obtenidos son claramente satisfactorios, como
se muestran a continuacion.

| curso | cumso | cumrso | curso
| 2019/20 |2018/19;2017/18 2016/17

|
Alumnos de nueva ingresoi 127 i 111 i 106 i 112
Alumnos que contestaron la encuesta ! 105 Vo4 ) 106 L 654
PREGUNTAS RESPUESTAS
Para decidir matricul ' : : 4
en IS ESEL. e5 posible que |2 Side dific | 0% | 1% | 12% | 9%
hayas consultado i | i f '
informacién sobre sy ||a sido facil , 89% ., 59% , B0% |, F2%
profesorado, planes de " | | | ¥
estudio, ete, fTeha Ve he consultado ese informacién ' 19%% vo23% ¢ 27% 1 19%
resultado fadl acceder a l f ! proe
esta informacisén? Mo responds : 3% P2 0 1%
Muy buena P11 ¢ 8% 11% | 9%
Buena L B9% B0% @ 63% ! 6%
Si has consultado la web [Regular | amp 1 oqsmp | oqsep T oq3e
de la ESEI para informarte Mala | 0% I 3m [ e 4 2
sobre el Centro, valora la ; : v y
calidad de la informacisn |Muy mala | 0% | 0% | 0% | 0%
disponible: Mo he consultado la web D9% 1% | 6% | 1%
Mo responde : 0% Po3% o 1% =
arias respuestas ! 3% ! 0% ! 2% ! *

2) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

Por otro lado, a través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el
grado de satisfaccion de este colectivo con la informacién puablica. El historico de resultados (sobre ) obtenidos hasta este
momento es el siguiente:

ALUMNADO GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA i2-3'15.-"2-92-3 iz-:ns_.-‘zms i:-:m_.-':-:ua i:-:ns,.-'z-:u?

Poblacion | 68 | 82 | 254 | 230
Participantes | 24 . 40 . 122 | 122
% Participacion ! 35,00% ! 48,73% ! 48,00% ! 53,04%
L ibilidad de |z inf ia bre |a titulacio blicad
a accesibilidad de |2 informacion sobre |a titulacion publicada en ! 3,23 ! 3,75 ! 378 ! .
laweb ! ' ' !
| | | |

La utilidad de |a informacién sobre |a titulacion publicada en la web ! 352 ¢ 370 + 348 *
La utilidad de |a informacion sobre |a titulacion transmitida por ! ! ! !
otros soportes [plataformas de teledocencia, tablones, pantallas i 271 i 3,29 i 3,01 i .
sudiovisuales...) | i . .

} L. L . . | | | |
La infarmacion SDt-HE|ESEI:.tIVIdEI?ESEK‘tI’EI:IJI'I'II:I.IlEI’ES[EEtIVIdEdES: 2,09 : 272 : 279 | 312
culturales, deportivas, sociales...) | | | |
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culturales, deportivas, sociales...)

J

ALUMMNADO PCEOQ 12019/2020 | 2018/2019 | 2017,/2018
Poblacidn | 9 | 7 | 18
Participantes i 3 i 3 i 7
% Participacion |33,00% 1 42,86% 1 44,00%
La accesibilidad de |3 informacién sobre |a titulacién publicada en H : :

o333 0 3233 0 343
laweb | | |
La utilidad de |a informacién sobre la titulacién publicada Enlawebi 4,00 i 3,00 i 3,29
La utilidad de |a informacién sobre la titulacién transmitida por ' : |
otros soportes (plataformas de teledocencia, tablones, pantallas ! 3,00 ! 2,67 ! 3,14
audiovisuales ...) i i i
La informacian sobre |as actividades extracurriculares (actividades | 267 i 233 i 229

Los valores obtenidos se consideran satisfactorios, a excepcion de los correspondientes a la informacion relativa a las
actividades extracurriculares, con valores mejorables. En consecuencia, en el Plan de Mejora del curso 2019/2020
(extendido para el curso 2020/2021) se incluyé una accién de mejora relacionada con la inclusion de informacion mas
detallada sobre las actividades culturales, deportivas, sociales, etc. en la web del Centro.

En relaciéon con el indicador relativo a la utilidad de la informacion del Grado transmitida por otros soportes, dados los
diferentes valores obtenidos en los cursos analizados, no se plantea por el momento acciones de mejora.

3) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

En la encuesta de evaluacion docente se incluye una cuestion relativa a la informacion publica. Los valores obtenidos,

mostrados en la siguiente tabla, se consideran satisfactorios.

ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE GRADO

2013/2020 | 20182013 | 2017/2018 | 201612017

GRADD RAMA |GRADO RAMA|GRADD RAMA|GRADO RAMA

i
|
Poblacign i
|
|
1

T T T
4566 i 4303 i 4132 i 4065
Participantes 2060 I 2077 I 2345 I 1968
% Participacion 45,12% v 48,27% 56 T7B% ,  43,41%
1.3.-La guia docente de |la materia esta disponible y es accesible I | |
4,30 426 | 4,29 426 | 4,18 424 | 4,22 417
1 1 |

con facilidad

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL PDI

Los valores obtenidos (sobre 5) han sido satisfactorios, como se muestra a continuacion:

PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

2018/201% | 2016/2017 | 2014/2015

| |
Poblacién | 56 | 46 | 53 |
Participantes : 44 . 43 . 35 .
% Participacin I 7857% | 9348% | 47,00 |
Lainfnrmal:i:'}n:li.pnnible|:IEIDsDbjeti\rns;enerales*,r:Dmpeten:iasi 259 i 249 i 254 i
del plan de estudios | ' ' '
Lainfl:}rmal:il:'}ndispl}niblesl}breeldesarrl}lll}deIasenseﬁanzasvla! ! ! !
evaluacien de los aprendizajes [horarios, calendario de las pruebas 4,70 i 478 i 468 i

de pvaluarian artividades ramhbins

5) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

» il

La Universidad realiza encuestas al Personal de Administraciéon y Servicios de la Universidad de Vigo. Los valores
obtenidos (sobre 5) que se relacionan con su satisfaccion con diferentes aspectos de informaciéon publica (informacién
disponibel en la web y para el alumnado) son positivos. Sin embargo, tal como se muestra en la siguiente tabla, existe un
nivel bajo de satisfaccion en lo relativo a la informacion recibida para el desarrollo de sus actividades de gestion:
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2018/2019 2015/2016
PAS Grado | Master| Global | Grado | Master | Global
Poblacin L I
Participantes 4 i 1 i 5 - i . i 13
% Participacign 57,14% ! 15% '45,45% * v % 1B1,54%
La informacicn disp[}.nible sobre las titulaciones del 3,25 ! 3,00 ! 3,20 3,75 ! 3,88 ! 3,81
Centro para el estudiantado | | | |
La infermacidn recibida sobre las titulaciones del i i i i
Centro para el desarrollo de las actividades de 2,50 ! 1,00 ! 2,20 3,43 ! 3,50 ! 3,47
gestion que le competen i i i i
La informacién diponible en la web del Centro 3,50 ¢ 3,00 ¢ 3,40 | 413 413 413

Habrd que esperar a los resultados de la siguiente encuesta para determinar si se trata de

contrario, es motivo para el desarrollo de una accion de mejora.

6) ENCUESTAS A PERSONAS TITULADAS

un hecho puntual o, por el

En relaciéon con la encuesta realizada por la Universidad de Vigo a las personas tituladas, los resultados (sobre 5) obtenidos
a cuestiones relacionadas con este item fueron, en general, positivos, y muy por encima de los correspondientes a la altima

encuesta:
TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA | 2018/2020 2018/2019 (*) 2017/2018
Foblacion 25 29 | 7 43
Farticipantes 56 10 i 3 15
% Participacion 455 245 E 43% 35%
Accesibilidad de la informacion para las persoas tituladas en el |
. . 3,67 3,567 i 4,00 3,18
portal de la Universidad |
Utilidad de |a informacion para las persoas tituladas publicada en |
el portal de |z Univerzidad 3,53 3,43 ! 4,00 2,80
CONCLUSIONES

Tras la renovacion de la web del Centro, se considera que la informacion publica es adecuada y completa. Sin embargo,
surgen nuevas acciones relacionadas con la mejora de la informacion publica y la transparencia de datos. Dichas acciones se
incluyeron en el curso 2019/2020 y fueron extendidas para el curso 2020/2021. Concretamente:

e Establecimiento de un mecanismo 4gil que facilite la actualizacion de los permisos concedidos al profesorado, de
modo que el alumnado pueda conocer las ausencias justificadas de los docentes.

e Incremento de la informaciéon publica relativa a las actividades extracurriculares, dado que, como se ha indicado, los
resultados de las encuestas de satisfaccion del estudiantado

extracurriculares son mejorables.

Puntos débiles detectados:

e Los resultados de las encuestas de satisfaccion del
estudiantado relativas a la informacién sobre las
actividades extracurriculares son mejorables.

e Ll alumnado desconoce si un docente no cumple
sus tutorias porqué se le haya concedido un
permiso

Evidencias nas que se baseou a valoracién:

E6: Paxina web do titulo/centro/universidade

R1- DO0301P1: Plan operativo de informacion publica

QSP relacionadas coa transparencia e¢/ou informacién publica

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese sobre

informacion publica.

relativas

Acciones de mejora a implantar:

a la mmformacién sobre las actividades

Incremento de la informacion publica relativa a las
actividades extracurriculares.

Publicacién controlada de los permisos concedidos a los
docentes de la ESEI

a satisfaccion coa web e/ou a
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CRITERIO 3. SISTEMA DE GARANTIA DE CALIDAD

Estindar: La institucién dispone de un sistema interno de garantia de la calidad formalmente establecido implementado que

asegura, de manera eficaz, el avance continuo de la titulacion.

Analizar la implantacion del Sistema de Garantia de Calidad (SGC) y valorar su contribucion al avance continuo del titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

Los procedimientos que se encuentran en vigor en el momento de redactar este informe se detallan a continuacion:

PROCESOS ESTRATEGICOS

PROCESCO DE Codigo Titulo Indice
DIRECCION ESTRATEGICA (DE)
DE-0] P1 Planificacidn y desarrollo estratégico 4
DEA2 P'1 Seguimicnto v medicion 4
DEAYS PL Revision del sistema por ladireccican 4
GESTION DE LA CALIDAD ¥ MEJORA CONTINUA (MC)
MCH02 Pl Gestidn de quejas, sugerencias y felicitaciones 04
MG T Medicidn de la satsfaccion de los gropos de interés 05
PROCESOS CLAVE
PROCESO DE Codigo Titulo Indice
GESTION ACADEMICA (AC)
PLANIFICACION DE LA OFERTA ACADEMICA ¥ ACCESO
ACOLM Pl Accesos v admision 02
GESTION DEL ALUMNADO
ACH2N] P1 Matricula L1
GESTION DE TiTULOS
ACHHOT PL Expedicion de titnlos oficiales 02
DOCENCIA (DO)
GESTIOM DE PROGRAMAS FORMATIVOS
DTN ' Diseno, verificacion, modilicacion v acreditacion de Las L]
titulaciones oficiales
DMHIOE PL Seguimicnto v mejora de Las titulaciones (4
DOHIES P Sospension v extineion de una timlacion 4
PLANIFICACION ¥ DESARROLLO DE LA ENSENANZA
DO0200 ' Planificacion v desarrollo de la ensenanza 05
DON20E ' Promocidn de las diulaciones 4
DO0205 T Orvientacion al alummnado y atencidn a las necesidades 04
capeciticas de apovo educativo
D020 'L Gestidn de [as pricticas académicas externas 04
D205 1 Gestidn de L movilicad 2!
INFORMACION PUELICA ¥ RENDICION DE CUENTAS
DB P Informacidn piblica v rendicidn de cnentas (L5

UniversidagaVigo

pég.23



DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion Escola Superior de
Enxefiaria Informética

PROCESOS SOPORTE (GESTION DE LOS RECURSOS)

PROCESO DE Codigo Titulo Indice
REFERENCIA
GESTION DEL PERSOMAL (PE)
FPEAN Pl Crestian del PAS 114
PEO2 'L Gestidn del FDI 04
GESTION DOCUMENTAL (XD)
XD P Contol de los documentos 01
XD02 Pl Control de los registros 01

GESTION DE LA INFRAESTRUCTURA (1A)

LAk Cestion de los recursos materiales v de los servicios 5

INDICADORES DE SATISFACCION

A través de las encuestas institucionales que se realizan periodicamente a los diferentes colectivos se recoge, entre otros, su
grado de satisfaccion con ciertos aspectos relacionados con la calidad. En detalle:

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL ESTUDIANTADO

Los valores de satisfaccion obtenidos (sobre 5) han sido:

ALUMMADO GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA iz-::w_.-'z-:lz-:: iz-:ua_.-'z-:ns iz-:n?_.-'z-:lm i2-915_.-'2-:-1?

Poblacidn | 62 | 82 | 284 | 230
Participantes H 24 H 40 H 122 y 122 H
% Participacién | 35,00% | 48,78% | 48,00% | 53,045 |
La informacion disponible en relacién con la calidad | - | - | - I 3086 |
Los canales para realizar quejas, sugerencias y felicitaciones ! - ! - ! - ! 3,13 !
Los canales de participacion en la mejora de la calidad de |a | | | | |
A - h 2,81 . 232 . 2,71 v 2,84
titulacion | 0 0 0 i
ALUMNADO PCEO |2019/2020 | 2018/201%9 |2017/2018 | 20162017
Foblacian | 8 | 7T | 18 ; 1
Participantes I 3 I 3 I 7 I 8 I
% Participacién 33,008 1 42,8B% . 4400% . T2,73% |

T T T T T
La infermacidan disponible en relacién con la calidad ' - ' - ! - ! 271!
Lo= canales para rezlizar guejas, sugerencias y felicitaciones ! - ! - ! - ! 2}43!
Lasvias de participacién en la mejora de |2 calidad de |z titulacion ! 2,67 ! 2,67 ! 2,29 ! 2,14!

Los valores se consideran mejorables, especialmente en lo relativo al ultimo item (vias de participacion en la mejora de la
calidad de la titulacion). Como consecuencia, en el Plan de Mejoras correspondiente al curso 2018/2019 se incluyé una
accion de mejora con el objetivo de dar mds publicidad al alumnado, acerca de los medios de que dispone para participar en
la mejora de la calidad de la titulacion. Como esta acciéon no pudo llevarse a cabo se incorpora al Plan de 2020/2021,
ampliando el pablico objetivo al PAS del Centro y a personas tituladas.
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9) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL PDI

Los valores obtenidos (sobre 5) han sido:

Escola Superior de
Enxefiaria Informatica

PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015

| |
Poblacion | 56 | 48 | 53 |
Participantes , 44 , 43 , 25 ,
% Participacion I' 7g57: | s343% | 2700% |
La informacidn dispenible en relacion con |a calidad | 4,43 | 443 | 450 |
......................................... de— e e e — ek — -4
Los canales para realizar guejas, sugerencias y felicitaciones | 448 | 451 | 4,47 |
Las vias de participacion en la mejora de |a calidad de |a titulacion i 438 i 472 i 432 i
Los objetivos de calidad | 428 | 425 | 431 |

Como se puede observar, los valores son muy altos, lo que se considera satisfactorio.

3) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

En este caso, los valores obtenidos (sobre 5) para el PAS del Centro que se relacionan con su satisfaccion con la gestion de

la calidad no son todo lo deseables que se podria esperar.

20182019 2015/2016
PAS Grado |Master| Global | Grado | Master | Global
Fablacign 7 i 4 i 11 - i * i 26
Participantes 4 i 1 i 5 - i - i 13
% Participacion 57,14% ' 25% !45,45% * 0T 'B154%
!LEiI‘IfDI’I‘I-'IEI:iE'}I'I disponible en relacion con la gestion 275 ! 1,00 ! 240 | 3,67 ! 3,25 ! 3,43
|de la calidad | | | |
'Ln.s:-ana.lespararealizarquejas, sugerenciasyv/o 3,50 i 2,00 i 3,20 3,3—3i 375 i 377
‘felicitaciones | 1 ! !
Lasvialsl:le p?alrti:ipa:i['}nenIamejural:lela calidad 2,33 ! 1,00 ! 2,00 3,&3! 3,43 ! 3,50
de la titulacion | 1 | |

Como consecuencia, se establece una accion en el Plan de Mejoras para el curso 2019/2020 (ampliada hasta el curso
2020/2021) para mejorar la comunicacion de la Direccion del Centro con este colectivo, asi como la relacionada con la
difusion de la vias de participacion en la mejora de la calidad de la titulacion, anteriormente mencionada.

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS

Los valores obtenidos (sobre 5) para este colectivo han mejorado considerablemente en el ultimo curso analizado, como se
muestra en la siguiente tabla, lo cual se valora satisfactoriamente.

TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA 2019/2020 2018/2019 (%) 2017/2018
Pablacién 25 29 | 7 43
Participantes SE 10 i E 15
% Participacidn 455 34% 43% 35%
Gestion de la calidade en |3 titulacidn 3,50 2,71 3,50 3,23

(*): Se diferencian las encuestas de los 2 planes de estudio activos del Grado

En cualquier caso, dados los valores bajos del curso 2018/2019, se incluy6 en el Plan de Mejoras para el curso 2019/2020
mejorar la comunicacién de la Direccion del Centro con este colectivo, acciéon que fue extendida durante el curso

2020/2021.
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CONCLUSIONES

Es necesario continuar trabajando en difundir a todos los colectivos implicados los medios para participar en la mejora de la
calidad del Centro y sus titulaciones.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e Los resultados de las encuestas de satisfaccion del | ¢  Dar publicidad al alumnado acerca de los medios para
estudiantado, PAS y personas tituladas relativas a la participar en la mejora de la calidad de las titulaciones.

informacién sobre las vias de participacion en la
mejora de la calidad de la titulacion son mejorables.

Evidencias nas que se baseou a valoracion:

5: Actas das reunion celebradas, da Comision Académica /Comision de Titulacion/Comision de Garantia de Calidade
E10: Documentacion do SGC (Politica, obxectivos de calidade, manual e procedementos)

El11: Evidencias da mmplantacion dos procedementos do SGC (procedementos completos, revisados e actualizados que
desenvolven as directrices do SGC: Politica de calidade, desefio, revision peridédica e mellora dos programas formativos,
garantia da aprendizaxe, ensinanza, avaliacién centrados no estudante, garantia € mellora da calidade dos recursos humanos,
garantia e mellora da calidade dos recursos materiais e servizos e informaciéon publica).

E12: Plans de mellora derivados da implantacién do SGC

EAA4: Informe de certificacion da implantacion do SGC (no seu caso)

Indicadores nos que se baseou a valoracion:
14: Resultados das enquisas de satisfaccion a todos os grupos de interese sobre a xestion da calidade
I5: Resultados dos indicadores asociados aos obxectivos de calidade do centro
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CRITERIO 4. RECURSOS HUMANOS

Estindar: El personal académico y de apoyo es suficiente y acomodado de acuerdo con las caracteristicas del titulo y el
numero de estudiantes.

Analizar y valorar la adecuacién del personal académico y de apoyo que participa en el titulo objeto de evaluacion.
Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

PDI NECESARIOS Y DISPONIBLES

Puede observarse la alta capacitaciéon del PDI participante en el Grado en Ingenieria Informatica, siendo el porcentaje de
profesorado doctor superior al 76% en la actualidad.

Categoria Labora SiM Doctor M I M 5 S 5 Total
Sewo Home Muller Total Home Muller Total N®

Curzo Acad M Profesorada M Profesorada Profesorad

20132020 1 i 1 i} i 1] 1

Mo Aplicable 201812013 5 3 8 1 a 1 a

201712013 2 1 3 0 a 1} 3

201612017 1 I 1 0 a 1} 1

201312020 1 I 1 0 a 1} 1

Prafesarla titular | 20052013 1 0 1 1 1 2 3

de escola univer. | 201712013 1 1 2 2 0 2 q

201612017 1 1 2 1 a 1 3

201312020 2 a 2 2

Catedraticola de | 20132013 z ] 7 7

universidade | 2007/2015 = a Z 2

2062017 1 a 1 1

201al2020 G i 6 1 1 2 &

Profesorla z01aiz2013 [ 1 T 1 a 1 &

asociadela T3 | 201712012 4 1 5 1 u} 1 B

2062017 3 1 4 0 a 0 q

201912020 10 5 15 15

Profesaorta tiwlar | 20152013 3 dq 13 13

de universidade | 201712015 3 g 13 13

201612017 g 5 13 13

201312020 13 T 20 20

cz';f:::aﬂéfoja 207812013 13 7 20 20

dovtora 201712013 13 a 21 21

201612017 12 T 13 13

201312020 1 a 1 1

Catedraticola de | 201812013 1 ] 1 1

escalauniver. | 201712015 1 a 1 1

201612017 1 a 1 1

;I:L:;a:tj 201312020 1 a 1 1

N 201812019 1 a 1 1

Profesorn'a 201alz20z0 4 i q 1 1 2 6

contratadola | 200802013 1 0 1 n] 1 1 2

interinc 2 20172018 0 1 1 0 1 1 2

z01aiz2013 1 1 1

Contratadola FFI SOHRIZOTT 1 1 1

[ COTEEEE 50912020 0 1 1 0 ] 0 1

predautoral e z01 1 0 1 0 0 0 1

Postdoutorsl | 20132020 1 ] 1 1

Hunta de Galicia | 20152019 1 u} 1 1

modalidade &
Investigador'a | 20162017 1 2 3 3

axudante doutor
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Curso Tipo Puesto Categoria Laboral % horas de
Académico docencia na
titulacion
Profesoria titular de escola univer. 3,76%
Catedratico/a de universidade 5,059%
Profesor/a asociado/a T3 14,32%
Profesoria titular de universidade 28,13%
PROFESOR Profesor/a contratado/a doutor/a 34,26%
20192020 Catedratico/a de e=cola univer. 258%
Profesor/a axudante doutor/a 230%
Profesor/a contratado/a interinod a 7.22%
Contratado/a predoctoral Xunta 0,84%
NVESTIGADOR Postdoutoral Xunta de Galicia medalidade A 1,12%
Inwitado MNon Aplicable 0,35%
Profesoria titular de escola univer. 8,87%
Catedratico/a de universidade 5,41%
Profesor/a asociado/a T3 8,37%
Profesor/a titular de universidade 25,98%
PROFESOR Profesor/a contratado/a doutor/a 34,10%
2018/201%9 Catedratico/a de escola univer. 0,43%
Profesor/a axudante doutor/a 0,73%
Profesor/a contratado/a interinod a 521%
Contratado/a FPI 1,74%
INVESTISADOR Postdoutoral Xunta de Galicia modalidade A 1,168%
Invitado MNon Aplicable & 02%
Profesoria titular de escola univer. 15,58%
Catedratico/a de universidade 511%
Profesor/a asociado/a T3 &,42%
PROFESOR Profesoria titular de universidade 24 54%
201712018
Profesor/a contratado/a doutor/a 39,89%
Catedratico/a de e=cola univer. 0,05%
Profesor/a contratade/a interino/ a 2,88%
Invitado MNon Aplicable 3.41%
Profesoria titular de escola univer. 11,70%
Catedratico/a de universidade 3,02%
Profesor/a asociado/a T3 7.50%
PROFESOR Profesor/a titular de universidade 27,85%
Profesor/a contratado/a doutor/a 41 00%
20182017 Catedratico/a de escola univer. 295%
Contratado/a FPI 1,86%
INVESTIGADOR | Contratadosa predoutoral Xunta 0,06%
Investigador/a axudante doutor 3,89%
Invitado Mon Aplicable 0.16%
La evolucién de quinquenios del profesorado en los tltimos anos se muestra a continuacion.
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Categoria Laboral N2 Quinguenios Quinguenios Quinguenios
Curso Acadé Home Muller Total
Profesor/a titular de escola univer, 2019/2020 4 4
2018/2019 g 5 14
2017/2018 14 4 18
20162017 8 4 12
Catedratico/a de universidade 2019/2020 7 7
2018/2019 7 7
2017/2018 7 7
2016/2017 4 4
Profesor/a asodado/a T3 2019/2020 0 a 0
2018/2019 0 0] o
2017/2018 0 0] o
2016/2017 0 0] o
Profesor/a titular de universidade 2019/2020 45 22 67
2018/2019 38 15 54
20172018 32 15 48
2016/2017 28 15 En
Profesor/a contratado/a doutar/a 2019/2020 40 19 59
2018/2019 38 17 55
20172018 31 19 50
20162017 27 20 47
Catedrético/a de escola univer. 20192020 5 5
20182019 5 5
2017/2018 5 5
20162017 4 4

De la tabla anterior se puede deducir que el profesorado perteneciente a la titulacién posee cada vez mas experiencia
docente, siendo esto consistente con el incremento en el nimero de quinquenios que posee cada docente de la titulacion.
En cuanto a la experiencia investigadora, la evolucion de sexenios del profesorado de la titulacion desde su implantaciéon es
la que se muestra a continuacion:

Cateqoria Laboral N® sexenios N® sexenios potenciales
Curso Acadé Home Muller Total Home Muller Total
Profesora titular de 20192020 a a 0 a a 0
escola univer, 0 lstZD 19 0 i 1 0 0 0
20172018 a a ] 2 a 2
20162017 a a (1] 1 a 1
Catedratico/a de 2019/2020 7 7 7 7
universidade 2018/2019 & 6 & 6
20172018 5 5 5] 6
20162017 3 3 4 4
Profesorfa titular de 2019/2020 15 10 25 26 9 35
universidade 2018/2019 14 9 23 24 3 32
20172018 14 10 24 22 10 32
20162017 15 9 24 13 10 28
Profesorfa 2019/2020 15 11 26 25 12 37
contratado/a doutorfa [2g 18/2019 15 23 22 12 34
20172018 13 20 21 14 35
20162017 10 18 13 14 32
Catedratico/a de 2019/2020 3 3 3 3
escola univer, 2018/2019 2 = 3 =
20172018 2 2 3 3
20162017 2 2 3 3

En la tabla se puede observar la tendencia creciente del indicador, lo que pone de relieve la estabilidad del profesorado y su
compromiso con la investigacion y la ciencia, tanto a nivel nacional como internacional.

PARTICIPACION DEL PDI EN PROGRAMAS DE MOVILIDAD

El profesorado del titulo participa en programas de movilidad docente, habitualmente en el marco de intercambio de los
programas Erasmus. En concreto, la evolucion de los valores de movilidad para el PDI del titulo, es la siguiente:
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Indicadorez M® Profe=sorado P. Mobilidade
Curso Académico Home Wuller Total
20182015 3 1 4
20172018 1 - 1
201852017 2 1 3
201572016 1 1 2

Los resultados se consideran aceptables.

EVALUACION DE LA ACTIVIDAD DOCENTE DEL PDI: DOCENTIA

En el curso 2014/2015, la Universidad de Vigo ha comenzado la implantacion de la evaluacion de la actividad docente de su
profesorado, dentro del programa DOCENTIA, respondiendo de este modo a los criterios y directrices del Espacio
Europeo de Educacion Superior y a los requisitos legales establecidos por la Ley Organica 4-2007 y al Real Decreto 13983-
2007 v 861-2010. Incluye una evaluacion quinquenal que, por el momento, se realiza de forma voluntaria por parte del
profesorado de la Universidad de Vigo.

Los resultados obtenidos hasta el momento han sido:

Curso 2009/2010: Ntimero de participantes: 2

- Resultados: Muy Favorable: 2

Curso 2017/2018 (evaluacion 2010/2011 a 2014/2015): Numero de participantes: 7

- Resultados: Muy Favorable: 2, Favorable: 5

Curso 2018/2019 (evaluacion 2012/2013 a 2016/2017): Ntimero de participantes: 4

- Resultados: Muy Favorable: 3, Favorable: 1

Aunque hasta el momento la participacién en este programa es baja, el hecho de que todo el profesorado participante haya
obtenido una puntuacién alta, se valora positivamente.

PARTICIPACION DEL PDI EN PROGRAMAS DE FORMACION
Los datos correspondientes a la participacion del profesorado del Centro en los cursos de formacién docente organizados
por la Universidad de Vigo se muestran a continuaciéon:

Indicadores N*® Profesorado Participa P. Formaci

Curso Académico Home WMuller Total
2019/2020 22 12 M
2018/2019 12 13 25
20172018 6 11 17
2018/2017 7 9 16

Estos valores permiten comprobar el interés creciente por la formacion del PDI, lo que se valora muy positivamente.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

A través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el grado de
satisfaccion de este colectivo con la actividad docente del PDI y con los recursos humanos en general. El historico de
resultados (sobre 5) obtenidos hasta este momento para diversas cuestiones relacionadas es el siguiente:

ALUMNADO GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA iz-:ns_.-'z-zlz-:l iz-:as_.-'z-:ns iE-:liT-'_.-'E-Sl:lE izms_.-'z-:ln

Poblacicn i =411 i a2 i 254 i 230 i
Participantes H 24 : 40 : 122 H 122 H
% Participacian | 2500 | sz7s% | szoos | szpas |
La atencion del PAS del Centro ! 3,83 ! 3,75 ! 3,61 ! - !

La misma consulta fue realizada al alumnado del PCEO con los siguientes resultados:
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ALUMNADO PCEQ | 2019/2020 | 2018/2019 |2017/2018 | 2016/2017
Poblacion i g i 7 i 18 i 1 i
Participantes i 3 i 3 i 7 i 8 i
% Participacién i 23,00% . 42,86% . 4400% , 7L,73% |

I 1 I I |
La atencidn del FAS del Centro I 3,33 I 2,67 I 3,14 I . i

Tras analizar los resultados, se consideran positivos.

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI

En relacion con este criterio, se plantearon las siguientes cuestiones en la encuesta de satisfaccion del PDI:

PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA |2018/2015 | 2016/2017 | 2014/2015 |
Poblacién | 56 | % | 53 |
P43 .m0
78,57% | o3,28% | s7,00% |
i i i

Participantes
% Participacion

Il

Los criterios de asignacion de |la docencia son coherentes con la -

il

3,84

il

capacitacion del personal
Los valores obtenidos se consideran muy satisfactorios.
3) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

Por otro lado, en la encuesta de evaluacion docente se incluyen cuestiones relativas a las diferentes actividades del
profesorado. Los valores obtenidos (sobre 5) son igualmente satisfactorios, como se muestra en la siguiente tabla:

2015/2020 | 20182013 | 2017/2018 | 201812017 |

ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE GRADO GRADD RAMA |GRADOD RAMA|GRADDC RAMA|GRADD RAMA|

|
|

Poblacidn | 4556
|

i 4303 | 4132 | 4065 |
Participantes 2060 | 2077 I 2346 I 1968 I
% Participacion 45,12% , o 48,27% , 56,78% | 4341% |
3. Creo que elfla profesor/a prepara y organiza bien las actividades o tareas que se realizan en:
| | 1 1 1
3.1.-Clases tedricas 1 3,87 353 3,71 3589 377 3583 3,76 373
3.2.-Clases Practicas [lsboratorio, talleres, de campo,...] l'391 335 | 3,88 389! 376 382! 365 378!
3.3.-0t lucién de ejercicios, estudiod ' ' | ' '
. r.as[rels.u ucion de ejercicios, estudio de casos, ! 3,77 3,79 ! 3,70 3,74 ! 3,66 3,65 ! 3,57 3,62 !
seminarios,...) I I 1 1 1
3.4, -Trabajo EI.ItI:'}I'II}I'I'II}.I:IlE| E|IIJITII1EII:|I}[trEleljDStl.ltE|EdDS_, ! 3,68 369 ! 3,62 362 ! 3,59 3,59 ! 3,55 | 3,55 !
proyectos, documentacion, ...} | | | | |
Globalftem3! 3,81 384 @ 373 350 3,68 373 3,62 370
4. ElfLa profesor/a favorece |a participacion y motivacion del : : _ : : _ :
L ) 3,70 3,80 360 374, 3,59 368, 3,54 367
alumnado en el dezarrollode |35 actividades de la materia ! ! ! ! !
5. El/La profesor/a resuel-xre conclaridad las dudas q-ue .se le . i 3,97 400 i 3,91 395 i 3,81 3,89 i 3,78 3,85 i
formulan [en clase, tutorias, plataformas de decencia virtual, ...} | | ' ' '
B. LHSEI:.ti'u'iI:IEdESIj.ESErrI}HEdHS|}I}FE|_."|E profesorfa se adeciana ! 4,14 413 ! 4,00 408 ! 3,98 401 ! 3,91 3,98 !
lo recogido en la guia docente | | | | |

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS

Los resultados obtenidos (sobre 5) en las encuestas de satisfaccion de personas tituladas relacionados con este item fueron
positivos, como se muestra a continuacion:
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TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA | z013/2020 20132019 (%) 2017,/2018
Poblacién 25 29 | 7 43
Participantes 5& 10 i 3 15
% Participacion 455 34% E 435 355
Cualificacien del profesorado 3,85 3,14 E 4,00 2,87
Atencion del PAS 3,89 4,79 ! 4,00 3,79

(*): Se diferencian las encuestras de los 2 planes de estudio activos del Grado
Los valores se consideran positivos.
5) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

Los valores obtenidos (sobre 5) para el PAS del Centro que se relacionan con su satisfaccién con los recursos humanos han
bajado de forma sustancial en la dltima encuesta realizada, tal como se puede observar en la siguiente tabla:

2018/2019 201542016
PAS Grado | Master | Global | Grado | Master | Global
Poblacign 7 i 4 i 11 * i - i 26
Participantes 4 i 1 i 5 * i - i 13
% Participacion 57,14%' 25% '45,45% o * 'Bl,54%
La formacian para facilitar el desempefio de las ! ! ! !
. . ) L. 2,25 , 200 ; 2,20 | 3,14, 329 , 321
funciones relacionadas con la titulacion | | | |
La dotacicn de PAS adscrito a las titulaciones del ' ' ' '
2,75 1,00 240 | 3,00 3,63 3,33
Centro I | | |

Habri que esperar a la siguiente encuesta para ver si se trata de un hecho puntual o debe ser objeto de una accién de
mejora.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:

Evidencias nas que se baseou valoracién:

E15: Plan de ordenacién docente do titulo: Informacion sobre o profesorado (niimero, experiencia docente e investigadora,
categoria, materias que imparte, area, etc.). No caso de profesionais externos, solicitarase un curriculo breve

E16: Informacion sobre o persoal de apoio (niimero, experiencia profesional, categoria, etc.)

R2-PE0O2 P1: Informe para os responsables académicos (DOCENTIA)

Indicadores nos que se baseou a valoracion:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion a todos os grupos de interese sobre aspectos relacionados co persoal docente e o
PAS e fundamentalmente resultados da enquisa de satisfaccion do PAS e PDI

16/1017(2)-PE: Porcentaxe de participacion do profesorado da titulacion en plans de formacion da Universidade e en
actividades formativas especificas

17/1017-PE: Porcentaxe de participaciéon do persoal de apoio do centro en plans de formacién da universidade e en
actividades formativas especificas.

I8: Resultados das enquisas de avaliacion da docencia e a stia evolucion

19: Porcentaxe de profesorado avaliado polo programa DOCENTTIA ou similares e resultados obtidos

I10: Evolucién dos indicadores de mobilidade (ntimero, porcentaxe de profesores/as que participan en programas de
mobilidade sobre o total do profesorado do titulo)

I15: Media de alumnos por grupo de docencia (docencia expositiva, interactiva, ...)

102-PE: Cualificacion do PDI

103-PE: Resultados de investigacion de cardcter académico(Sexenio)

103(2)-PE: Profesorado por categoria
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CRITERIO 5. RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

Estindar: Los recursos materiales y servicios puestos la disposicién del desarrollo del titulo son los idéneos en funcién de la
naturaleza, modalidad del titulo, niimero de estudiantes matriculados/las y competencias a adquirir poe los/las mismos/as.
Analizar y valorar si los recursos materiales y servicios puestos la disposicion del estudantado son los idoneos a las

necesidades del titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

MEDIOS MATERIALES Y SERVICIOS DISPONIBLES

A lo largo del curso analizado no se han producido cambios en la infraestructura de equipamiento y servicios del Centro. El
numero de puestos disponibles en aulas y laboratorios es suficiente para acomodar al alumnado que asiste con regularidad a
clase. Por otro lado, todas las aulas, laboratorios y seminarios disponen de la infraestructura necesaria y adecuada para la
docencia de esta titulacion: ordenador para el docente, proyector, conexion de red, wifi, etc.

En el curso analizado no se ha discriminado el acceso a equipamiento por razén alguna. En este sentido, se ha cumplido con
lo dispuesto en el articulo 10.2 de la ley 51-2003 de 1igualdad de oportunidades, no discriminacion y accesibilidad universal a
las personas con discapacidad.

En lo relativo a la realizacion de précticas externas, las instalaciones donde se realizan son adecuadas para la adquisicion de
las competencias. En su mayoria, se trata de empresas de desarrollo que ponen a disposicion del estudiantado todo el
material informdtico necesario para realizar las labores establecidas en la prictica. Anualmente se lleva a cabo un andlisis
detalladado de los informes de practicas por parte de la Comision de Calidad, pero hasta el momento no se ha detectado
ninguna incidencia a este respecto.

Como conclusion a lo expuesto, los recursos materiales puestos a disposicion del alumnado son adecuados en funcion de la

naturaleza y modalidad del titulo y las competencias a adquirir por los mismos, y éstos coinciden con las previsiones que se
mcluyeron en la memoria de verificacion.

APOYO Y ORIENTACION AL ALUMNADO

El PAT se ha desarrollado con normalidad en el curso analizado. Todas las mejoras sugeridas a través de los formularios de
satisfaccion, cubiertos tanto por el alumnado como el profesorado tutor, fueron introducidas en el siguiente Plan de Accion
Tutorial. En el ultimo aino han sido las siguientes:

* Curso 2019/2020: En este curso se plantearon las siguientes acciones de mejora:
1. Tratar de incorporar mas alumnado mentor al PAT, para que este alumnado pueda trabajar con grupos mads
reducidos.
2. Realizar acciones formativas para el alumnado mentor y el profesorado tutor que puedan ayudar a un mejor
desarrollo del PAT.
3. Dar mas difusion a la informacién previa ofrecida, para mejorar la satisfaccion del alumnado a este respecto.
4. Revisar la planificacion y coordinacion de las actividades, de modo que el estudiantado tenga una percepcion mejor
de esta tarea.
Ofrecer informacién mas detallada en la primera reunion del PAT para que el alumnado entienda la utilidad real
del PAT como sistema para detectar posibles problemas y ayudar en el normal desarrollo del curso.

<

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO
La siguiente tabla muestra el historico de valores (sobre 5) obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y
servicios dentro de las encuestas de satisfaccion del alumnado:

UniversidagaVigo g



DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion Escola Superior de
Enxefiaria Informética

ALUMNADO GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA i:-:us_.-':-:lz-:n iz-:us_.-':-:us iz-:m,.-':-:lm iz-:us_.-':-:ln

Poblacion i 63 i g2 i 254 i 230 i
Participantes H 24 H 43 H 122 H 122 |
% Participacin I 500 | sg7ex | asoose | szpes |
Las aulas y su equipamiento I 3850 | 363 | 312 | 347 |
- - e - ; i i i i
Lnsla.bnratnrms,Iasaula.lsde.lnfnrmatu:a,Installeresvesparms ! 3,22 ! 338 ! 2,96 ! 3,22 !
experimentales y su equipamiento . . | | A
Loz espacios destinados al trabajo autonoma [salas de estudios, | | | | |
. Ly ‘+ 335 : 345 317 : 381

aulas de informatica...) 1 h h h |
La disponibilidad de los fondos bibliograficos recomendados en |a E . E . E . E 1 g3 E
titulacicn | | | | ! |
Las plataformas de teledocenciz y herramientas multimedia i 2,22 i 2,64 i 2,63 i 2,99 i
ALUMNADO PCEO |2018/2020 | 2018/2019 | 2017/2018 | 2016/2017
Poblacién | % | 7T | 18 | 1
Participantes i 3 i 3 i 7 i 8 i
% Participacién | 33,00% ., 42,8E% . 4400% . T2,73% |
T T T T T

La= aulas y su equipamiento ! 3,33 I 400 4,00 3,50!
Los laboratorios, las aulas de informatica, los tall i | | | | |
os H- oratorios, 1as au H.S E-II'I ocrmatica, los talleres y espacios : EJ:}:l : 3,33 : 3,5? : :
experimentales y su equipamiento | | | | 3,25
Los ESPEI-:II}S de?tfnal:ll:l}s al trabajo autonomo (salas de estudios, ! 2,00 ! 3,67 ! 3,57 ! !
aulaz de informatica...) | | | | 3,25]
La dizponibilidad de los fondos bibliograficos recomendados enla : . : . : . : :
titulacion ! ! ! ! 3}5.:.!
T | T | ]

Las plataformas de teledocencia y herramientas multimedia | =332 | 367 | 243 | 2,601

En general, los valores obtenidos son satisfactorios, excepto los relativos a las plataformas de teledocencia y herramientas
multimedia. Dado que en el curso 2019/2020 se ha producido un importante avance en las plataformas ofrecidas por la
Universidad de Vigo, como consecuencia de la situacion de alerta sanitaria por el COVID que obligé a modificar el modo
de impartir la docencia, se esperara a analizar los resultados de las encuestas del curso 2020/2021 antes de establecer
acciones de mejora a este respecto.

9) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

Por otro lado, en la encuesta de evaluacién docente se incluyen cuestiones relativas a las condiciones en las que se desarrolla
la docencia. Los valores obtenidos (sobre 5) son igualmente satisfactorios, como se muestra en la siguiente tabla:

z019/2020 | 2018/2018 | 2017/2018 | 2015/2017 |

EMCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE GRADO GRADC RAMA | GRADD RAMA|GRADD RAMA|GRADD RAMA

|
|

Poblacién | ACEE
|

i 4303 I 4132 I 4065 |
Participantes 2060 I 2077 I 2345 I 1963 I
% Participacion 45,12% | 43,27% ' G5678% ' 4B5,41% |

2.- Pienso que las condiciones (espacio, equipamiento, material, n? de alumnes/as..) en las que se desarrolla la docenciade esta

2.1.-Clases tedricas. | 3,77 3,598 | 3,84 3,5-si 3,82 3,91i 3,93 3,37i
2.2.-Practicas laboratorio, talleres, de campo, .. . 3,76 3,85 . 3,81 3,ssi 3,69 3,3|Ji 3,32 3,rri
Globalitem2: 3,77 352 | 3,83 353, 3,75 357, 3,88 383
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3) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI
La siguiente tabla muestra el historico de valores (sobre 5) obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y
servicios dentro de las encuestas de satisfaccion del PDI:

PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA 2013/2015| 2016/2017 | 2014/2015

! . . !
Poblacidn | 5E | 48 | 53 I
Participantes . 44 . 43 . 25 .
% Participacion | 78,57% | 93,48% | 47,00% |
Las aulas y su equipamiento i 4,18 i 4,35 i 431 i
Los laboratorios, las aulas de informatica, los talleres y los esprios | | 5 ]
; = | =393 | 451 | 402 |
experimentsles y su equipamiento ! ! ! !
L : : : : :
DSESPEEIDSﬂES‘tII‘IEdDSE|trEbEjEfEIJtDI'I[l}I'I'IDI:|E|EStIJI:IIEntEﬂI} ! 433 ! 447 ! 428 !
[sales de estudio, aulas de informatica, ...} | 0 D |
" - - . I 1 I |
La disponibilidad de los fondos bibliograficos recomendados enla 0 0 1
= 2IERE = i 455 | a9 | 442 |
titulacion | | | |
i | | |
Las plataformas de teledocencia y herramientas multimedia i 4,02 i 4,57 i 4,20 i

Los valores obtenidos en todos los casos son muy satisfactorios.

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS
La siguiente tabla muestra el histérico de valores (sobre 5) obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y
servicios dentro de las encuestas de satisfaccion a personas tituladas:

TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA 2019/2020 2018,2019 (*) 2017,/2018
Foblacién 25 23 | 7 43

Farticipantes 56 10 i 3 15

% Participacian 45% 34% E 43% 35%
Las infraestruturas y los materiales disponibles 3,63 3,25 i 4,00 3,53
Los servicios [secretaria de slumnade, biblioteca...) 3,84 4 00 E 4,00 4,07
I;:ISE;E:EuEr::iE:ErZZ:I::,‘lil:f:?:I[setretarla virtual, plataformas de 3,16 371 i 400 3,67
i S 229 | e 400

Los valores obtenidos en todos los casos son satisfactorios.

5) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS
Los valores obtenidos (sobre 5) para el PAS del Centro que se relacionan con su satisfaccion con los recursos materiales y
SErviclos son positivos, como se muestra en la siguiente tabla:

2018/2019 20152016
PAS Grado | Master | Global | Grado | Master | Global
Poblacign 7 i 4 i 11 * i * i 26
Farticipantes 4 i 1 i 5 - i - i 13
% Participacion 57,14%! 25% !45,45% o *  161,54%
La= instalaciones y el equipamiento donde se ! ! ! !

) . 3,25 « 400 , 3,40 3,86 « 4,13 . 4,00
dezarrollan las titulaciones del Centro | | | |
LasinstalatinnesyelEquipamientt}dt}nde realiza 2,00 i 2,00 i 3,00 3,57 i 375 i 2,67
sutrabajo ' ' ' '
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CONCLUSIONES

Los resultados respecto a este apartado se consideran satisfactorios. En cualquier caso, con el objetivo de seguir mejorando
estos indicadores, en el Plan de Mejoras correspondiente al curso 2019/2020 se plante6 una acciéon de mejora, que por falta
de tiempo se extiende al curso 2020/2021. Concretamente, dado que en la actualidad el profesorado tutor de practicas no
realiza una valoracion del programa de pricticas externas de la ESEIL la accién se centra en la realizacién de encuestas de
satisfaccion del profesorado tutor de practicas.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e Kl profesorado tutor de pricticas, al contrario que el | ®  Realizacion de encuestas de satisfaccion del profesorado
alumnado, no realiza una valoracion del programa de tutor con el programa de pricticas

practicas externas de la ESEIL

Evidencias nas que se baseou a valoracion:

E18: Informacion sobre os recursos materiais directamente relacionados co titulo

E19: Informacién sobre os servizos de orientacion académica e programas de acollida-PAT

E20: Listaxe dos centros/entidades para a realizacion de précticas externas curriculares e Extracurriculares.
E21: Fondos bibliogrificos e outros recursos documentais relacionados coa tematica do titulo

E22: Materiais didacticos e/ou tecnoloxicos que permiten unha aprendizaxe a distancia

E23: Convenios en vigor coas entidades onde se realizan as practicas externas

Indicadores nos que se baseou a valoracion:

14: Resultados das enquisas de satisfaccion a tédolos grupos de interese sobre os recursos materiais € servizos
108-D0: Grao de satisfaccion coas practicas académicas externas

I11: N de alumnado por centro de practicas.

115: Media de alumnado por grupo de docencia (docencia expositiva, interactiva, ...)
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CRITERIO 6. RESULTADOS DE APRENDIZAJE

Estandar: Los resultados de aprendizaje conseguidos por los/las titulados/as son coherentes con el perfil de egreso y se
corresponden con el nivel de él MECES de la titulacién.

Analizar los resultados del aprendizaje conseguidos ponerlos/las estudiantes y si son coherentes con el perfil de egreso y se
corresponden con el nivel de él MECES de él titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

PROCEDIMIENTO PARA VALORAR EL PROGRESO Y LOS RESULTADOS DE APRENDIZA]JE

El Centro continta llevando a cabo los procedimientos dentro del SGIC para la evaluacion de los resultados de aprendizaje de
los diferentes titulos. Anualmente, se valora el progreso y resultados del alumnado y, como consecuencia del analisis, se definen
acciones de mejora, a nivel de Centro y de titulacién, para intentar una evolucion positiva en los diferentes indicadores.

Otro aspecto que se considera fundamental para la justificacion del alcance de las competencias son los resultados obtenidos en
los Trabajos de Fin de Grado (TFG). La calidad de los TFG vy las evaluaciones alcanzadas hasta el momento, analizadas
periddicamente por la Comision de Calidad, justifican la aseveracion de que los resultados de aprendizaje alcanzados satisfacen
los objetivos del programa formativo y se adectian al nivel MECES.

El andlisis detallado de los resultados para las distintas asignaturas, incluidas en el Anexo IV, permite también concluir que se
alcanzan de forma satisfactoria las competencias del titulo. En conclusion, a la vista de los resultados puede afirmarse que la
mmplantacion del titulo de Grado se estd realizando de forma satisfactoria, y dentro de los margenes previstos.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

La siguiente tabla muestra el histérico de valores obtenidos en cuestiones relacionadas con los resultados de aprendizaje dentro
de las encuestas de satisfaccion del alumnado, cuyos resultados se consideran positivos:

ALUMNADO GRADO EM INGENIERIA INFORMATICA i2-:115_.-'2-32-:l iz-:-m_.-'z-:-:s iE-:li?_.-'E-:l:lB iz-:ns_.-'z-:-i?

Poblacién | 68 | 8 | 284 | 230
Participantes . 24 . 40 . 122 ' 122 '
% Participacion | 3500% | az7sse | agoos | 53pes |
Las competencias adquiridas ! * ! * ! - ! 3,20 !
La formacion adquirida [conocimientos y contenidos) ! 3,35 ! 3,23 ! 3,23 ! * !
Lz capacidad parza aplicar |a= habilidades y destrezas adquiridas i - i 2,95 i 3,01 i - i
El cumplimiento de tus expectativas formativas i 3,08 i h - h
satisfaccionGlobal | 3,17 | 400 | 3,23 | 3,11 |
ALUMMNADO PCEOQ 12019/2020 | 2018/2018 | 20172018 | 2016/2017
Foblacién | % | 7 | 1& | 1
Participantes i 3 i E} i 7 i &
% Participacién | 33,00% 1 42,86% | 44,00% , TL73%
Las competencias adquiridas ! * ! - ! - ! 2,63
La formacidn adquirida [conocimientos y contenidos) ! * ! 3,33 ! 2,86 ! -
Lz capacidad pars aplicar |as habilidades y destrezas adquiridas ! * ! 3,00 ! 2,71 ! -
El cumplimiento de tus expectativas formativas * - - i -

UniversidagaVigo -



DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion Escola Superior de
Enxefiaria Informética

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI
La siguiente tabla muestra el historico de valores obtenidos (sobre 5) en cuestiones relacionadas con los resultados de
aprendizaje dentro de las encuestas de satisfaccion del PDI:

PDI GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA 2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015

il

| |
Poblacidan | S& | 46 I 53 I
Farticipantes : &g | 43 : 25 :
% Participacidn | 78,57 | o3,23% | 47,008 |
Las competencias adquiridas por los estudiantes | 413 | 443 | 457 |
La adecuacion de las competencias del titulo con el desarrollo i i i i

'oazs Iogas 1 429 |

profesional del estudiantado

Los valores obtenidos en todos los casos son muy satisfactorios.
3) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS

La siguiente tabla muestra el histérico de valores obtenidos (sobre 5) en cuestiones relacionadas con los resultados de
aprendizaje dentro de las encuestas de satisfaccién a personas tituladas:

TITULADOS GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA | 2013/2020 2018/201% (%) 2017/2018
Foblacién 25 29 | 7 43
Participantes 58 10 i 3 15
% Participacién 453 343 433 353
La formacien adquirida 4,00 3,00 E 4,00 3,33
Utilidad de |a formacicn recibids pars |a carrera profesionsl 3,67 2,86 ! 3,50 3,14

Los valores obtenidos en todos los casos son satisfactorios.

CONCLUSIONES

Los resultados respecto a este apartado se consideran satisfactorios. En cualquier caso, con el objetivo de seguir mejorando los
indicadores, en el Plan de Mejoras correspondiente al curso 2019/2020 se plantearon dos acciones de mejora.

1) Estudio del rendimiento académico del alumnado que realiza movilidad, dado que hasta el momento no se ha llevado un
analisis de este tipo.

2) Estudio del funcionamiento de las especialidades para conocer si hay perfiles diferenciados entre el alumnado que opta por
cada una de ellas, n1 su nivel de satisfaccion.

Por falta de tiempo, dichas acciones no pudieron llevarse a cabo, por lo que su fecha de finalizacion se extiende durante el curso

2020/2021.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e No se conoce el perfil académico del alumnado que se = o Istudio del rendimiento académico del alumnado que
acoge a programas de movilidad realiza movilidad

e No se conoce si hay perfiles diferenciados de alumnado | Istudio del funcionamiento de las especialidades
entre especialidades, ni el nivel de satisfaccion.

Evidencias nas que se se baseou la valoracién:

EA4: Guias docentes das materias

E24: Listaxe de traballos fin de grao/ fin de mestrado (titulo, titor e calificacién)

E25/: Informes de cualificacion por materia

EAT11: Informes de practicas

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese-Analisis xeral de
resultados de todas as enquisas de satisfaccion

I12: Indicadores de resultados (taxa de éxito global do titulo e taxa de éxito por materia)
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CRITERIO 7. RESULTADOS DE SATISFACCION Y RENDIMIENTO

Estindar: Los resultados de los indicadores del programa formativo son congruentes con el disefio, la gestién y los recursos
puestos a disposicion del titulo y satisfacen las demandas sociales de su entorno.

Analizar los principales datos y resultados del titulo y valorar la evolucion de un ntcleo de indicadores minimo. Comprobar si
los resultados se adectan a las previsiones y caracteristicas del titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

EVOLUCION DE TASAS

EVOLUCION DE LAS TASAS DE RENDIMIENTO, EVALUACION Y EXITO

El histérico correspondiente a la evolucion de las tasas del titulo se presenta a continuacion:

Indicadores Tasa Rendimiento (=60%:) Tasa de Evaluadon Tasa de Exito (=70%)
Curso Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total
2019/2020 76% 7% 77% 87% 39% BB% 37% 89% BB
2018/2019 65% 73% 66% 82% 34% B3% 7% 37% B0
2017/2013 54% 70% 65% 82% 34% B2% 78% 34% 79%
2016/2017 562% 54% 63% 82% 78% B1% 76% 82% 77%

Tasa rendimiento: Representa la dificultad con la que el alumnado supera las materias en las que se matricula. Analizando el
historico actual se observa una mejora sucesiva en los resultados desde el curso de implantacion hasta alcanzar el valor previsto
en el momento de la elaboraciéon de la memoria del titulo (> 60%).

La valoraciéon final que se hace de este indicador es positiva. En consecuencia, no se estima necesario establecer ninguna
accion de mejora en este sentido.

Tasa éxito: Relacion porcentual entre el n® de créditos superados y el n® de créditos presentados por parte del total de
estudiantes matriculados. Esta tasa representa la relacion entre el nimero de créditos superados por el total de estudiantes
matriculados en las titulaciones del Centro, entre el nimero de créditos presentados por el total de estudiantes matriculados
en las diferentes titulaciones.

El resultado de este indicador es satisfactorio, evolucionando positivamente en relacion al historico, lo que indica una mayor
eficacia en los resultados obtenidos por el alumnado al realizar las pruebas de evaluacion. Hay que tener en cuenta, ademas,
que se trata de una titulacién del dmbito de arquitectura e ingenieria, en la que el indice de fracaso es tradicionalmente
superior a otros ambitos.

Tasa evaluacién: Relacion porcentual entre el n® de créditos presentados por los/las estudiantes en un curso académico y el n®
total de créditos matriculados en dicho curso académico. En este caso los resultados se consideran igualmente satisfactorios
principalmente por su tendencia creciente.

En el Anexo IV se presenta la evaluacion histérica de las tasas de éxito, rendimiento y evaluacion a nivel de asignatura. En la
tabla se senalan los casos que no han alcanzado el valor estimado para la tasa a nivel de titulo. Dado que la tasa de evaluacién
no se ha establecido en la Memoria del titulo, se senalan los valores < 60%.

Como conclusion de los datos del Anexo IV se puede extraer que, como era de esperar, el alumnado tiene mds dificultades
para superar las asignaturas de primeros cursos relacionadas con matematicas, sistemas digitales, programacion, algoritmos y
estructuras de datos, sistemas operativos, redes y arquitectura de computadoras.

Por otro lado, destacan los valores bajos de las tasas de rendimiento y evaluacion correspondientes al TFG, mientras que la
tasa de éxito alcanza el 100%. Esto es motivado porque hay un elevado niimero de estudiantes que se matriculan del Trabajo
Fin de Grado pero finalmente no lo presentan. Sin embargo, el porcentaje de aprobados respecto a los presentados es de un

100%.
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EVOLUCION DE LA TASA DE ABANDONO

ND
) M de ingresas M2 de abandonos (CURSA) abandonos %% Abandaono (<15%)
Cohorte ingreso .
Verifica
Home Muller Total Home Muller Total Total Home Muller Total
20172018 - - 90 - - 18 - = 20,00%
20162017 - - 97 - - 22 = = 22,68%
20152016 99 12 111 24 4 28 39 24, 249% 33,33% 25,23%0
20142015 83 13 96 9 4 13 33 10,84% 30,7 7% 13,54%

Este indicador mide la relacion porcentual entre el nimero de estudiantes de nuevo ingreso de una cohorte determinada que,
sin haberse graduado, no se matriculé en los dos cursos siguientes al de ingreso.

Los resultados obtenidos en el historico no son constantes, y se encuentran en todos los casos por encima de la estimacion
prevista en el momento de la elaboracion de la memoria (<15%), por lo que esta tasa es objeto de especial seguimiento por
parte del Centro.

Entre las medidas adoptadas, se realizaron estudios relativos a los perfiles de abandono (segun el tipo de acceso a los estudios,
curso mas alto en que llegaron a matricularse, nimero de asignaturas superadas antes del abandono, etc.) y se analizaron por
parte de la Comisiéon de Calidad. Las conclusiones extraidas del estudio destacan que el porcentaje de abandono es mayor
para estudiantes que provienen de ciclos formativos que de Bachiller-PAAU, y en especial de estudiantes de especialidades en
las que no se cursan asignaturas de matematicas ni de programacion, aspectos basicos en la titulacion del Grado en Ingenieria
Informatica.

Esta conclusién coincide con la incluida en el estudio realizado por CRUE La Universidad Espariola en Cifras aino 2017
(http://www.crue.org/Boletin_ SG/2020/UEC%202020/UEC%20WLEB.pdf), correspondiente al curso 2017/2018, donde se
concluye que “La proliferacion de oferta en muchas de las titulaciones del dmbito de la STEM ha facilitado
considerablemente el acceso de alumnos que, por desconocimiento y/o por falta de orientacion académica, han considerado
que las ensenianzas del campo de las TIC estaban al margen de las disciplinas propias de las matemdticas y de la fisica, que en
su etapa preuniversitaria habian superado con gran dificultad. La presencia de estos alumnos en las aulas universitarias es, en
muchos casos, sinonimo de fracaso académico y de frustracion personal.”

Por otro lado, también se ha detectado que la mayoria de los traslados de expedientes se produce en estudiantes con origen
Bachiller-COU-PAAU. Se observa que los destinos preferentes son hacia la misma titulacién cursada en la UNED, u otras
titulaciones del Campus de Ourense. La Comision de Calidad considera que los traslados a la UNED podrian venir
motivados por la Normativa de Permanencia de la Universidad de Vigo, y al sistema de evaluacion continua implantado en la
titulacion, que exige una mayor presencialidad.

Otros argumentos que apoyan la afirmacién anterior son los indicados por la CRUE en su informe La Universidad Espanola
en Cifras ano 2017 http://www.crue.org/Boletin SG/2020/UEC%202020/UEC%20WEB.pdf, correspondiente al curso
2017/2018, donde se concluye que “La agregacion de la matricula de nuevo mgreso de las enserianzas de la Ingenieria
Informitica y de la Ingenieria de Telecomunicaciones (TIC), aunque han registrado aumentos del 7% y del 15,3% en la
década y en los dltimos anios, respectivamente, la cifra anual de imcorporaciones de alumnos no resulta tranquilizadora por las
elevadas tasas de abandono que ario tras aiio anotan estas titulaciones.” “ Las enserianzas STEM registran elevadas tasas brutas
de abandono global que van del 37,4% al 49,9%.”

EVOLUCION DE LA TASA DE EFICIENCIA (tasa de rendimiento de los-las egresados-as universitarios-as)

SEXD Home Muller Total
M2 de M2 de %% Taxa N de M2 de % Taxa . Mo de % Taxa
. . o . . " N2 de créditos . I
Curso créditos créditos efidenda créditos créditos | efidenda matriculados créditos  eficiencia
matriculados | superados =~ (=80%) matriculados superados | (=80%G) superados (>=80%)
2019/2020 20.538,00( 16.554,00 81% 3.972,00 3.386,00 25% 24.510,00 19.920,00 B1%
2013/2019 15.610,80( 12.5393,80 81% 1.558,00| 1.268,00 81% 17.168,80 13.866,80 B1%
20172018 7.638,00 5.606,00 6% 1.044,00 40,00 20% B.682,00 7.446,00 B6%
2016/2017 11.490,00 &.930,00 T, 2286500 131800 0% 13.776,00 10.748,00 TB%a
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Esta tasa representa la relacion porcentual entre el namero total de créditos del plan de estudios a los que debieron haberse
matriculado el conjunto de estudiantes graduados en un determinado aino académico y el niamero total de créditos en los que
finalmente se matriculan.

Tal como se muestra en la tabla, los valores obtenidos hasta el momento estan dentro (o practicamente) de los estimados en la
Memoria vigente (> 80%), por lo que la valoracion final que se hace de este indicador es positiva. No se estima necesario, al
menos por el momento, establecer ninguna accién de mejora en este sentido.

EVOLUCION DE LA TASA DE GRADUACION

M2 de ingresos Curso M2 de Egresos Acumulado Tasa graduadidn (= 50%:)
Cohorte Académico
Home Muller Total de Egreso Home Muller Total Home Muller Total
2015/2016 - - 111 2019/2020 - - 28 - - 25,23%
20142015 83 13 96 2018/2019 - - 26 - - 27,08%
20132014 a0 14 94 2017/2018 13 1 14 16,25% 7,.14% 14,89%
201242013 89 17 106 2016/2017 25 & 31 28,09% 35,299 29,25%

Este indicador representa la relacion porcentual entre el nimero de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que han
finalizado los estudios en el tiempo previsto en el plan de estudios o en un ano académico mads, y el nimero total de
estudiantes de esta cohorte de nuevo ingreso.

Los valores obtenidos hasta el momento se encuentran por debajo del estimado en la Memoria vigente (> 50%).

Cabe indicar que, en opinion de la Direccion del Centro, el cilculo de este indicador podria no reflejar fielmente la realidad.
Una vez realizado un estudio detallado de la progresion del alumnado en las cohortes indicadas en la tabla, se concluy6 que el
valor de la tasa se ve alterado porque ha habido estudiantes matriculados inicialmente en el Programa Conjunto ADE-
INFORMATICA que en cursos posteriores se han matriculado tnicamente del Grado en Ingenierfa Informatica. En
cualquier caso, dada la importancia de este indicador, la evoluciéon de la tasa es objeto de especial seguimiento por parte del
Centro.

Entre las medidas adoptadas hasta el momento, se han llevado a cabo acciones de mejora para el andlisis de factores
relacionados con la duracion de los estudios de Grado. La actuaciones se basaron en la recogida de la informacién relativa al
alumnado de las primeras cohortes que no finalizaron sus estudios, con el objetivo de detectar los factores que pueden estar
provocando estos resultados. En los estudios se hace especial hincapié en aspectos como el tipo de acceso a los estudios
(ciclos formativos, bachiller, titulaciones a extinguir), las asignaturas pendientes en estos momentos o el nimero de asignaturas
que han reconocido.

De los estudios realizados respecto al alumnado de la titulacién, se deduce que una de las principales causas del valor bajo de
esta tasa se encuentra en que existe un nimero importante de estudiantes que tunicamente estin pendientes de presentar su
TFG. Cuestionados al respecto, en su gran mayoria no lo han hecho porque se encuentran trabajando, bien porque han
encontrado empleo finalizando sus estudios o, principalmente estudiantes de curso puente, ya simultaneaban los estudios con
el trabajo.

Como consecuencia, en el curso 2017/2018 se establecidé una accion de mejora orientada hacia la mejora de este indicador.
Concretamente, se desarroll6 un nuevo reglamento (disponible en https://esel.uvigo.es/docencia/traballos-fin-de-
carreira/traballo-fin-de-grao/) donde se flexibiliza el proceso de defensa del TFG, de modo que puede realizarse ante un
Tribunal Unipersonal, compuesto por la persona tutora, y en cualquier momento a lo largo del curso. La nueva propuesta
comenzé a implantarse en el curso 2019/2020, por lo que habra que esperar para analizar el resultado de la medida.

ESTUDIOS SOBRE INSERCION LABORAL

El informe de Empleabilidad 2013 que fue elaborado por la Confederacion de Decanos y Directores de Informatica
(CODDII) (http://coddii.org-informes) indica que la media de insercién laboral de las personas tituladas en Ingenieria
Informatica en Espana, una vez terminados sus estudios, es del 85%. Si se analiza este porcentaje de insercion segun las
distintas titulaciones del ambito de la Ingenieria Informatica, el Grado tiene un 94,60% de insercion, sélo por debajo del
Mister en Ingenieria Informatica, con un 1009%. Por Comunidades Auténomas, los datos obtenidos en Galicia han sido:
79,609 (Ingenierias Técnicas), 88,70% (Ingenieria Informatica) y 93,009 (Grado en Ingenieria Informatica).
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Esta tendencia positiva la confirman también los datos aportados por la Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de
Galicia (ACSUG). Segtn los resultados de su estudio de insercion laboral publicado en 2015 correspondientes a personas
tituladas de la Universidad de Vigo en el curso 2011/2012, el tiempo medio para encontrar trabajo entre los/as ingenieros/as
informaticos/as es de los mas bajos en relacion con la mayoria de las titulaciones: algo menos de dos meses para el caso de la
Ingenieria Informatica. Igualmente, el porcentaje de ingenieros/as informaticos/as egresados/as que trabajaba en el momento
de realizar la encuesta era del 94,7%, haciéndolo todos/as ellos/as en algo relacionado con su titulacion.

En este mismo sentido, también en el “Estudio nacional sobre la situacion laboral de los profesionales del sector de las
tecnologias de la informacion”, realizado en 2015 por el Colegio Profesional de Ingenieria en Informatica (CCII), se senala
que las perspectivas laborales en este dmbito son muy buenas. Fl porcentaje de profesionales TIC que se encuentran
ocupados es muy alto, un 94,19% estan trabajando actualmente, por lo que puede decirse que los profesionales de tecnologias
de la informacion espanoles estin en niveles de pleno empleo. Son mayoria los que trabajan por cuenta ajena en el sector
privado, representan un 62,7% del total de encuestados, le siguen con un 21,3% los que trabajan por cuenta ajena en el sector
publico, y los autébnomos, que suponen un 7,5%. El porcentaje de desempleados representa un escaso 5,9%.

Dentro de los resultados que desprende el estudio, destaca también que el 70,6% de profesionales que actualmente estin
desarrollando su actividad por cuenta ajena, lo hacen con un contrato fijo. Quienes trabajan con un contrato temporal
representan el 16,6% del total.

Otro estudio realizado por CRUE La Universidad Espaniola en Cifras ano 2017
(http://www.crue.org/Boletin_ SG/2020/UEC%202020/UEC%20WLEB.pdf), correspondiente a los Datos de insercion laboral
de la cohorte de egresados 2013/2014 de grado y master, al cuarto ano de finalizar los estudios, arroja unos valores a nivel
nacional de:

Insercién laboral egresados Grado:

% Tasa de afiliacion a la Seguridad Socila: 84,6.

% en Grupo de cotizacédn titulado superior: 60,1.

Base de cotizacién media anual: 30.131€.

9% de Contratos indefinidos: 83,6.

Insercién laboral egresados Mister:

%Tasa de afiliaciéon a la Seguridad Socila: 65,3.

% en Grupo de cotizacén titulado superior: 75,0.

Base de cotizacién media anual: 31.539¢€.

% de Contratos indefinidos: 73,7.

El estudio también indica que “Los diez campos de titulaciones con mejores niveles y calidad de la msercion laboral son, por
este orden: Medicina, ()})lic‘a v optometria, Farmacia, Ingenieria aerondutica, Ingenieria en tecnologias industriales,
Enfermeria, Ingenieria de computadores, Ingenieria de telecomunicacion, Desarrollo de software y de aplicaciones e
Ingeniteria de la energia. Como puede comprobarse todas ellas pertenecen a las ramas de Salud y de Ingenieria.”

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
[ ] L]

Evidencias nas que se baseou a valoracion:
E9: Plans de mellora derivados da implantacion do SGC

Indicadores:

I1: Evolucion do nimero de estudantes de novo ingreso por curso académico
112: Evolucién dos indicadores de resultados

0 Tasa de graduacién

0 Tasa de abandono

0 Tasa de eficiencia

0 Tasa de rendimento

0 Tasa de éxito

0 Tasa de avaliacion (distinguir entre alumnado a tempo completo e a tempo parcial)
I13: Relacion de oferta/demanda das prazas de novo ingreso

114/1016-D0: Resultados de msercion laboral/Tempo medio para atopar empreso
1010-DO: Duracion media dos estudos
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Seguimiento de la ttulacion: MASTER EN ENXENARIA
INFORMATICA

CRITERIO 1. ORGANIZACION Y DESARROILLO

Estindar: el programa formativo esti actualizado y estd implantado de acuerdo a las condiciones establecidas en la memoria
verificada.

Analizar y valorar si el desarrollo del plan de estudios se realizo conforme a la memoria verificada y no se produjeron
incidencias graves, lo que permitio una correcta adquisiciéon de las competencias por parte del alumnado

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

INTERES ACADEMICO, CIENTIFICO O PROFESIONAL DEL TITULO

Fl interés suscitado por el titulo tiene que ver fundamentalmente con el dmbito profesional. En este sentido el titulo se ha
orientado a la formacién (y actualizacion) de profesionales del sector TIC. Por lo tanto, el espiritu del titulo es totalmente
paralelo al declarado en la memoria del titulo.

Por otro lado, no ha desaparecido la necesidad de formar profesionales altamente cualificados en el sector TIC. El titulo habilita
el acceso a la colegiacion de los estudiantes en el colegio profesional de Ingenieros Informaticos de Galicia. Asimismo,
actualmente se encuentra abierto el proceso hacia la regulacion, algo que por otra parte es necesario en una sociedad que sufre
dia a dia los efectos de la falta de regulaciéon y aplicacion de estandares de calidad en tiempos pasados (“el ordenador no me
deja”, “No podemos atenderle por problemas informaticos”, etc.). Actualmente, la profesion de ingenieria informatica no cuenta
con competencias especificas del ejercicio profesional y la situacién de la profesion es similar a la constatada en la memoria del
titulo.

DEMANDA DEL TITULO

Las plazas de nuevo ingreso ofertadas se han mantenido en 25 desde la implantacién del titulo. Respecto de la demanda, se
presenta a continuaciéon el histérico alcanzado en los tltimos afos, junto con la tasa de ocupacion (matricula de nuevo ingreso
por preinscripcion respecto a la oferta de plazas).

Curso M2 de plazas Matricula Nueva | % Ocupaddn

Académico ofertadas Ingreso (==80%)
Preinscripdan

20159/2020 25 15 650,00%

20182019 25 11 44,00% :

201720138 25 12 43,00%

2016/2017 28 27 96,43%

Como se oberva en la tabla, aunque puntualmente en el curso 2016/2017 se alcanzo una ocupacion de un 96%, en los ultimos
cursos analizados el nimero de estudiantes de nuevo ingreso fue inferior al 50% de las plazas ofertadas, alcanzando la cifra del
60% en 2019/2020. Ademds, como se muestra en la siguiente tabla, el titulo se sigue nutriendo de alumnado que procede del
Grado en Ingenieria Informatica impartido en el Centro.

UniversidagaVigo -



DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion Escola Superior de
Enxefiaria Informética

Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacién

2019/2020 20182019 201772018 201802017
Modalidad Estudio Acceso N® de ingresos N® de ingrezos N® de ingresos N® de ingrezsos
Ingreso
Sexo Home| Mulle Tota Home Mulle Tota Home Mulle Tota Home Mulle Tota
r 1 r | r 1 r |
Graduados Graduado en
Superiores Enxefiaria 11 3 14 3 1 9 12 ] 12 23 4 27
Informatica
Titulo de Enxerigiro en
Enxefigiro Informatica
Titulo de Enxefigiro Técnico
Enxefigire en Informatica de
Técnico Kestion
Enxefigiro Técnico
en Informatica de
Sistemas
Por Validacion |Estudos realizados
de Estudos no estranxeiro 1 1 2 2

Estranxeiros

Total 12 | 3 [15] 10 1 1[12 o0 [12]23 4 2

Las notas medias de acceso a la titulacién también han bajado, como se muestra en la siguiente tabla:

Indicadores

Mota Media
Curso
20182019 38,2005
20172018 8,3031
20162017 8,3518
20152016 8,6455

Con el objetivo de hacer mds atractivo el titulo, y consecuentemente aumentar la demanda, en el curso 2019/2020 se ha
modificado la oferta de optatividad. Concretamente, se sustituyeron las especialidades de “Diseno y administracion de sistemas y
redes” y “Direccion de Informatica” por “Seguridad informatica en sistemas y redes” e “Investigacién en Ingenieria Informatica”.
Habra que esperar unos anos para disponer de un historico lo suficientemente amplio como para concluir el éxito de la
propuesta.

REFERENTES EXTERNOS AL TITULO

No existen nuevos referentes externos, aunque el titulo sigue avalado por los colegios profesionales de Ingenieria Informatica de
Galicia (CPEIG) e Ingenieria Técnica en Informatica de Galicia (CPETIG), asi como los organismos y legislaciones mencionadas
en la memoria. Ademads, el titulo sigue estando en concordancia con dichos referentes.

En relacion con los procedimientos de consulta externos se siguen manteniendo la participacion del Centro en la CODDII
(Conferencia de Directores y Decanos de Ingenieria Informética, http://coddii.org) asi como con el CPEIG (Colegio Profesional
de Ingenieros en Informatica de Galicia, http://www.cpeig.org/). También, a lo largo de estos afios se han mantenido contactos
con otras universidades espanolas y portuguesas. Creemos que los mecanismos de consulta internos y externos son suficientes y
garantizan un adecuado retorno de informacion.

En cualquier caso, desde el Centro se quiere fomentar la comunicacion con los empleadores, por lo que en el Plan de Mejoras
2019/2020 se incluy6 una accion para impulsar la colaboracion con las empresas TIC del entorno socioeconémico de la ESEI y

establecer vinculos permanentes de comunicacion con los empleadores. Esta accion se extendio durante el curso 2020/2021.

DESARROLLO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS

Los objetivos generales del titulo siguen siendo coherentes con los derechos fundamentales de igualdad entre mujeres y hombres,
y con los principios de igualdad de oportunidades y accesibilidad universal de las personas con discapacidad. Las competencias
del titulo son acordes con el texto refundido del capitulo IV del RD 1393/2007 y las modificaciones del mismo introducidas en el
RD 861/2010 para otorgar el titulo de Master. Asimismo, son acordes con el Anexo I de la Resoluciéon de 8 de junio de 2009 de
la Secretaria General de Universidades (BOE de 4 de agosto de 2009) por el que se establecen recomendaciones para la
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propuesta por las universidades de memorias de solicitud de titulos oficiales en los ambitos de la Ingenieria Informatica,
Ingenieria Técnica Informatica e Ingenierfa Quimica. Esta Resolucion establece un marco al que pueden adherirse otras
Universidades al disenar titulos de Mdster en Ingenieria Informatica, lo que contribuye a la estandarizacién de las competencias
que se adquieren en los distintos titulos.

Las competencias establecidas para el titulo de Master Universitario en Ingenieria Informatica por la Universidad de Vigo
destacan el caracter avanzado, asi como la especializacion de los estudiantes, orientada al desarrollo de la profesion de Ingeniero
en Informatica. La memoria vigente del titulo de Mdster define de forma clara y adecuada las competencias que tiene que
adquirir el alumnado al finalizar sus estudios que son, ademads, coherentes con los objetivos generales del titulo.

TRANSFERENCIA Y RECONOCIMIENTO DE CREDITOS

En el curso analizado, los mecanismos de transferencia y reconocimiento de créditos son coherentes con el texto refundido de
los RD 1393/2007 y 861/2010 en su articulo 6, punto 2, respecto de experiencia laboral y profesional acreditada.

DURACION MEDIA DE LOS ESTUDIOS

En relacion a los indicadores relativos a la duracion media de los estudios, el historico de valores en los dltimos anos es el
siguiente:

Media Cursos Acad. Empleados

Indicadores (<2,1)

Curso Home Muller  Total
2019/2020 2,75 = 2,75
2018/2019 2,54 - 2,54
2017 2018 2,27 2,00 2,14
20162017 2,73 2,00 2,36

En la tabla se observa que en los dos tltimos cursos académicos se produjo un incremento importante en la duraciéon media.

En cualquier caso, a través de un andlisis mas detallado realizado por la Comision de Calidad correspondiente a datos del curso
2018/2019, se conoce que se ha producido un descenso destacable del numero de TFM defendidos (solo el 46,43% de los
alumnos matriculados). Ello puede ser debido a que el alumnado del Mister estd constituido en su mayoria por personas que
desarrollan también actividad profesional fuera del Centro, por lo que deben compaginar sus estudios con ocupaciones laborales,
con la dificultad que esto supone para dedicar mas tiempo al estudio y la realizacion de su TFM.

Esta afirmacion estd apoyada también en el hecho de que, en dicho curso, el nimero medio de asignaturas sin superar del
alumnado no presentado al TFM fue de 2.27 (incluido el TFM).

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

A través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el grado de satisfaccion
de este colectivo con la planificacion y el desarrollo de las ensenanzas. El historico de resultados (sobre 5) obtenidos hasta este
momento es el siguiente:
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Los resultados obtenidos se consideran satisfactorios, por lo que no se considera necesario desarrollar

respecto.

Escola Superior de
Enxefiaria Informatica

Poblacién | 1. | 12 | 4 ;51
Participantes i 7 i 3 i 23 i 30 i
% Participacign : 44, 00% : 25,005 : 49,00% : 59% :
Lz organizacion temporal de |35 asignaturas del plan de estudios ! 3,33 ! 4,00 ! 3,65 ! 3,82 !
Los horarios de |a titulacien ! 4,00 ! 4,00 ! 3,65 ! 3,16 !
El calendario de las pruebas de evaluacidn ! 414 ! 4,00 ! 4,35 ! 3,82 !
L.;:lratl}:;i}:;:i:'}n entre |as clases tedricas y las practicas enla i . i 3,67 i 396 i 358 i
El desarrollo de las ensefianzas de |a titulacian ! - ! - ! . ! 2,50 !
La coordinacidn entre las asignaturas del plan de estudios i 3,14 i 3,50 i 3,61 i 3,48 i

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL PDI

Los valores obtenidos (sobre 5), mostrados en la siguiente tabla, son muy satisfactorios:

acciones de mejora al

PDI MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA i 2018/2019 i 2016/2017 i 2014/2015 i
Poblacian | 15 | 16 | 17 |
Participantes I 12 I 16 | 16 |
% Participacion | BOO0% | 100,00% | 94,00% |
La arganizacion temporal de las asignaturas del plan de i 1 i |
estudias ! 5,00 ! 472 ! 459 !
Los horarios de la titulacién | asp | a3 | a51 |
El calendaric de las pruebas de evaluacion i 5,00 i 451 i 472 i
La proporcion entre las clases tedricas y las practicas en la i i i i
titulacion . 48B3 476 451 |
El desarrallo de las ensefianzas de la titulacion I 475 I 468 l 4,46 l
La coordinacién entre las asignaturas del plan de estudios I 475 I 436 | 4729 |

3) ENCUESTAS A PERSONAS TITULADAS
En relaciéon con la encuesta realizada por la Universidad de Vigo a las personas tituladas, los resultados (sobre 5) obtenidos a
cuestiones relacionadas con este item fueron, como se muestra a continuacion, positivos:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

| 2019/2020| 2017/2018

Pablacion i 13 i 10 i
Participantes i 3 i El i
% Farticipacién P34 3
La organizacion general del plan de estudios de |a titulacidn E 3,00 E 3,67 E
La actualizacion de los contenidos ! 2,50 ! 3,67 !
Las metodologias de ensefanza-aprendizaje empleadas | 3,00 ! 2,67 !
La orientacion académica para continuar los estudios 3,50 i 3,67 i
Lz orientacion profesional y laboral i 3,50 i 3,33 i
Lz utilidad de |as practicas académicas externas, en 5U Caso i = : 3,67 :

Los programas de movilidad, en su caso

No se dispone de datos correspondientes al curso 2018/2019.

4) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

En relacion con la evaluacion docente de la titulacion por parte del estudiantado a nivel de

obtenidos (sobre 5) es muy satisfactorio, como se puede observar en la siguiente tabla:

asignaturas, el historico de resultados
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z019/2020 | 201802018 | 20072012 | 2018/2017

ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE MEI MEI RAMAi MEI Mrmi MEI Mrumi ME|  RAMA

Poblacidn 164 &9 238 344
Participantes 3 45 115 138
% Participacicn 1,83% 71,01% 50,00% 54,65%
7. Los conocimientos, las habilidades y las actitudes propuestas enla

4,29 438, 4,93 399 .443 391 407 3,88

suia docente se desenvuelven adecuadamente por elYla profesor/a

2. Las actividades desarrolladas por el/fla profesor/a [clases teoricas,
practicas, trabajos, ... contribuyeron a conseguir los objetivos de la
materia

3. Los recursos [bibliografia, materiales, recursos virtuales, ejercicios, ...}

facilitados y recomendados por el/la profesor/a fueron utiles para 4,17 420 | 4,79 3,73 14,16 365 13,93 362
conseguir los objetivos de la materia.

10. ElfLa profesor/a facilitd mi aprendizaje [mejora de mis

conocimientos, competencias, habilidades, descritoz en |3 guia docente | 4,08 415 | 500 3,79 |4,16 3,73 |3,79 370

| | |
| | |
i i i
i i i
] | |
410 42¢| 893 335|237 373 lago 374
| | |
| | |
i i H
| | |

o programa)

11. [Contestar sélo en caso de haber realizade alguna prueba o examen de la materia con este,/a profesor/a, o en el caso de evalua

11.1- Los criterios y sistema de evaluacion empleados por el/fla

s . . | 476 4,39 | [4,88 3,50 |4,12 3,30
profesor/z e ajustan 2 lo recogido en la guia docente | | I I
11.2 -Elfla profesor/a aplica de un modo adecuado los criterios de | | | | .
L. . . 4,51 440, 4,76 3,86 4,08 377
evaluacion recogidos en |3 guia docente 1 1 ' '
| 1 1 1
. - - . . 1 . . . I 1 1 |}
11.3-El nivel de exigencia [calificaciones,...) se ajusta al aprendizaje | 432 423 ] :d,i'-l 166 :d,Dll 3,57
alcanzado | | | |
. | i i i
Global ltem lli 4,53 435 i id,?s 3,81 id,DB 3,72
CONCLUSIONES

A pesar de los resultados positivos de este criterio, con la idea de continuar mejorar la organizacion y el desarrollo de la
ensefianza, se plantean para el curso 2019/2020 (extendidas para el curso 2020/2021) la accion anteriormente indicada relativa a
mejorar la comunicacién con empleadores.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e La colaboraciéon con las empresas del entorno se realizade | ¢ Fomento de la  comunicacién/colaboraciéon  con
manera puntual. empleadores.

Ewvidencias nas que basea a valoraciéon:

E1: Memoria vixente do titulo

E2: Informes de verificacion, modificacion, seguimento e renovacion da acreditacion do titulo, incluindo os plans de mellora
E3: Perfil de ingreso do alumnado(grao)

E4: Guias docentes (actividades formativas, metodoloxias docentes e sistemas de avaliacién, por materia e curso académico)

E5: Actas das reunions da Comision Académica /Comision de Titulacion/Comision de Garantia de Calidade

E6: Listaxe de estudantes que solicitaron recoiiecemento de créditos indicando o ntimero de créditos reconecidos (por practicas,
titulos propios, experiencia profesional, etc.).

QSP relacionadas coa organizacion e desenvolvemento da ensinanza

Indicadores nos que se basea a valoracién:

11/104-AC: Matricula de novo ingreso por prescricion

12: No caso de mestrado, nimero de estudantes de novo ingreso por titulacion de procedencia

13/109-DO: Indicadores de mobilidade (ntimero de estudantes que participan en programas de mobilidade, relacion entre
estudantes que participan en programas de mobilidade e estudantes matriculados,...)

109(2)-DO: Estudantes estranxeiros

14/105-DO/ 106-DO/ 107-DO/ 108-DO: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese sobre a
organizacion e desenvolvemento da ensinanza.

101-AC: Nota media de acceso

101(2)-AC: Nota minima de acceso

102-AC: Ocupacion

103-AC: Preferencia

103(2)-AC: Adecuacion
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CRITERIO 2. INFORMACION Y TRANSPARENCIA

Estindar: La institucién disponen de mecanismos para comunicar de manera idénea la todos los grupos de interés las
caracteristicas del programa y de los procesos que garanticen su calidad.

Analizar y valorar si la informacion relevante sobre el titulo es publica y se encuentra disponible, en tiempo y forma, para todos
los agentes implicados en el incluso (estudiantes, empregadores/las, administraciones educativas y otros grupos de interés).

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

CARACTERISTICAS GENERALES

Kl sitio web de la ESEI (http://www.esel.uvigo.es) ha sufrido una renovacion total en el curso 2019/2020, como resultado de una
accion de mejora correspondiente al curso 2018/2019, tanto a nivel de estructuracién del contenido como de imagen. La
version actual estd en gallego, y esti pendiente su traduccion al castellano.

En la nueva web existe informaciéon completa sobre el Master, incluyendo la memoria y sus detalles. Se muestra una descripciéon
general del titulo y enlaces a todos los aspectos que pueden ser relevantes para cualquier persona que precise informacion sobre
la titulacion: requisitos de acceso, matricula, competencias y objetivos del titulo, distribucion de asignaturas por curso, estructura
del plan de estudios, resumen de los informes de coordinacion que se realizan anualmente, guias docentes, memoria del titulo,
sistema de reconocimiento de créditos y adaptaciones, informacién relacionada con los TFM y las pricticas profesionales, plan
de mejoras del titulo, informes exhaustivos sobre resultados académicos e informes de seguimiento del titulo.

En lo relativo a la organizacion académica, la web incluye informacion sobre horarios, calendario de examenes, informacién de
matricula, ofertas de practicas, Plan de Accion Tutorial (PAT), ubicacion de aulas, laboratorios y despachos, e informacion de
servicios generales como Biblioteca, Gabinete Psicopedagogico y PIUNE, Residencia Universitaria, Servicios de Ofertas de
Empleo, movilidad, etc. Junto con los horarios, se muestran calendarios detallados de actividades académicas donde se resaltan
los hitos mas relevantes (realizacion de pruebas obligatorias, entregas, etc.) a nivel de asignatura. Estos calendarios resultan de
gran utilidad para el estudiantado.

ACTUALIZACION DE INFORMACION

El SGIC del Centro dispone de un proceso que establece los mecanismos que permitan garantizar y asegurar la disponibilidad
de la publicacién periodica, actualizada y accesible a los distintos grupos de interés de la informacion relevante
relacionada con sus titulaciones, asi como su rendicion de cuentas. Se trata del proceso DO-0301 de Informacion publica y
rendicién de cuentas.

El proceso incluye el Plan Operativo de Informacion Piablica, donde se establecen los mecanismos que permiten garantizar y
asegurar la disponibilidad de la publicacion periodica, actualizada y accesible a los distintos grupos de interés de la informaciéon
relevante relacionada con las titulaciones que se imparten en la ESEI, ademas de cumplir con los requisitos establecidos, tanto
por el propio Centro, como por los programas de calidad de la Universidad de Vigo y de la Agencia para la Calidad del Sistema
Universitario Gallego (ACSUG).

El Plan recoge los diferentes medios de difusion empleados por el Centro, asi como toda la informacién que se publica a través
de los mismos. Ademas, se muestra la periodicidad a la hora de revisar la informacion, y los/las responsables en cada caso.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

A través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el grado de
satisfaccion de este colectivo con la informacion publica. El histérico de resultados (sobre 5) obtenido en los ultimos arios es el
siguiente:
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ALUMMADO MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2015/2020| 2018/2019| 20172018 | 2015/2017

Poblacidn i 1e i 1z i 47 i 51 i

1 1 1 1 I
Participantes i 7 i 3 i 23 i 30 i
% Participacion : 44, 00% : 25,00% : 49,00% : 559% :
La accesibilidad de la informacidn sobre |a titulacidn publicada en : - | { : . ,

v 371« 433 .« 365 I
laweb | | | | |

1 1 1 1 I
La utilidad de la informacion sobre |a titulacién publicada Enlawebi 2,71 i 4,00 i 3,48 i * i

1 1 1 1 I
La utilidad de |a informacidn sobre |3 titulacidn transmitida por i i i i i
otros soportes (plataformas de teledocencia, tablones, pantallas ! 2,57 ] 3,50 3,29 ! - '
audiovisuales...) | | | | |
La inf i6n sobre las actividades ext icul tividades | : ; : :
a informacidn 5n.re ESEII:. ivi alese racurriculares [activida esl 220 | 300 | 276 | 207 |
culturales, deportivas, sociales...) ' 1 ' ' |

1 1 1 1 I
La informacign disponible sobre las competencias del plan de | . | . | . | 2323 |
estudios . . . i ! 0
La infermacion disponible sobre el desarrollo de |a ensefianza y ! !
evaluacion de los aprendizajes [horarios, calendario de las pruebas * * * i 4,12 i
de evaluacion, actividades, cambios.. ) | !

Los valores obtenidos se consideran satisfactorios, a excepcion de los correspondientes a la informacién relativa a las actividades
extracurriculares, con valores mejorables. En consecuencia, en el curso 2019/2020 se incluy6 una accién de mejora relacionada
con la inclusiéon de informacién mads detallada sobre las actividades culturales, deportivas, sociales, etc. en la web del Centro.
Como no fue posible realizarla en el tiempo estipulado, la acion se expande hasta el curso 2020/2021.

2) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)
En la encuesta de evaluacion docente se incluye una cuestién relativa a la informacion publica. El histérico relativo a la
valoracion del alumnado (sobre 5) a esta pregunta es el siguiente:

2019/2020 | 20182013 | 2017/2012 | 2016/2017 |

EMCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE MEI ME  RAMA| ME  RAMA| MEI RAMA| MEL RAMA

|

| |
Poblacitn | 188 | B2 | 233 | 344 |
Participantes i 3 i 49 i 119 i 188 i
% Participacion |1,83% 0 7101% | 50,00% | 5465% |
1.3.-La guia docente de la materia esta disponible y es accesible con i j j . .
e | 462 430 500 426 1476 424 1430 417

Los valores obtenidos se consideran muy satisfactorios.
3) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

En cuanto a la encuesta realizada al PAS, los valores obtenidos (sobre 5) que se relacionan con su satisfaccion con diferentes
aspectos de informacion publica y de comunicacion son positivos, a excepeion de lo relativo a la informacion recibida sobre las
titulaciones para el desarrollo de las actividades de gestién, que en el tltimo ano tuvo valores muy bajos, como se puede
observar en la siguiente tabla:

20182019 20152016
PAS Grado | Master| Globsl | Grado | Master | Global
Foblacidn L A T T
Participantes 4 i 1 i 5 * i * i 13
% Participacion 57,14%: 20% 145,45% for % 1B154%
La infermacian displ}.nible sobre las titulaciones del 3,25 ! 2,00 ! 2,20 3,75 ! 3,38 ! 3,81
Centro para el estudiantado | | | |
La infermacian recibida sobre las titulaciones del i i i i
Centro para el desarrollo de |2= actividades de 2,50 ! 1,00 ! 2,20 3,43 ! 3,50 ! 3,47
gestion gue le competen i i i i
La informacién diponible en |z web del Centro 350 ¢ 3,00 . 340 | 413 413 . 413
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En cualquier caso, habra que esperar a disponer de nuevos datos para concluir si se trata de un hecho puntual o es motivo de
una accion de mejora. Ademads, cabe indicar que en el momento de la realizacion de la encuesta todavia no se habia llevado a
cabo la implantacion de la nueva web, que tuvo lugar en septiembre de 2019.

4) ENCUESTAS A PERSONAS TITULADAS
En relacion con la encuesta realizada por la Universidad de Vigo a las personas tituladas, los resultados (sobre ) obtenidos a
cuestiones relacionadas con este item fueron bajos, como se observa en la siguiente tabla:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2018/2020 2017/2018

Foblacién | 13 10
Participantes i 3 i 3 i
% Participacion v . 30%
Accesibilidad de la informacion para las persoas tituladas en E||}I}I‘ta|i 350 E s E
de la Universidad | ! | ! |
Utilidad de |z informacion para |las persoas tituladas publicadaenel . i ]
portal de la Universidad ! 3,50 ! 2,33 !

En cualquier caso, por el momento no se plantea una accién de mejora al respecto, dado que no se dispone de un histérico
amplio que permita hacer una valoraciéon consistente. Tampoco se dispone de datos correspondientes a la encuesta realizada en
el curso 2018/2019.

CONCLUSIONES

Tras la renovacion de la web del Centro, se considera que la informacion publica es adecuada y completa. Sin embargo, en el
Plan de Mejoras 2019/2020 se planteron, entre otras, las siguientes acciones relacionadas con la mejora de la informacion
publica y la transparencia de datos. Concretamente:

e Establecimiento de un mecanismo agil que facilite la actualizacién de los permisos concedidos al profesorado, de modo
que el alumnado pueda conocer las ausencias justificadas de los docentes.

e Incremento de la informacién publica relativa a las actividades extracurriculares, dado que, como se ha indicado, los
resultados de las encuestas de satistaccion del estudiantado relativas a la informacién sobre las actividades extracurriculares
son mejorables.

Estas accion ya existia en el Plan de Mejoras del curso anterior, pero finalmente no pudo llevarse a cabo. Dado el interés de
la misma, se incorpora como nueva accion en el Plan de Mejoras 2019/2020.
Su periodo de ejecucion se amplio hasta el curso 2020/2021.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:

* Los resultados de las encuestas de satisfaccion del e Incremento de la informaciéon puablica relativa a las
estudiantado relativas a la mnformacion sobre las actividades extracurriculares.
actividades extracurriculares son mejorables.

e Elalumnado desconoce si un docente no cumple sus e Publicacion controlada de los permisos concedidos a los
tutorias porqué se le haya concedido un permiso docentes de la ESEI

Evidencias nas que se baseou a valoracién:

E6: Paxina web do titulo/centro/universidade

R1- DO0301P1: Plan operativo de informacion publica

QSP relacionadas coa transparencia e/ou informacién publica

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese sobre a satisfaccion coa web e/ou a informacion
publica.
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CRITERIO 3. SISTEMA DE GARANTIA DE CALIDAD

Estindar: La institucién dispone de un sistema interno de garantia de la calidad formalmente establecido implementado que
asegura, de manera eficaz, el avance continuo de la titulacion.

Analizar la implantacién del Sistema de Garantia de Calidad (SGC) y valorar su contribucion al avance continuo del titulo.
Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracién:

Los procedimientos que se encuentran en vigor en el momento de redactar este informe se detallan a continuacion:

PROCESOS ESTRATEGICOS

PROCESO DE Codigo Titule Inclice
DIRECCION ESTRATEGICA (DE)
DE-0 P Planificacidn y desarrollo estratégica 4
A2 P Seguimicnto v medicicn 14
IYEAYS L Revision del sistema por ladireccion 4

GESTION DE LA CALIDAD ¥ MEJORA CONTINUA (MC)

MC02 Pl Gestion de quejas, sugerencias y felicitaciones 4
MCH05 T Medicion de [a satsfaccion de los grupos de interés 05

PROCESOS CLAVE

PROCESO DE Codigo Titulo Indice
REFERENCIA
GESTION ACADEMICA [AC)

PLANIFICACION DE LA OFERTA ACADEMICA Y ACCESO

ACHHM Pl Accesos v admision LI~
GESTION DEL ALUMNADO

ACA200 P Matricula e
GESTION DE TiTULDS

ACAHOT 1 Expedicion de ttlos oficiales 02

DOCENCIA (DO)

GESTION DE PROGRAMAS FORMATIVOS

DOET0L PL O Diseno, verificacidn, modilicacion v acreditacion de Las LT

tiulaciones eliciales

DOHMGE PL Seguimiento v mejora de Las titulaciones (4

DOHIS L Suspension v extineion de una timlaciin 4
PLANIFICACION ¥ DESARROLLO DE LA ENSENANZA

DO0201 'L Planificacion y desarmollo de Ta ensenanea 05

D202 PL Promocidn de las grulaciones -4

DO0205 'L Orientacion al alummnado v atencion a las necesidades 04

capecilicas de apovo cducativo

D020 'L Gestion de las priacticas académicas externas 04

D205 P Geston de la movilicdadd L
INFORMACION PUBLICA Y RENDICION DE CUENTAS

PN PL Informacicn piiblica v rendicion de enenias 05
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PROCESOS SOPORTE (GESTION DE LOS RECURSOS)

PROCESD DE Cadigo Titulo Indice
REFEREMCIA
GESTION DEL PERSOMAL [PE)
PEANL P Cestion del PAS 14
PEAO2 'L Gestidn del FDI L5
GESTION DOCUMENTAL (XD)
XD P Control de los documenios 01
XD02P1 Comtrol de los registros 01

GESTION DE LA INFRAESTRUCTURA (I1A)

1A Cestion de los recursos materiales v ode los servicios 5

INDICADORES DE SATISFACCION

A través de las encuestas institucionales que se realizan periodicamente a los diferentes colectivos se recoge, entre otros, su
grado de satisfaccion con ciertos aspectos relacionados con la calidad. Fn detalle:

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL ESTUDIANTADO

Los valores de satisfaccion obtenidos (sobre 5) han sido:

Poblacion i 1e i 1z i 47 i 51 i
Participantes i 7 i 3 i 23 i 30 i
% Participacion : 44, 00% : 25,005 : 49,005 : 59% :
La informacian disponible en relacion con la calidad ! - ! - ! - ! 3,53 !
Lo= canalez para realizar quejas, sugerencias y felicitaciones ! - ! - ! - ! 3,66 !
Las vias de participacien en la mejora de |a calidad de la titulacion ! 2,83 ! 1,67 ! 3,14 ! 3,45 !

Los valores se consideran mejorables, especialmente en lo relativo al ultimo item (vias de participacion en la mejora de la
calidad de la titulacion).

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION AL PDI

Los valores obtenidos (sobre 5) han sido:

PDI MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA 2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015

i i
Poblacién i 15 i 16 i 17 i
Participantes i 12 i 16 i 16 '
% Participacicn I sopoo% | 10000% | o400% |
ILa informacion disponible en relacion con la calidad | 442 | 441 | 419 |
ILos canales para realizar quejas, sugerencias y felicitaciones ! 425 ! 464 ! 421 !
ILas vias de participacion en la mejora de la calidad de la | 408 | 440 | 413 |
Los objetivos de calidad ;400 445 & 438

Como se puede observar, los valores son muy altos, lo que se considera satisfactorio.
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3) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

En este caso, los valores obtenidos (sobre 5) para el PAS del Centro que se relacionan con su satisfaccion con la gestion de la
calidad no son todo lo deseables que se podria esperar.

20182019 20152016

PAS Grado | Master| Global | Grado | Master | Global
Poblacian 7 i 4 i 11 * i - i 26
Participantes 4 i 1 i 5 * i * i 13
# Participacion 57,14% 25% 45,45% . ! - 161,54%
!Lainfurnl'lal:i['}n disponible n relacion con la gestion 275 ! 1,00 ! 240 | 3,67 ! 325 ! 343
|dela calidad | | | |
iLD_s:_ana-Iespara realizar quejas, sugerencias y/o 350 i 2,00 i 320 | 3,30 i 375 i 377
ifelicitaciones | | , H
Las‘u’ia_s:le Eallrti:ipal:ién en la mejora de |la calidad 233 ! 1,00 ! 2,00 2,60 ! 3,23 ! 2,50
de la titulacion | L | L

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS

Los valores obtenidos (sobre 5) para este colectivo han sido:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA  |2018/2020] 2017/2012

|
Poblacién | 13| 10 |
Participantes i 3 i 3 i
% Participacién P23 L 30%
Gestion de |2 calidad en la titulacidn | 2,00 | 3,00 |

Como consecuencia de los resultados de las diferentes encuestas, en el Plan de Mejoras correspondiente al curso 2019/2020 se
mcluyé una accion de mejora con el objetivo de dar mds publicidad al alumnado, acerca de los medios de que dispone para
participar en la mejora de la calidad de la titulacién. Como esta acciéon no pudo llevarse a cabo se incorpora al Plan de
2020/2021, ampliando el pablico objetivo al PAS del Centro y a personas tituladas.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
o Los resultados de las encuestas de satisfaccion del | e  Dar publicidad al alumnado acerca de los medios para
estudiantado, PAS y personas tituladas relativas a la participar en la mejora de la calidad de las titulaciones.

informacion sobre las vias de participacion en la mejora
de la calidad de la titulacion son mejorables.

Evidencias nas que se baseou a valoracion:

E5: Actas das reunion celebradas, da Comision Académica /Comision de Titulacion/Comision de Garantia de Calidade

E10: Documentacién do SGC (Politica, obxectivos de calidade, manual e procedementos)

E11: Evidencias da implantacién dos procedementos do SGC (procedementos completos, revisados e actualizados que
desenvolven as directrices do SGC: Politica de calidade, deseno, revision periddica e mellora dos programas formativos, garantia
da aprendizaxe, ensinanza, avaliacion centrados no estudante, garantia e mellora da calidade dos recursos humanos, garantia e
mellora da calidade dos recursos materiais e servizos e informacion publica).

E12: Plans de mellora derivados da implantacion do SGC

EAA4: Informe de certificacion da implantacion do SGC (no seu caso)

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion a todos os grupos de interese sobre a xestion da
calidade

I5>: Resultados dos indicadores asociados aos obxectivos de calidade do centro
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CRITERIO 4. RECURSOS HUMANOS

Estindar: El personal académico y de apoyo es suficiente y acomodado de acuerdo con las caracteristicas del titulo y el
numero de estudiantes.

Analizar y valorar la adecuacién del personal académico y de apoyo que participa en el titulo objeto de evaluacion.
Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

PDI NECESARIOS Y DISPONIBLES

La siguiente tabla muestra la alta capacitacion del PDI participante en el Mister en Ingenieria Informatica, siendo el
porcentaje de profesorado doctor cercano al 90% en la actualidad:

Cursa Indicadares M Prafesarada
Académico Categoria L abaral Home Muller Total
Mon Aplicable 1 1] 1
Profesarta titular de escola univer. 1 1] 1
Catedraticola de universidade 2 ] 2
Profesar'a asociadada T3 T 1 8
Profesarta titular de universidade 1o 5 15
201302020 Profesar'a contratadala doutarla 13 T 20
Catedriticola de escola univer. 1 1] 1
Frofesorta axudante doutar'a 1 ] 1
Profesar’a contratadala interina! a 5 1 B
Contratadala FPI ] 1 1
Poztdouroral ¥unta de Galicia 1 0 1
modalidads A
Mon Aplicable 5] 3 9
Profesarta titular de escola univer. Z 1 3
Catedraticola de universidade 2 1] 2
Profesar'a asociadada T3 T 1 8
Frofesorta titular de universidade 3 q 13
01EIZ019 Profesar'a contratadala doutarla 135 T 20
Catedraticola de escala univer. 1 ] 1
Profesar'a asudante doutorls 1 1] 1
Profesorta contratadola intering! 2 1 1 2
Contratadela FPI 1 1] 1
Pozstdoutoral ¥unta de Galicia 1 0 1
modalidade &
Mon Aplicable 2 1 3
FProfesorta titular de ezcola univer. 3 1 q
Catedriticola de universidade Z 1] 2
Profesorta asociadala T3 5 1 [
cHtitens Profesar!a titular de universidade g 5 13
Profesorta contratadola doutorla 13 g 21
Catedraticola de escola univer. 1 1] 1
Profesar'a contratadala interina! a 1] Z 2
Mon Aplicable 1 u] 1
Profesarta titular de escola univer. Z 1 3
Catedraticola de universidade 1 ] 1
Profesar'a asociadada T3 3 1 4
Profesaorta titular de universidade g 5 13
20T Profesar'a contratadala doutarla 12 T 13
Catedriticola de escola univer. 1 1] 1
Contratadala FPI 1 u] 1
Contratadola predoutaral munta 1 u] 1
Investigadaon'a asudante doutor 1 2 3

La evolucion de quinquenios del profesorado, desde la implantacion de la titulacion, se muestra a continuacion.
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Categoria Laboral

Profesorfa titular de escola univer.

Catedraticofa de universidade

Profesorfa asodado/a T3

Profesorfa titular de universidade

Profesorfa contratado/a doutor fa

Catedraticofa de escola univer,

M@ Quinguenios Quinguenias | Quinguenios
Curso Acadé

20192020
2018/2019
2017/2018
2016/2017
2019/2020
2018/2019
2017/2018
2015/2017
20192020
2018/2019
2017/2018
2016/2017
20192020
2018/2019
2017/2018
2015/2017
20192020
2018/2019
2017/2018
2016/2017
2019/2020
2018/2019
2017/2018
2015/2017

Escola Superior de
Enxefiaria Informatica

Home

4
E]

=
s

(=R =T =1 =" S R AR TR )

45

Muller

Total

4
14
18

=
%]

gEEOOOOﬂ\I\I\I

55
50
47

& oo

De la tabla anterior se deduce que el profesorado participante en el titulo posee cada vez mas experiencia docente, siendo

esto consistente con el incremento en el nimero de quinquenios que posee cada docente de la titulacion.

Por dltimo, en lo relativo a la experiencia investigadora, cabe destacar el importante incremento en el nimero de sexenios en
los tltimos afnos, como se muestra en la siguiente tabla, lo que se valora muy positivamente.

Categoria Laboral M2 sexenios M2 sexenios potenciales
Curso Acadé Home Muller Total Home Muller Total
Profesor/a titular de 2015/2020 a 0 0 0 [i] 0
escola univer, 0 IBJrZD 19 li] 1 1 0 0 o
201772018 0] 0 o 2 4] 2
20162017 o] 1] 1] 1 o] 1
2015/2016 o] 0 ] 1 4] 1
2014/2015 0] 0 o 1 4] 1
Catedratico/a de 2015/2020 7 7 7 7
universidade 2018/2019 5 6 6 6
201772018 5 5 3} 6
2016/2017 3 3 4 4
2015/2016 3 3 3 3
2014/2015 3 3 3 3
Profesor/a titular de 2019/2020 15 10 25 26 g 35
universidade 2018/2019 14 g 23 24 8 32
201772018 14 10 24 22 10 32
20162017 15 9 24 18 10 28
2015/2016 16 7 23 13 9 28
2014/2015 14 7 21 16 7 23
Profesor/a 2019/2020 15 11 26 25 12 37
contratado/a doutorfa |2018/2019 15 8 23 22 12 34
201772018 13 7 20 21 14 35
2016/2017 10 8 18 13 14 32
2015/2016 12 5 17 17 11 28
2014/2015 9 4 13 14 8 22
Catedratico/a de 2019/2020 3 3 3 3
escola univer, 2018/2019 2 2 3 3
20172018 2 2 3 3
20162017 2 2 3 3
2015/2016 2 2 2 2
2 2 2 2

2014/2015
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PARTICIPACION DEL PDI EN PROGRAMAS DE MOVILIDAD

Ll profesorado del titulo participa en programas de movilidad docente, habitualmente en el marco de intercambio de los
programas Erasmus. En concreto, la evolucion de los valores de movilidad para los y las docentes del titulo, son los siguientes:

Indicadores N® Profesorado P. Mobiidade
Curso Académico Home KMuller Total
20182019 3 1 4
201752018 1 - 1
20162017 2 1 3
201542018 1 1 2

Los resultados se consideran aceptables.

EVALUACION DE LA ACTIVIDAD DOCENTE DEL PDI: DOCENTIA

En el curso 2014/2015, 1a Universidad de Vigo ha comenzado la implantacion de la evaluacion de la actividad docente de su
profesorado, dentro del programa DOCENTIA, respondiendo de este modo a los criterios y directrices del Espacio Europeo
de Educacion Superior y a los requisitos legales establecidos por la Ley Organica 4-2007 y al Real Decreto 1393-2007 y 861-
2010. Incluye una evaluaciéon quinquenal que, por el momento, se realiza de forma voluntaria por parte del profesorado de la
Universidad de Vigo.

Los resultados obtenidos hasta el momento han sido:

Curso 2009/2010: Nuimero de participantes: 2

- Resultados: Muy Favorable: 2

Curso 2017/2018 (evaluacion 2010/2011 a 2014/2015): Numero de participantes: 7

- Resultados: Muy Favorable: 2, Favorable: 5

Curso 2018/2019 (evaluacion 2012/2013 a 2016/2017): Ntimero de participantes: 4

- Resultados: Muy Favorable: 3, Favorable: 1

Aunque hasta el momento la participacion en este programa es baja, el hecho de que todo el profesorado participante haya
obtenido una puntuacién alta, se valora positivamente.

PARTICIPACION DEL PDI EN PROGRAMAS DE FORMACION

La Universidad de Vigo, en el marco de sus distintos programas de formacion del profesorado, pone a disposicion del PDI
cursos de formacion docente. Adicionalmente, el propio Centro habilita anualmente un mecanismo que permite al
profesorado manifestar su interés en la realizacion de cursos de formacion.

Los datos correspondientes a la participacion del profesorado del Centro en los cursos organizados por la Universidad se
muestran a continuacion:

Indicadores N*® Profesorado Participa P. Formaci

Curzo Académico Home Muller Total
20192020 22 12 3
2018/2019 12 13 25
201772018 6 11 17
201812017 7 9 16

Estos valores permiten comprobar el interés por la formacion del PDI.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

A través de las encuestas institucionales que se realizan anualmente al estudiantado se recoge, entre otros, el grado de
satisfaccion de este colectivo con el PAS. Los resultados obtenidos son muy satisfactorios, como se muestra a continuacion:
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Escola Superior de
Enxefiaria Informatica

ALUMNADO MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2018/2020| 2018/2018] 2017/2018|:

Pablacidn N
i h h h
Participantes i 7 i 3 i 23 i
% Participacian : 44 005 : 25,005 : 45 005 :
7 i i i
Lz stencién del PAS del Centro i 4,00 i 4,50 i 3,43 i

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI

En relacion con este criterio, se planteo6 la siguiente cuestion en la encuesta de satisfaccion del PDI:

PDI MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

| 2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015

|
Pablacion | 15 | 16 | 17 I
Participantes ! 12 ! 16 ! 16 !
% Participacion | eopo% | 10000% | o400% |
Los criterios de asignacion de la docencia son coherentes con la i i i i
capacitacion del personal i 483 . 435 1 455

Los valores obtenidos se consideran muy satisfactorios.

3) ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE (EAD)

Por otro lado, en la encuesta de evaluaciéon docente se incluyen cuestiones relativas
profesorado. Los valores obtenidos (sobre 5) son igualmente satisfactorios, como se muestra en la siguiente tabla:

a las diferentes actividades del

2013/2020 | 2018/2015

RAMA |

| 2017/2012 | 2018/2017 |

MEI  RAMA| MEl  RAMA|

|

ENCUESTAS DE EVALUACION DOCENTE MEI | ME  RAMA| MEI
Poblacidn | 188 | g2 | 238 | 388 |
Participantes i 2 i 45 i 115 i 128 i
% Participacion ' 1,83% 0 71,01% | 50,00% ! G4.E5H !
3. Creo que elfla profesor/a prepara y organiza bien las actividades o tareas que se realizan en:
3.1.-Clases tedricas ! 4,15 4,25 ! 500 359 !-ﬂ.,?_?_ 3,83 !ﬂ,ﬂg 3,79 !
3.2.-Clases Practicas [lsboratorio, talleres, de campo,...) l 427 219|500 3385 la2s 3352 laos 373 |
3.3.-0Otras (resolucidn de ejercicios, estudio de casos, seminarios,...) | 4,21 4,11 | 4,93 374 |4,33 3,65 13,77 3,62 |
3.4. -Trabajo autenomeo del alumnadao [trabajos tutelados, proyectos, i 401 403 i 493 362 ia,';r.g 359 i33£i 2 55 i
documentacion, ...} ! T T T .

Globalitem3! 8,16 417 | 497 380 la26 373|384 370 |
4. El/La profesor/a favorece la participacion y motivacion del alumnado ! 400 414 ! ncr AP !dl_l 363 !333 267 !
en el desarrollo de las actividades de la materia i ’ i ! o i : ’ i ! ’ i
5. El/La profesor/a resuelve con claridad las dudas que se le formulan [en | i _ i |

/ - 4,35 437 | 500 2595 4,53 3,89 4,11 3,85

clase, tutorias, plataformas de docencia virtual, ...} | | | | |
. Las actividades desarrolladas por el/la profesor/a se adeclanalo i 451 443 i 486 408 id,ﬁl e ill = . i
recogido en |3 guia docente ' ’ ! ’ ! ! v ) '

4) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS

Los resultados obtenidos (sobre 5) en las encuestas de satisfaccion de personas tituladas relacionados

muestran a continuacion. Se consideran satisfactorios:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

| 2019/2020| 2017/2018

Poblacién | 13 | 10|
Participantes i 3 i 3 i
% Participacién Poo23W 0 30%
Cualificacion del profesorado E 3,00 E 3,33 E
Cualificacion del PAS ! 3,00 ! 2,33 !

T T ]

con este item se
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5) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS

Respecto a la encuesta realizada al PAS de Centro, los valores obtenidos (sobre 5) en el curso 2015/2016 fueron positivos en
relacion con la satisfaccion con los recursos humanos, pero en ciertos aspectos empeoran de forma sustancial en la ultima
encuesta realizada (curso 2018/2019), como se observa en la siguiente tabla:

20182019 2015/2016

PAS Grado | Master | Global | Gradeo | Master | Global
Foblacian 7 4 11 - . 2&
Participantes 4 1 5 * * 13
% Participacién 57,14%' 25% '4545% - - 61,54%
La comunicacion con las personas responsables
académicas de las titulaciones del Centro

1,75 1,00 1,60 | 4,25 4,00 4,13

* » ; s

|Decanato/Direccion del Centro y Departamentao,
coordinadores/as)

La comunicacion con el estudiantado de las
titulaciones del Centro

La comunicacion con el profesorado de las

. . 3,00 3,00 2,00 | 4,00+ 4,00 4,00
titulaciones del Centro
Las comunicacion con otros servicios que trabajan

PR - 3,00 1,00 260 | 400 ' 3,88 3,83
en gl ambito academico
Lz formacion para facilitar el dezempefio de laz

) ) . . 2,25 2,00 2,20 | 3,14 | 3,29 3,21
funciones relacionadas con |a titulacion
La dotacion de PAS adscrito a las titulaciones del

2,75 1,00 240 | 300 , 3,63 3,33

* » ; s

o L
e | b
— E—
| 100 | | a0 |
i i i i
3,50 | 4,00 | 3,60 | 2,23 | 4,00 | 313
! ! ! !
i i i |
o ot
oo | =
100 | e |

Centro

Habra que esperar a disponer de nuevas encuestas para ver si se trata de un hecho puntual antes de proponer acciones de
mejora al respecto.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:

Evidencias nas que se baseou valoracién:

E15: Plan de ordenacion docente do titulo: Informacion sobre o profesorado (ntimero, experiencia docente e investigadora,
categoria, materias que imparte, area, etc.). No caso de profesionais externos, solicitarase un curriculo breve

E16: Informacién sobre o persoal de apoio (nimero, experiencia profesional, categoria, etc.)

R2-PEO2 P1: Informe para os responsables académicos (DOCENTIA)

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

I4: Resultados das enquisas de satisfaccion a todos os grupos de interese sobre aspectos relacionados co persoal docente e o
PAS e fundamentalmente resultados da enquisa de satisfaccion do PAS e PDI

16/1017(2)-PE: Porcentaxe de participacion do profesorado da titulacion en plans de formacion da Universidade e en
actividades formativas especificas

17/1017-PE: Porcentaxe de participacion do persoal de apoio do centro en plans de formacion da universidade e en
actividades formativas especificas.

I8: Resultados das enquisas de avaliacion da docencia e a sia evolucién

19: Porcentaxe de profesorado avaliado polo programa DOCENTTIA ou similares e resultados obtidos

110: Evolucion dos indicadores de mobilidade (ntimero, porcentaxe de profesores/as que participan en programas de
mobilidade sobre o total do profesorado do titulo)

I15: Media de alumnos por grupo de docencia (docencia expositiva, interactiva,...)

102-PE: Cualificacién do PDI

103-PE: Resultados de investigacion de cardcter académico(Sexenio)

103(2)-PE:: Profesorado por categoria
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CRITERIO 5. RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

Estandar: Los recursos materiales y servicios puestos la disposicion del desarrollo del titulo son los idéneos en funcién de la
naturaleza, modalidad del titulo, mimero de estudiantes matriculados/las y competencias a adquirir poe los/las mismos/as.
Analizar y valorar si los recursos materiales y servicios puestos la disposicion del estudantado son los idéneos a las necesidades
del titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

MEDIOS MATERIALES Y SERVICIOS DISPONIBLES

A lo largo del curso analizado no se han producido cambios en la infraestructura de equipamiento y servicios del Centro. El
numero de puestos disponibles en aulas y laboratorios es suficiente para acomodar al alumnado que asiste con regularidad a
clase. Por otro lado, todas las aulas, laboratorios y seminarios disponen de la infraestructura necesaria y adecuada para la
docencia de esta titulacion: ordenador para el docente, proyector, conexion de red, wifl, etc.

En el curso analizado no se ha discriminado el acceso a equipamiento por razén alguna. En este sentido, se ha cumplhido con
lo dispuesto en el articulo 10.2 de la ley 51-2003 de igualdad de oportunidades, no discriminacion y accesibilidad universal a
las personas con discapacidad.

En lo relativo a la realizacion de practicas externas, las instalaciones donde se realizan son adecuadas para la adquisicion de las
competencias. En su mayoria, se trata de empresas de desarrollo que ponen a disposicion del estudiantado todo el material
informatico necesario para realizar las labores establecidas en la practica. Anualmente se lleva a cabo un andlisis detalladado
de los informes de pricticas por parte de la Comisién de Calidad, pero hasta el momento no se ha detectado ninguna
icidencia a este respecto.

Como conclusion a lo expuesto, los recursos materiales puestos a disposicion del alumnado son adecuados en funciéon de la

naturaleza y modalidad del titulo y las competencias a adquirir por los mismos, y éstos coinciden con las previsiones que se
incluyeron en la memoria de verificacion.

APOYO Y ORIENTACION AL ALUMNADO

El PAT se ha desarrollado con normalidad en el curso analizado. Todas las mejoras sugeridas a través de los formularios de
satisfaccion, cubiertos tanto por el alumnado como el profesorado tutor, fueron introducidas en el siguiente Plan de Acciéon
Tutorial. En el dltimo aio han sido las siguientes:

¢ Curso 2019/2020: En este curso se planteo la siguiente accion de mejora:
1. Reorientar el PAT para proporcionar informacion y organizar actividades sobre orientacion profesional

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO
La siguiente tabla muestra el histérico de valores obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y servicios
dentro de las encuestas de satisfaccion del alumnado:
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ALUMNADO MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2013/2020| 2018/2015] 2017/2018 | 2016/2017

Poblacidn i 16 i 1z i a7 i 51 i
Participantes I 7 I 3 I 23 I 30 I
% Participacion | 44.00% | 25,00% | 49,00% So%

T T T T T
Laz sulas y su equipamiento ! 286 ' 267 ! 2,70 ¢ 254 !
Lnsla.bnratnrins,Iasaulalsde.infnrrnétil:a,Installeresvespa:ins ! 2,71 ! 2,67 ! 278 ! 2,63 !
experimentales y su equipamiento h | 1 h H
L ios destinados al trabajo aute la= de estudi i | ! : :
I}SESPHI.:II}S e?!na :l}sa rabajo auténomo (salas de estudios, 271 | 332 345 1 338
aulas de informatica...) | | | | |
La disponibilidad de los fondos biblicgraficos recomendados en la : - i . ' - : 373 :

i

titulacion ! ! ! ! g !
Las plataformas de teledocencia y herramientas multimedia | 271 | 3233 | 320 | 313 |

Todos los valores obtenidos son satisfactorios, excepto los relativos a las aulas y laboratorios. A este respecto, en el curso
actual se emplearon otras aulas y laboratorios del Centro para la imparticién de la titulacion. Habrd que esperar a conocer la
opinién del alumnado actual para ver si es necesario llevar a cabo otras medidas.

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI
La siguiente tabla muestra el histérico de valores obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y servicios
dentro de las encuestas de satisfaccion del PDI:

PDI MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015 |
Poblacion | 15 | 16 | 17 |
Participantes ! 12 ! 16 ! 16 '
% Participacion | =oo0% | 10000% | s400% |
Las aulas y su equipamiento | 3,75 | 4432 | 458 |
Lo= Iaboratorios, las aulas de informatica, los talleres y los I I I I
espacios experimentales y su equipamiento ! 350 374 o 438 !
Los espacios destinados al trabajo auténomo del estudiantado | | | |
{sales de estudio, aulas de informatica, ) 450 ¢ 450 . 4718
La disponibilidad de los fondos bibliograficos recomendados en , , , ,
la titulacian | asp | 455 | a5 |
Las plataformas de teledocencia y herramientas multimedia {408 422 | 408

Los valores obtenidos son muy satisfactorios en todos los casos.

3) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS
La siguiente tabla muestra el histérico de valores obtenidos en cuestiones relacionadas con los recursos materiales y servicios
dentro de las encuestas de satisfaccion a personas tituladas:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2013/2020| 2017/2018

Poblacian | 13 | 10 |
Farticipantes i 3 i 3 i
% Participacion E 23% E 30% E
La= infraestruturas y los materiales disponibles 1 2,00 3,23 .
Loz servicios [secretaria de alumnada, biblioteca...) ! 2,50 ! 3,33 !
L t 1&g tariz virtual, plataf d | | |
o= re:ursn.s ecnal D,I-EF}Sl[SEEFE aria virtual, plataformas de . 200 2,00 !
teledocencia, redes wifi...} i i i
Las gestiones academicas [reconocimientos y transferencia de ! . ! 333 !
créditos, expedicion del titulo...). | !

Como se puede observar, los valores obtenidos en el ultimo curso analizado son bajos. En cualquier caso, dado el bajo
numero de participantes en la encuesta (3), habrd que esperar a disponer de nuevas encuestas para ver si se trata de un hecho
puntual antes de proponer acciones de mejora al respecto.
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4) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PAS
Los valores obtenidos (sobre 5) para el PAS del Centro que se relacionan con su satisfaccion con los recursos materiales y
Servicios son positivos, como se muestra en la siguiente tabla:

2018/2019 2015/2016
PAS Grado | Master| Global | Grado | Master | Global
Foblacidn 7o o4 11 Lt .
Participantes 4 i 1 i 5 ’ i - i =
% Participacion 57,14%; 25% i45a5%| * 1+ 1g158%
Las instalaciones y el equipamiento donde se : : : :

) . 3,25 | 400 | 340 | 3,86 413 | 400
dezarrollan las titulaciones del Centro | | | |
Lasinsta.lal:iunesyel equipamiento donde realiza 2,00 i 2,00 i 2,00 3,57 i 3,75 i 2,67
sutrabajo ' ' . .

CONCLUSIONES:

En general, los resultados respecto a este apartado son satisfactorios. En cualquier caso, con el objetivo de seguir mejorando
los indicadores se plantea una accién de mejora. Concretamente, dado que en la actualidad el profesorado tutor de practicas
no realiza una valoracién del programa de practicas externas de la ESEIL se incluyé como accion de mejora para el anio 2020
la realizacién de encuestas de satisfaccion del profesorado tutor con el programa de practicas. Como esta acciéon no pudo ser
llevada a cabo en el tiempo establecido, se amplia su periodo de ¢jecucion para el curso 2020/2021.

Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
e Ll profesorado tutor de pricticas, al contrario que el | ¢  Realizacién de encuestas de satisfaccion del profesorado
alumnado, no realiza una valoracion del programa de tutor con el programa de practicas

practicas externas de la ESEIL

Evidencias nas que se baseou a valoracion:

E18: Informacién sobre os recursos materiais directamente relacionados co titulo

E19: Informacion sobre os servizos de orientacion académica e programas de acollida-PAT

E20: Listaxe dos centros/entidades para a realizacion de practicas externas curriculares e Extracurriculares.
E21: Fondos bibliograficos e outros recursos documentais relacionados coa tematica do titulo

E22: Materiais didacticos €/ou tecnoloxicos que permiten unha aprendizaxe a distancia

E23: Convenios en vigor coas entidades onde se realizan as pricticas externas

Indicadores nos que se baseou a valoracion:

[4: Resultados das enquisas de satisfaccion a tédolos grupos de interese sobre os recursos materiais € servizos
108-D0: Grao de satisfaccion coas précticas académicas externas

I11: N° de alumnado por centro de practicas.

115: Media de alumnado por grupo de docencia (docencia expositiva, interactiva,...)
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CRITERIO 6. RESULTADOS DE APRENDIZAJE

Estandar: Los resultados de aprendizaje conseguidos ponerlos/las titulados/las son coherentes con el perfil de egreso y se
corresponden con el nivel de él MECES de la titulacién.
Analizar los resultados del aprendizaje conseguidos ponerlos/las estudiantes y si son coherentes con el perfil de egreso y se

corresponden con el nivel de él MECES de él titulo.

Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

PROCEDIMIENTO PARA VALORAR EL PROGRESO Y L.OS RESULTADOS DE APRENDIZAJE

Fl Centro contintia aplicando los procedimientos dentro del SGIC relativos a la evaluacion de los resultados de aprendizaje de
los diferentes titulos. Desde la implantacién de la titulacion de Master en Ingenieria Informatica se ha valorado anualmente el
progreso y resultados del alumnado. Como consecuencia del andlisis se han definido acciones de mejora, a nivel de Centro y
de titulacién, para intentar una evolucion positiva en los diferentes indicadores analizados.

Un aspecto que se considera fundamental para la justificacion del alcance de las competencias son los resultados obtenidos en
los Trabajos de Fin de Mdster (TFM). La calidad de los TFM vy las evaluaciones alcanzadas hasta el momento, analizadas
periddicamente por la Comision de Calidad, justifican la aseveracion de que los resultados de aprendizaje alcanzados
satisfacen los objetivos del programa formativo y se adecuan al nivel MECES.

El andlisis detallado de los resultados para las distintas asignaturas, incluidas en el Anexo IV, permite también concluir que se

alcanzan de forma satisfactoria las competencias del titulo. En conclusion, a la vista de los resultados puede afirmarse que la
implantacion del titulo se esta realizando de forma satisfactoria, y dentro de los mérgenes previstos.

INDICADORES DE SATISFACCION

1) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL ALUMNADO

La siguiente tabla muestra el historico de valores obtenidos en cuestiones relacionadas con los resultados de aprendizaje
dentro de las encuestas de satisfaccion del alumnado:

ALUMMADO MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2013/2020] 2018/2018| 20172018 | 2016/2017

Poblacion i 18 i 12 i 47 i 51 i
Participantes i 7 i 3 i 23 i 30 i
% Participacion : 44, 00% : 25,00% : 49,00% : 59% :
Las competencias adquiridas ! - ! - ! - ! 3,63 !
La formacién adquirida [conocimientos y contenidos) ! 2,33 ! 3,67 ! 2,55 ! - !
Lz capacidad para aplicar las habilidades y destrezas adquiridas ! - ! 3,23 ! 3,55 ! . !

Se observa una bajada importante en el dltimo curso analizado en el resultado del indicador relativo a la formacion adquirida.
Habra que esperar a disponer de nuevas encuestas para ver si se trata de un hecho puntual antes de proponer acciones de
mejora al respecto.

9) ENCUESTAS DE SATISFACCION DEL PDI
La siguiente tabla muestra el historico de valores obtenidos (sobre 5) en cuestiones relacionadas con los resultados de
aprendizaje dentro de las encuestas de satisfaccion del PDI:
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PDI MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA 2018/2019 | 2016/2017 | 2014/2015

| |
Poblacion I 15 I 16 | 17 |
Participantes ! 12 ! 16 ! 16 !
% Participacion | s000% | 10000% | 9400% |
Las competencias adquiridas por los estudiantes i 458 i 431 i 444 i
La adecuacion de las competencias del titulo con el desarrollo : ' : |
profesional del estudiantado ! 4,75 ! 4,68 ! 4,68 !

Los valores obtenidos en todos los casos son muy satisfactorios.

3) ENCUESTAS DE SATISFACCION A PERSONAS TITULADAS
La siguiente tabla muestra el historico de valores obtenidos (sobre 5) en cuestiones relacionadas con los resultados de
aprendizaje dentro de las encuestas de satisfaccion a personas tituladas:

TITULADOS MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA | 2013/2020| 2017/2018

Poblacién | 13 1° |
Participantes i 3 i El i
% Participacion E 23% E 30% E
La formacion adquirida ' 3,00 3,33 .
Utilidad de |2 formacidn recibida para la carrera profesional ! 3,50 ! 2,67 !
En general, los valores obtenidos en todos los casos son satisfactorios.
Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:

Evidencias nas que se se baseou la valoracién:

E4: Guias docentes das materias

E24: Listaxe de traballos fin de grao/ fin de mestrado (titulo, titor e calificacién)
E25/: Informes de cualificacion por materia

EAT11: Informes de practicas

Indicadores nos que se baseou a valoracién:

14: Resultados das enquisas de satisfaccion aos diferentes grupos de interese-Andlisis xeral de resultados de todas as enquisas
de satisfaccion

112: Indicadores de resultados (taxa de éxito global do titulo e taxa de éxito por materia)

UniversidagaVigo g



DE-03 P1 anexo 1 do 27/09//2018: Informe de revision pola direccion Escola Superior de
Enxefiaria Informética

CRITERIO 7. RESULTADOS DE SATISFACCION Y RENDIMIENTO

Estindar: Los resultados de los indicadores del programa formativo son congruentes con el disefio, la gestién y los recursos
puestos a disposicion del titulo y satisfacen las demandas sociales de su entorno.
Analizar los principales datos y resultados del titulo y valorar la evolucion de un nicleo de indicadores minimo. Comprobar

s los resultados se adectan a las previsiones y caracteristicas del titulo.
Reflexién/comentarios que justifiquen la valoracion:

EVOLUCION DE TASAS

EVOLUCION DE LAS TASAS DE RENDIMIENTO, EVALUACION Y EXITO

Fl historico correspondiente a la evolucion de las tasas del titulo se presenta a continuacion:

Indicadores Tasa Rendimiento (= 70%) Tasa de Evaluacidn Tasa de Exito (=90%)

Curso Home Muller  Total Home Muller| Total Home Muller Total
201%/2020 59% 356% 65% 59% 36%% 65% 1009 100%G 100%0
2018/2019 51% 30% 62%0 51% B80% 62% 100% 100%; 100%
20172018 83% 53% B1% 34% T2% B3% 99% 38% 9B%
2016/2017 33% 91% B9%p 90% 91% 90% 93% 100%; 98%

Tasa rendimiento: Representa la dificultad con la que el alumnado supera las materias en las que se matricula. Analizando el
historico actual se observa que actualmente los valores obtenidos estian por debajo del previsto en el momento de la
elaboracion de la memoria del titulo (> 70%), por lo que este indicador sera objeto de atencion en los proximos cursos.

Tasa éxito: Relacion porcentual entre el n® de créditos superados y el n® de créditos presentados por parte del total de
estudiantes matriculados. Esta tasa representa la relacion entre el nimero de créditos superados por el total de estudiantes
matriculados en las titulaciones del Centro, entre el nimero de créditos presentados por el total de estudiantes matriculados
en las diferentes titulaciones.

El resultado de este indicador es muy satisfactorio, alcanzando el 100% en los dos dltimos cursos analizados.

Tasa evaluacion: Relacion porcentual entre el n® de créditos presentados por los/las estudiantes en un curso académico vy el
n® total de créditos matriculados en dicho curso académico. Igual que en los casos anteriores, los resultados se consideran
satisfactorios.

En el Anexo IV se presenta la evaluacion historica de las tasas de éxito, rendimiento y evaluacion a nivel de asignatura. En la
tabla se senalan los casos que no han alcanzado el valor estimado para la tasa a nivel de titulo. Dado que la tasa de
evaluacion no se ha establecido en la Memoria del titulo, se serialan los valores < 70%.

Como se puede observar, salvo excepciones puntuales, todas las asignaturas superan historicamente los valores estimados a
nivel de titulacion, tanto a nivel de éxito como de rendimiento. Unicamente destacan los valores bajos de las tasas de
rendimiento y evaluacion correspondientes al TFM, mientras que la tasa de éxito alcanza el 100%. Esto es motivado porque
hay un elevado nimero de estudiantes que se matriculan del Trabajo Fin de Master pero finalmente no lo presentan. Sin
embargo, el porcentaje de aprobados respecto a los presentados es de un 1009%.

EVOLUCION DE LA TASA DE ABANDONO

Este indicador mide la relacién porcentual entre el ntimero de estudiantes de nuevo ingreso de una cohorte determinada
que, sin haberse graduado, no se matricul6 en los dos cursos siguientes al de ingreso.
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Los resultados obtenidos en el historico, que se muestran en la siguiente tabla, han registrado una clara tendencia
decreciente, lo que se valora muy positivamente.

Cohorte
ingreso

2017/2018
2016/2017
20152015
2014/2015
2013/2014

M2 de ingresos

Home

Muller

3

N? de abandonos (CURSA)

Total Home
12 -
27 -
14
12
16

(LS I T =]

Muller Total
- 0
- 1
a 0
a 1
a 2

% Abandono (<6%:)

Home Muller Total

- - 0,00%

- - 3,70%
0,00% 0,00% 0,00%
8,33% 0,00% B8,33%
14,29% 0,00% 12, 50%

EVOLUCION DE LA TASA DE EFICIENCIA (tasa de rendimiento de los-las egresados-as universitarios-as)

Esta tasa representa la relacion porcentual entre el nimero total de créditos del plan de estudios a los que debieron haberse
matriculado el conjunto de estudiantes graduados en un determinado ano académico y el ntiimero total de créditos en los

que finalmente se matriculan.

Sexo
Curso M2 de
créditos
matriculados
2019/2020 396,00
2018/2019 1.254,00
2017/2013 1.017,00
2016/2017 1.200,00

Home
M2 de| 9 Taxa MZ de
créditos | efidenda créditos

superados | (= 87%) matriculados

350,00
1.170,00
990,00
1.062,00

51% -
93% -
87% 180,00
89% 180,00

Muller

M2 de| % Taxa N? de créditos

créditos efidenda matriculados

superados | (=87%)

180,00
180,00

100%
100%

1.
1.
1.

Total
M2 de % Tasa
créditos  eficiencia
superados  (=87%)
396,00 360,00 91%
254,00 1.170,00 93%
197,00 1.170,00 98%
380,00 1.242,00 S90%

Tal como se muestra en la tabla, los valores obtenidos hasta el momento estin por encima de los estimados en la Memoria
vigente (> 87%), por lo que la valoracion final que se hace de este indicador es positiva.

EVOLUCION DE LA TASA DE GRADUACION

Este indicador representa la relacion porcentual entre el niimero de estudiantes de una cohorte de nuevo ingreso que han
finalizado los estudios en el tiempo previsto en el plan de estudios o en un ano académico mds, y el numero total de
estudiantes de esta cohorte de nuevo ingreso.

Se puede observar que, en general, los valores alcanzan la meta establecida (> 609%), lo que se valora muy positivamente.

ESTUDIOS SOBRE INSERCION LABORAL

S MN® de ingresos Acgslgfnuicu MN? de Egresos Acumulado Tasa graduadon (> 60%:)
Home Muller Total de Egreso Home Muller Total Home Muller Total
20172018 - - 12 2019/2020 - - B - - 66,67 %
20162017 23 4 27 2018/2019 - 14 - - 51,85%
2015/2016 11 3 14 2017/2018 7 2 9 63,64% 66,67% | 64,29%
2014/2015 12 i] 12 20162017 9 4] 9 75,00% 0,00% 75,00%

El informe de Empleabilidad 2013 que fue elaborado por la Confederacion de Decanos y Directores de Informatica
(CODDII) (http://coddii.org-informes) indica que la media de insercion laboral de las personas tituladas en Ingenieria

Informatica en Espaia, una vez terminados sus estudios, es del 859%. Si se analiza este porcentaje de insercion segin las
distintas titulaciones del dambito de la Ingenieria Informatica, el Master en Ingenieria Informatica alcanza un 100%.
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Este resultado es corroborado también con los datos aportados por la Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de
Galicia (ACSUG). Segun su estudio de msercion laboral publicado en 2015 correspondiente a personas tituladas de la
Universidad de Vigo en el curso 2011-12, el iempo medio para encontrar trabajo entre los/as ingenieros/as informaticos/as
es de los mas bajos en relacién con la mayoria de las titulaciones: algo menos de dos meses. Igualmente, el porcentaje de
genieros/as informaticos/as egresados/as que trabajaba en el momento de realizar la encuesta era del 94,7%, haciéndolo
todos/as ellos/as en algo relacionado con su titulacion.

En este mismo sentido, también en el “Estudio nacional sobre la situacién laboral de los profesionales del sector de las
tecnologias de la informacién”, realizado en 2015 por el Colegio Profesional de Ingenieria en Informatica (CCII), se senala
que las perspectivas laborales en este dmbito son muy buenas. El porcentaje de profesionales TIC que se encuentran
ocupados es muy alto, un 94,19% estan trabajando actualmente, por lo que puede decirse que los profesionales de tecnologias
de la informacién espaiioles estan en niveles de pleno empleo. Son mayoria los que trabajan por cuenta ajena en el sector
privado, representan un 62,7% del total de encuestados, le siguen con un 21,3% los que trabajan por cuenta ajena en el
sector pablico, y los autonomos, que suponen un 7,5%. El porcentaje de desempleados representa un escaso 5,9%.

Dentro de los resultados que desprende el estudio, destaca también que el 70,6% de profesionales que actualmente estin
desarrollando su actividad por cuenta ajena, lo hacen con un contrato fijjo. Quienes trabajan con un contrato temporal
representan el 16,6% del total.

Por otro lado, indicar también que periodicamente los medios de comunicacion se hacen eco de conclusiones de diferentes
organismos y empresas que ratifican que, en efecto, el nivel de empleabilidad de esta titulacion es muy elevado, y sus

perspectivas de cara al futuro son muy solidas. Las noticias mas destacadas se encuentran publicadas en la pagina web del

Centro.
Puntos débiles detectados: Acciones de mejora a implantar:
[ ] [ ]

Evidencias nas que se baseou a valoracion:
E9: Plans de mellora derivados da implantacion do SGC

Indicadores:

I1: Evoluciéon do niimero de estudantes de novo ingreso por curso académico
112: Evolucién dos indicadores de resultados

[ Tasa de graduacién

0 Tasa de abandono

[ Tasa de eficiencia

[ Tasa de rendimento

[ Tasa de éxito

[ Tasa de avaliaci6n (distinguir entre alumnado a tempo completo e a tempo parcial)
I13: Relacion de oferta/demanda das prazas de novo ingreso

114/1016-DO0: Resultados de insercién laboral/Tempo medio para atopar emprego
1010-DO: Duracién media dos estudos
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IV.  MODIFICACIONES NO SUSTANCIALES DE LAS
TITULACIONES

“Neste epigrafe deben incluirse tantas tiboas como titulacions haxa adscritas no centro

Incluiranse as modificaciéns non sustanciais, que se corresponden con aqueles cambios menores que melloran a titulacién e
que a Universidade pode implantar como resultado do proceso de seguimento, tal e como se recolle noe “Procedemento
para a solicitude de Modificacions nos Titulos Verificados de Grao e Mestrado” de ACSUG. Estas modificacions deben ser
notificadas e xustificadas nos informes de seguimento e incorporadas na memoria do titulo cando se tena que someter a un
proceso de modificacion.

Modificaciones en el GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Modificaciones no sustanciales implantadas en el curso 2019/2020:

Durante el curso 2019-20 se llevé a cambio una modificacion sustancial de la Memoria, que fue aprobada por la ACSUG y
cuya implantacion comenzo el curso 2020/2021.

Modificaciones en el MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

Modificaciones no sustanciales implantadas en el curso 2019/20:

- Elimimacion de actividad formativa Tutorias de todas las asignaturas por no corresponderse con una metodologia docente.
Su carga (2.2 horas) se reparte entre trabajo y estudio individual no presencial (0.2 horas no presenciales) y Sesiones de
laboratorio y seminario (2 horas).

- Eliminacién de las competencias

CE4 (Capacidad para modelar, diseniar, definir la arquitectura, implantar, gestionar, operar, administrar y mantener
aplicaciones, redes, sistemas, servicios y contenidos informaticos)

CE8 (Capacidad para analizar las necesidades de informacion que se plantean en un entorno y llevar a cabo en todas sus
etapas el proceso de construccion de un sistema de informacion)

en la asignatura Herramientas basicas para la investigacion.
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IV. ESTADO DE SITUACION DE LAS MEFJORAS PROPUESTAS EN

LOS INFORMES ANTERIORES

* . . . . .,
Cada titulacion debera incorporar un seguimento das accion de mellora que puxo en marcha no curso ou

cursos anteriores. A aplicacion de xestion documental do SGC permite realizar un seguimento das mesmas

Estado C : b »
Acciones de mejora G omentarios /observacion
., L, Realizada
Grado:: Evolucioén del Plan de Coordinacién Docente
. ., . Realizads
ESEI:: Mecanismo de concertacion de tutorias catzada
Realizada

ESEI:: Publicacion de ribricas de evaluacion

ESEI:: Fomento de la comunicacidn/colaboracion con
empleadores

ESELI:: Creacion de una asociacién de antiguo alumnado

Grado:: Publicacién de los reconocimientos de créditos
concedidos

ESELI:: Publicacion controlada de los permisos concedidos
a los docentes

ESEI:: Incremento de la informacion publicada sobre los
proyectos de investigacion en colaboracion con centros de
educacion secundaria (programa STEMbach)

ESELI:: Incremento de la informacion publica relativa a las
actividades extracurriculares

ESEI:: Mejora de la informacion de la web para alumnado
PIUNE

ESEI:: Dar publicidad a los diferentes colectivos acerca de
los medios para participar en la mejora de la calidad de las
titulaciones

ESEI:: Realizacidn de encuestas de satisfaccion del
profesorado tutor con el programa de préacticas

Grado:: Estudio del rendimiento académico del alumnado
que realiza movilidad

Grado:: Estudio del funcionamiento de las especialidades

Sin comenzar

Sin comenzar

Realizada

Sin comenzar

Realizada

Sin comenzar

Realizada

Sin comenzar

Sin comenzar

Sin comenzar

Sin comenzar

Se alarga el periodo
durante el ano 2021.
Se alarga el periodo
durante el anno 2021.

Se alarga el periodo
durante el ano 2021.

Se alarga el periodo
durante el ano 2021.

Se alarga el periodo
durante el anno 2021.

Se alarga el periodo
durante el ano 2021.
Se alarga el periodo
durante el ano 2021.
Se alarga el periodo
durante el ano 2021.

de

de

de

de

de

de

de

de

ejecucion

ejecucion

ejecucion

ejecucion

ejecucion

ejecucion
ejecucion

ejecucion

IV. LISTADO DE NUEVAS ACCIONES DE MEJORA PROPUESTAS

"As accions de mellora que se recollen deben ser coherentes cos resultados acadados e a anilise realizada

nos epigrates anteriores. Deben incorporarse toda a informacion relativa ds mesmas nos formularios de

fichas que se terien habilitado na aplicacion de xestion documental do SGC. Poden achegarse as fichas

cumprimentadas a través da mesma como anexo a este mforme

Acciones de mejora *

No se incluyen nuevas acciones de mejora.
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V. CONCLUSIONS E ACORDOS

I.1.Listaxe de asistentes 4 reunién de aprobacién do informe final:
DIRECTOR DEL CENTRO: Rodriguez Martinez, Francisco Javier

COORDINADORA DE CALIDAD: Lorenzo Iglesias, F.va Maria

SECRETARIA: Gonzdilez Rufino, M* Encarnacion

PDI: Cid Aragjo, José Angel; Cuesta Morales, Pedro; Diaz-Cacho Medina, Miguel Ramén; Dominguez
Vila, Trinidad; Gémez Rodriguez, Alma Maria; Lado Tourifio, Maria José; Laza Fidalgo, Rosalia; Otero

Cerdeira, Lorena

ESTUDIANTES: Abad Lorenzo, Ana; Calvino Canitrot, Héctor; Gil Blanco, Martin; Horjales Rodriguez,
Silvia; Suirez Martinez, Agustin

ESTUDIANTANDO EGRESADO: Celard Pérez, Pedro

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE: Suarez Lorenzo, Fernando

Tras analizar toda la informacién previa relacionada con el funcionamento del sistema de
garantia / gestion de calidad es importante concluir que:

Conclusiones relevantes

1.

2

En el curso analizado no se han detectado variaciones a destacar en relacion con los historicos
de los indicadores de seguimiento de las titulaciones del Centro.

En relaciéon con la organizacion y el desarrollo de la ensenianza, los puntos débiles detectados
para el Grado (duracion media de los estudios y coordinacion entre asignaturas y organizacion
temporal de las asignaturas del PCEO) estin siendo objeto de atencién, con acciones de
mejora especificas para su ejecucién durante el curso 2020/2021.

Los resultados académicos del Grado son satisfactorios, a excepcion de las tasas de graduacion
y abandono, para lo cual se estin desarrollando acciones de mejora.

Tras la renovaciéon de la web del Centro, se considera que la informacion publica es adecuada y
completa.

Los indicadores del SGIC son coherentes, estan alineados a la politica y objetivos de Calidad
del Centro, y permiten analizar en detalle su alcance.

Es necesario continuar trabajando en difundir a todos los colectivos implicados los medios para
participar en la mejora de la calidad del Centro y sus titulaciones.

En el Master debe seguir trabajindose en el incremento y mantenimiento de la matricula.
Asimismo, ante un clerto descenso en la tasa de rendimiento, asi como el aumento de la
duracién media de los estudios, estos aspectos seran objeto de atenciéon.

Las actividades académicas de ambas titulaciones se estin desarrollando con normalidad. El
grado de satisfaccion de los diferentes colectivos del Centro es alto a nivel general.

Los recursos materiales y servicios puestos a disposicion del alumnado del Centro son los
1doneos a las necesidades de los titulos.

La cualificacion del PDI y PAS es adecuada a las necesidades del Centro y los titulos.
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Asi mesmo acordase:

Acordos

1. Continuar con la realizacion de acciones orientadas hacia la mejora de los resultados
académicos de los titulos: duracion de los estudios, tasas de rendimiento y abandono, e interés
por el titulo en caso del Master.

2. Establecer vinculos de comunicacién fluidos con empleadores y antiguos alumnos con el
objetivo de aumentar el contacto y el conocimiento de las necesidades del entorno.

3. Dar publicidad a los diferentes colectivos acerca de los medios para participar en la mejora de
la calidad de las titulaciones

VI. ANEXOS

o Anexo I: 101-A_Nota media de Acceso

e Anexo II: 103(2)-PE_ Profesorado por Categoria

o Anexo III: E3-I2_Perfil de ingreso del alumnado (Grado)-Alumnado por titulacion de
procedencia (MEI)

e  Anexo IV: I12: Indicadores de resultados (calificaciones y tasas por asignatura)

o Anexo V: Listado de Registros de Calidad del Centro
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Nota media estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014

Estudio Acceso Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso = Nota media acceso
Sexo Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom

Bacharelato (LOE) e Selectividade.
Ciencias e Tecnoloxia 8,206 8,206 10,044 10,044 8,266 7,623 7,945 8,140 8,305 8,223 7,054 6,958 7,006 6,970 7,615 7,292 7,008 7,130 7,069

Bacharelato (LOE) e Selectividade.
Humanidades e Ciencias Sociais
Bacharelato (LOE) e Selectividade. Artes.
Artes escénicas, musica e Danza 6,902 6,902

7,915 7,915 6,280 6,457 6,368 5,936 5,762 5,849 7,138 7,138

Bacharelato (LOE) e Selectividade.
Estranxeiro

Bacharelato LOXSE e Selectividade.
Cientifico - Tecnol6xica

Bacharelato LOXSE e Selectividade.
Ciencias da Saude

Bacharelato LOXSE e Selectividade.
Humanidades e Ciencias Sociais

COU (LXE) e Selectividade. Biosanitaria

7,775 7,775

7,760 7,760 6,690/ 6,690

5,340 5,340

COU (LXE) e Selectividade. Cientifico
Tecnolbxica

Bacharelato LOMCE e ABAU. Ciencias

6,354 6,354

9,176 9,103 9,164 9,236 9,963 9,354 9,298 9,692 9,495 ‘

Bacharelato LOMCE e ABAU. Ciencias
Sociais

9,469‘ 7,624‘ 8,547‘ ‘ ‘ ‘ 8,826‘ 9,680‘ 9,253 ‘

Alumnado con titulo de bacharel ou equivalente do sistema educativo espariol

Bacharelato ou equivalente - sen probas 5680 e

Probas de acceso a universidade para
maiores de 25 anos

Probas de acceso a universidade para
maiores de 25 anos (LOE). Opcién 5,320 5,320 6,787 6,787
Ciencias Sociais e Xuridicas

6,963 6,963

Probas de acceso a universidade para
maiores de 25 anos (LOE). Opcién 5,104 5,104
Enxefiaria e Arquitectura

Acceso para Maiores de
25 Anos

Credencial de homologacion do titulo de
"bacharelato 8,735 8,735 8,183 8,183 7,780 7,780

or
Jacion
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Nota media estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020

Estudio Acceso Nota media acceso
Sexo Home Muller Prom

2018/2019

Nota media acceso

Home  Muller

2017/2018 2016/2017 2015/2016

Prom ' Home Muller

Nota media acceso

2014/2015

2013/2014

Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso

Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller: Prom Home Muller Prom

™ |

<
S .

Estudos realizados no estranxeiro

8,700 8,700

as da Formacion Profesional

Actividades Fisicas e Deportivas:
Animacion de Actividades Fisicas e
Deportivas

Administraciéon: Administracion e
Finanzas

Comercio e Marketing: Xestion Comercial
e Marketing

Comercio e Marketing: Comercio
Internacional

Comunicacion, Imaxe e Son: Imaxe

Comunicacioén, Imaxe e Son: Realizacién
de Audiovisuais e Espectaculos 8,360 8,360

Edificacion e Obra Civil:
Desenvolvemento e Aplicacion de
Proxectos de Construcion

Electricidade e Electronica:
Desenvolvemento de Produtos
Electrénicos e Instalaciéns
Electrotécnicas

Electricidade e Electrénica: Sistemas de
Regulacion e Control Automaticos

Electricidade e Electronica: Sistemas de
Telecomunicacion e Informaticos

Informatica: Administracion de Sistemas

Informéticos 7,920 7,920

Informatica: Desenvolvemento de

Aplicaciéns Informaticas 7,750 7,750

Mantenemento de Vehiculos
Autopropulsados: Automocion

8,125

8,306

8,866

9,000

9,000

8,125 9,217

8,306 7,622/ 8,150

8,866

Pagina 2

6,700 6,700 8,500

8,500

7,300 8,380 7,840 7,200

6,500

7,080 7,080

9,217 7,380 7,380 6,200

7,886 7,673 7,673 6,845

7,663 7,330 7,497 6,920

6,600 6,600

6,500

6,640

6,200 8,460

7,200

6,640

8,460

6,845 7,264 7,690 7,477

6,920 8,417

9,450

8,417

9,450

5,600 5,600

8,143 8,143

7,000 7,000

6,160 7,200 6,680

6,734 7,956 7,345

5,100 5,100



GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Nota media estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014
Estudio Acceso Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso = Nota media acceso
Sexo Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom
_g Mantemento e Servizos & Produccién:
3 Mantemento de Equipo Industrial
[&]
o
o Sanidade: Laboratorio clinico e biomédico
8,000/ 8,000
Sanidade: Préteses Dentais
Sanidade: Imaxe para o Diagnostico 6,600 6,600
Sanidade: Saude Ambiental 6,700 6,700
Sanidade: D tacion Sanitari
anidade: Documentacion Sanitaria 8,500 8,500
Servizos Socioculturais e a Comunidade:
Integracion Social
Sistemas electrotécnicos e
automatizados 8,550 8,550 6,730 6,730 5,750 5,750
Fabricacién mecéanica: Programacion da
producion en fabricacion mecanica 6,500 6,500
FP2, Médulos Superiores e Ciclos
Formativos 8,571 5,214 6,893
EnerXJa e auge}: Ef|C|enC|a enerxética e 10,620 10,620 7.670 7.670
enerxia solar térmica
Desenvolvemento de aplicacions
multiplataforma 8,193 8,193 8,210 8,210 7,522 9,150 8,336 7,663 7,663 6,889 6,889 8,712 7,000 7,856
Administracién de sistemas informaticos
en rede 9,000 9,000
» o Graduado en Enxefaria Forestal
S9 6,160 6,160
c O
3 & Graduado en Edificacion
S5 6,510 6,510
[ON®)]
@ |Admision por reconecemento dun minimo
& |de30ECTS 7.824 7.824
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Nota media estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014
Estudio Acceso Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso Nota media acceso = Nota media acceso = Nota media acceso
Sexo Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom Home Muller Prom

Master Universitario en Creacion,
Direccién e Innovacién na Empresa

7,631 7,631

Accesos
de master
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MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

Notas medias estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014

Modalidad Estudio Acceso Nota media acceso = Nota media acceso = Nota media acceso = Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso Nota media acceso
Ingreso

Sexo Home Muller Prome Home Muller Prome Home Muller Prome Home Muller Prom Home Muller Prome Home Muller Prome Home Muller Prome

dio dio dio edio dio dio dio

Graduados Graduado en
Superiores Enxefiaria Informatica| 7,375 7,008 ' 7,296 7,054 6,750 7,013 6,822 6,822 7,196 6,637 6,916 7,009/ 7,961 7,485 7,311 7,311 | 7,235 | 7,450 7,343
Titulo de Enxefieiro en
Enxefieiro Informatica 6,642 6,642 @ 7,226 7,226
Titulo de Enxefieiro Técnico en
Enxefieiro Informatica de 7,843 7,843 6,334 6,961 6,648
Técnico Xestion

Enxefieiro Técnico en

Informatica de

Sistemas
Por Validacién | Estudos realizados
de Estudos no estranxeiro 9,000 9,000 14,000 14,000 13,000 13,000

Estranxeiros

NOTA MEDIA DE LA TITULACION

Indicadores

Nota Media
Curso
2018/2019 8,2005
2017/2018 8,3031
2016/2017 8,3518
2015/2016 8,6455
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Profesorado con horas de docencia

Titulacion Curso Indicadores N° Profesorado
Académico  categoria Laboral Home Muller Total

Non Aplicable 1

Profesor/a titular de escola univer. 1
Catedratico/a de universidade 2
Profesor/a asociado/a T3 7
Profesor/a titular de universidade 10 15

Profesor/a contratado/a doutor/a 13 20

2019/2020
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a
Profesor/a contratado/a interino/ a
Contratado/a FPI

Postdoutoral Xunta de Galicia
modalidade A

Ok P OO N OO kL O o O

R
R Rl ok -

Non Aplicable
Profesor/a titular de escola univer.
Catedratico/a de universidade

o N W ©

Profesor/a asociado/a T3

O NN DN O

13
20

Profesor/a titular de universidade

2018/2019 Profesor/a contratado/a doutor/a 13
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a
Profesor/a contratado/a interino/ a
Contratado/a FPI

Postdoutoral Xunta de Galicia
modalidade A

O Ok OO NP>»MPFP O FP W

Rk R R e
R RN R e

Non Aplicable

Profesor/a titular de escola univer.
Catedratico/a de universidade
Profesor/a asociado/a T3
Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a 13
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a contratado/a interino/ a

DN W

2017/2018

Qo aN WN

13
21

Grao en
Enxefiaria

Informética Non Aplicable
Profesor/a titular de escola univer.
Catedratico/a de universidade
Profesor/a asociado/a T3
Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Contratado/a FPI
Contratado/a predoutoral Xunta
Investigador/a axudante doutor

o W Rk N RO R
AR W RN R

=
w

2016/2017

=
N
=
©

Non Aplicable

Profesor/a titular de escola univer.
Catedratico/a de universidade
Profesor/a asociado/a T3
Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a
Contratado/a predoutoral Xunta
Investigador/a axudante doutor

ISR
AR W wlwer PR R

Iy
N

2015/2016

[N
~
N
o

Non Aplicable
Profesor/a titular de escola univer.

O R PO O N O O U1l O O F NN O O O NOU PF O F OJNMNM O O P O F -

RIS RN IR
RS N

Catedratico/a de universidade



2014/2015

Profesor/a asociado/a T3
Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a
Contratado/a predoutoral Uvigo
Contratado/a predoutoral Xunta
Contratado/a FPU

=
W 0 o

[
o W o

Master
Universitario
en Enxefaria
Informatica

2018/2019

Non Aplicable

Profesor/a asociado/a T3
Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.

N N Ol O N -

-
= e

2017/2018

Non Aplicable

Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.

-
o b~ b

2016/2017

Non Aplicable

Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Investigador/a axudante doutor

2015/2016

Non Aplicable

Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a

2014/2015

Non Aplicable

Profesor/a titular de universidade
Profesor/a contratado/a doutor/a
Catedratico/a de escola univer.
Profesor/a axudante doutor/a

P R O W NNO P O W Wo FkF O W Nk, N W Mk O P, N OO P P

O FR FF Ol ON P Ok, ODNPF OO W O] W O POk O+ O© 01 01 O

N P OO & NP P O D WP, F 0 &~ NP




Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

Estudio Acceso
Sexo

2019/2020

N° de ingresos
Home' Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller

GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

2018/2019

N° de ingresos

2017/2018

N° de ingresos

2016/2017

N° de ingresos

2015/2016

N° de ingresos

2014/2015

N° de ingresos

2013/2014

N° de ingresos

2012/201
N° de ingre

Procedentes do Ensino Secundario - Con PAAU

Bacharelato (LOE) e
Selectividade. Ciencias e
Tecnoloxia

Bacharelato (LOE) e
Selectividade. Humanidades e
Ciencias Sociais
Bacharelato (LOE) e
Selectividade. Artes. Artes
escénicas, musica e Danza
Bacharelato (LOE) e
Selectividade. Estranxeiro
Bacharelato LOXSE e
Selectividade. Cientifico -
Tecnolbxica

Bacharelato LOXSE e

Selectividade. Ciencias da Saude

Bacharelato LOXSE e
Selectividade. Humanidades e
Ciencias Sociais

Bacharelato LOMCE e ABAU.
Ciencias

Bacharelato LOMCE e ABAU.
Ciencias Sociais

COU (LXE) e Selectividade.
Biosanitaria

COU (LXE) e Selectividade.
Cientifico Tecnoloxica

Bacharelato ou equivalente - sen

probas

17 104 62 12 74

12

52

3 15

66

73

82

10

92

56

64

60

69

50 9

1 Maiores de 25 Anos

Probas de acceso & universidade

para maiores de 25 anos

Probas de acceso & universidade

para maiores de 25 anos (LOE).
Opcion Ciencias Sociais e
Xuridicas
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

Estudio Acceso
Sexo

N° de ingresos

2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014 2012/201

N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingre
Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller

Acceso pare]

Probas de acceso a universidade
para maiores de 25 anos (LOE).
Opcién Enxefiaria e Arquitectura

Validacion

Estudos

Credencial de homologacién do
¢titulo de bacharelato

v,

‘¢ Resolucion de Validacion Parcial

Ede Estudos Estranxeiros

+

C .
u Estudos realizados no
estranxeiro

onal

Actividades Fisicas e Deportivas:
Animacion de Actividades Fisicas
e Deportivas

Administracién: Administracion e
Finanzas

Comercio y Marketing: Gestion
Comercial e Marketing
Comercio y Marketing: Comercio
Internacional

Comunicacién, Imaxe e Son:
Imaxe

Comunicacion, Imaxe e Son:
Realizacién de Audiovisuais e
Espectéculos

Edificacién e Obra Civil:
Desenvolvemento e Aplicacion
de Proxectos de Construcion

Electricidade e Electrénica:
Desenvolvemento de Produtos
Electrénicos e Instalaciéons
Electrotécnicas

Electricidade e Electronica:
Sistemas de Regulacion e
Control Automaticos
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014 2012/201

Estudio Acceso N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingre
Sexo Home' Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller
Electricidade e Electronica:
Sistemas de Telecomunicacion e
Informaticos 2 0 2 3 3 1 1 1 1 1 1 2 1 3 1 1
Informatica: Administraciéon de

. Lo 4 4 4 0 4 6 1 7 3 3 4 4 9 1 10 7 3 10 16 2
Sistemas Informaticos
Informatica: Desenvolvemento de
Aplicacions Informaticas 1 4 0 - 8 1 - 1 1 8 e 1 . 6 2
Mantenemento de Vehiculos

1 1 1 1

Autopropulsados: Automocién
Mantemento e Servizos a
Produccién: Mantemento de 1
Equipo Industrial

Procedentes da Formacién Profesl

Sanidade: Laboratorio clinico e
biomédico

Sanidade: Préteses Dentais 1
Sanidade: Imaxe para o

Diagnostico

Sanidade: Salide Ambiental 1 1
Sanidade: Documentacion 1 1

Servizos Socioculturais e a
Comunidade: Integracion Social
Sistemas electrotécnicos e
automatizados

Fabricacion mecanica:
Programacion da producion en
Enerxia e auga: Eficiencia
enerxética e enerxia solar térmica. 1 1 1 1

FP2, Médulos Superiores e
Ciclos Formativos
Desenvolvemento de aplicacions
multiplataforma

Administracion de sistemas
informaticos en rede
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GRADO EN INGENIERIA INFORMATICA

Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014 2012/201
Estudio Acceso N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingre
Home Muller Total Home Muller. Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller

Sexo
-  _  _ _______ ____________________________________________________|
1 1

Graduado en Edificacion

Graduado en Enxefiaria Forestal

Titulados
Superiores

Master Universitario en Creacion,

103 19 122 | 79 14 93 81 12

o]

13 Direccioén e Innovacion na 1 1
©

= Empresa

8 Admision por recofiecemento dun

5 minimo de 30 ECTS 1 1

Total 93 93 11 104 106 12 118 87 @11 = 98 89 16 105 88 @ 16
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MASTER EN INGENIERIA INFORMATICA

Estudiantado que accede por primeira vez a la titulacion

2019/2020 2018/2019 2017/2018 2016/2017 2015/2016 2014/2015 2013/2014 2012/2013

Modalidad Estudio Acceso N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos N° de ingresos
Ingreso

Sexo Home Muller Total Home Muller Total Home Muller' Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total Home Muller Total
Graduados Graduado en
Superiores Enxefaria Informatica 10
Titulo de Enxefieiro en
Enxefieiro Informéatica 3
Titulo de Enxefieiro Técnico en
Enxefieiro Informatica de 7 11
Técnico Xestion

Enxefieiro Técnico en

Informatica de 1

Sistemas
Por Validacion |Estudos realizados
de Estudos no estranxeiro 1

Estranxeiros

Total

21 12




TASA DE EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION POR ASIGNATURA GRADO

Asignatura Curso No Créditos| NO Créditos| NO Créditos| % Exito %Rendimient|%Evaluac
Académico = Matriculados Presentados' ~ Superados —(>70%) 0 (>60%)  idn (*)

G150102 2019/2020 756,0 714,0 678,0 95% 90% 94%

2018/2019 606,0 588,0 570,0 97% 94% 97%

2017/2018 636,0 606,0 600,0 99% 94% 95%

2016/2017 732,0 672,0 642,0 96% 88% 92%

Dereito: Fundamentos 515,516 822,0 762,0 660,0  87% 80% 93%

eticos e ’(T”Iréd'cos 9as 1 014/2015 744,0 684,0 606,0 89% 81% 92%

2013/2014 756,0 666,0 576,0 86% 76% 88%

2012/2013 792,0 714,0 660,0 92% 83% 90%

2011/2012 612,0 546,0 492,0 90% 80% 89%

2010/2011 600,0 546,0 504,0 92% 84% 91%

G150204 2019/2020 768,0 720,0 666,0 93% 87% 94%

2018/2019 540,0 492,0 468,0 95% 87% 91%

2017/2018 648,0 588,0 564,0 96% 87% 91%

Empresa: 2016/2017 720,0 624,0 6000  96% 83% 87%

Administracién da | 2015/2016 756,0 630,0 588,00 93% 78% 83%

tecnoloxia e a 2014/2015 684,0 570,0 552,00 97% 81% 83%

empresa 2013/2014 942,0 804,0 768,0 96% 82% 85%

2012/2013 858,0 528,0 480,0 91% 56% 62%

2011/2012 696,0 546,0 390,0 71% 56% 78%

2010/2011 618,0 468,0 360,0 77% 58% 76%

G150603 2019/2020 588,0 552,0 522,0 95% 89% 94%

2018/2019 630,0 558,0 426,0 76% 68% 89%

2017/2018 636,0 552,0 432,0 78% 68% 87%

) » » 2016/2017 552,0 480,0 384,0 80% 70% 87%

Direccion e XfSt'O” de 5015/2016 510,0 468,0 3660  78% 72% 92%

proxectos 2014/2015 546,0 498,0 468,0 94% 86% 91%

2013/2014 510,0 450,0 438,0 97% 86% 88%

2012/2013 324,0 300,0 300,0/ 100% 93% 93%

2011/2012 294,0 228,0 198,0 87% 67% 78%

G150101 2019/2020 1.122,0 1.002,0 870,0 87% 78% 89%

2018/2019 876,0 708,0 426,0 60% 49% 81%

2017/2018 798,0 636,0 294,0  46% 37% 80%

2016/2017 894,0 798,0 504,0 63% 56% 89%

Matematicas: Alxebra | 2015/2016 834,0 744,0 372,00 50% 45% 89%

lineal 2014/2015 768,0 636,0 534,0 84% 70% 83%

2013/2014 804,0 678,0 492,0 73% 61% 84%

2012/2013 900,0 768,0 612,0 80% 68% 85%

2011/2012 690,0 534,0 378,0 71% 55% 77%

2010/2011 630,0 546,0 378,0 69% 60% 87%

G150202 2019/2020 900,0 810,0 654,0 81% 73% 90%

2018/2019 654,0 618,0 450,0 73% 69% 94%

2017/2018 702,0 672,0 534,0 79% 76% 96%

2016/2017 882,0 798,0 648,0 81% 73% 90%

Matematicas: Analise | 2015/2016 858,0 798,0 498,00 62% 58% 93%

matematica 2014/2015 762,0 654,0 426,0 65% 56% 86%

2013/2014 816,0 738,0 588,0 80% 72% 90%

2012/2013 984,0 834,0 672,0 81% 68% 85%

2011/2012 804,0 456,0 288,0 63% 36% 57%

2010/2011 660,0 570,0 270,00 47% 41% 86%

G150301 2019/2020 690,0 594,0 504,0 85% 73% 86%

2018/2019 804,0 570,0 444,0 78% 54% 70%

2017/2018 864,0 600,0 486,0 81% 56% 69%

2016/2017 972,0 696,0 540,0 78% 56% 72%

Mateméticas: 2015/2016 996,0 726,0 540,00 74% 54% 73%

Estatistica 2014/2015 990,0 588,0 288,00 49% 29% 59%

2013/2014 798,0 564,0 366,0 65% 46% 71%
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Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos NO© Créditos % Exito %Rendimient %Evaluac
Académico = Matriculados' Presentados' ~ Superados  (>70%) 0 (>60%) i6n (*)

2012/2013 636,0 450,0 3480 77% 55% 71%
2011/2012 540,0 366,0 276,0  75% 51% 68%
2010/2011 378,0 246,0 180,0  73% 48% 65%
G150104 2019/2020 858,0 834,0 690,01 83% 80% 97%
2018/2019 666,0 642,0 4680  72% 69% 96%
2017/2018 834,0 822,0 558,0  68% 67% 99%
2016/2017 912,0 876,0 630,0  72% 69% 96%
Informatica: 2015/2016 1.044,0 852,0 504,0 59% 48% 82%
Programacion I 2014/2015 864,0 696,0 438,00 63% 51% 81%
2013/2014 924,0 750,0 576,0  77% 62% 81%
2012/2013 900,0 708,0 510,0  72% 57% 79%
2011/2012 780,0 624,0 486,0  78% 62% 80%
2010/2011 684,0 498,0 390,00 78% 57% 73%
G150205 2019/2020 1.128,0 984,0 8040 82% 71% 87%
2018/2019 864,0 690,0 4380  63% 50% 79%
2017/2018 888,0 690,0 4920 71% 55% 78%
2016/2017 1.038,0 804,0 558,0  69% 54% 77%
By 2015/2016 1.098,0 816,0 4980  61% 45% 74%
Programacion IT 15142015 1.140,0 846,0 5700 67% 50% 74%
2013/2014 1.122,0 780,0 360,0  46% 32% 70%
2012/2013 1.038,0 552,0 3960  72% 38% 53%
2011/2012 906,0 546,0 3180 58% 35% 60%
2010/2011 720,0 408,0 222,0  54% 31% 57%
G150201 2019/2020 1.098,0 978,0 726,01 74% 66% 89%
2018/2019 846,0 726,0 4680  64% 55% 85%
2017/2018 960,0 822,0 504,0  61% 53% 86%
, 2016/2017 1.020,0 726,0 528,0  73% 52% 71%
Informatica:  15415/7016 1.122,0 804,0 4920 61% 44% 72%
ostr Lﬁ'ﬁ’:’ar;t?é’zaetos | [2014/2015 966,0 696,0 4320 62% 45% 72%
2013/2014 1.074,0 792,0 462,0  58% 43% 74%
2012/2013 1.056,0 696,0 4620 66% 44% 66%
2011/2012 876,0 588,0 3660  62% 42% 67%
2010/2011 708,0 372,0 2280 61% 32% 53%
G150302 2019/2020 774,0 726,0 6240  86% 81% 94%
2018/2019 858,0 768,0 600,0  78% 70% 90%
2017/2018 834,0 720,0 4200  58% 50% 86%
2016/2017 696,0 480,0 3420 71% 49% 69%
A|goritmos e 2015/2016 672,0 546,0 372,0 68% 55% 81%
estruturas de datos I1|2014/2015 714,0 564,0 426,00  76% 60% 79%
2013/2014 654,0 438,0 3360  77% 51% 67%
2012/2013 576,0 456,0 3540  78% 61% 79%
2011/2012 372,0 276,0 2040  74% 55% 74%
2010/2011 288,0 252,0 1920 76% 67% 88%
G150504 2015/2016 18,0 12,0 12,0 100% 67% 67%
2014/2015 42,0 42,0 36,0  86% 86% 100%
Linguaxes de 54135014 546,0 474,0 3780 80% 69% 87%
programacion
2012/2013 348,0 264,0 1620  61% 47% 76%
2011/2012 270,0 246,0 2340  95% 87% 91%
G150604 2014/2015 66,0 54,0 30,00 56% 45% 82%
Procesadores de | 2013/2014 570,0 438,0 342,00 78% 60% 77%
linguaxe 2012/2013 258,0 192,0 108,01 56% 42% 74%
2011/2012 324,0 264,0 222,0  84% 69% 81%
G150305 2019/2020 738,0 708,0 498,01 70% 67% 96%
2018/2019 690,0 648,0 3840  59% 56% 94%
2017/2018 840,0 774,0 4980  64% 59% 92%
2016/2017 744,0 642,0 3480 54% 47% 86%
2015/2016 828,0 774,0 558,0  72% 67% 93%

Qictamac nnarativine T
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Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos NO© Créditos % Exito %Rendimient %Evaluac
Académico = Matriculados' Presentados' ~Superados (>70%) 0 (>60%) i6n (*)

DISLCITIUS UpPCiduvus &

2014/2015 756,0 666,0 390,0 59% 52% 88%
2013/2014 828,0 756,0 564,0 75% 68% 91%
2012/2013 684,0 552,0 360,0 65% 53% 81%
2011/2012 582,0 456,0 288,0 63% 49% 78%
2010/2011 438,0 342,0 216,0 63% 49% 78%
G150405 2019/2020 708,0 642,0 600,0/ 93% 85% 91%
2018/2019 672,0 564,0 480,0 85% 71% 83%
2017/2018 864,0 726,0 600,0 83% 69% 84%
2016/2017 870,0 666,0 504,00 76% 58% 77%
) . 2015/2016 906,0 714,0 348,00 49% 38% 79%
Sistemas operativos IT 115015 972,0 762,0 546,0 72% 56% 78%
2013/2014 930,0 768,0 516,00 67% 55% 83%
2012/2013 798,0 510,0 228,00 45% 29% 64%
2011/2012 498,0 420,0 144,0 34% 29% 84%
2010/2011 336,0 198,0 114,00 58% 34% 59%
G150404 2019/2020 720,0 636,0 522,00 82% 73% 88%
2018/2019 780,0 570,0 468,00 81% 59% 73%
2017/2018 768,0 612,0 366,0 60% 48% 80%
2016/2017 834,0 714,0 444,0 62% 53% 86%
Redes de 2015/2016 732,0 570,0 414,0 73% 57% 78%
computadoras I 2014/2015 684,0 480,0 342,00 71% 50% 70%
2013/2014 684,0 564,0 456,0 81% 67% 82%
2012/2013 588,0 474,0 396,0 84% 67% 81%
2011/2012 522,0 420,0 372,0 89% 71% 80%
2010/2011 474,0 378,0 348,0 92% 73% 80%
G150505 2019/2020 618,0 558,0 426,00  76% 69% 90%
2018/2019 576,0 534,0 366,0 70% 64% 92%
2017/2018 588,0 522,0 462,0 89% 79% 89%
2016/2017 534,0 492,0 420,0 85% 79% 92%
Redes de 2015/2016 486,0 438,0 3540  81% 73% 90%
computadoras II
2014/2015 558,0 510,0 444,0 87% 80% 91%
2013/2014 774,0 702,0 570,0 81% 74% 91%
2012/2013 456,0 378,0 300,0 79% 66% 83%
2011/2012 330,0 318,0 258,0 81% 78% 96%
G150602 2019/2020 762,0 642,0 552,0 86% 72% 84%
2018/2019 654,0 486,0 318,0 67% 50% 75%
2017/2018 654,0 558,0 474,0 85% 72% 85%
) 2016/2017 666,0 504,0 390,0 77% 59% 76%
C‘(’j’l‘sct‘:gizi'; € 12015/2016 582,0 504,0 3060  61% 53% 87%
2014/2015 600,0 492,0 414,0 84% 69% 82%
2013/2014 516,0 438,0 294,0 67% 57% 85%
2012/2013 264,0 228,0 216,0 95% 82% 86%
2011/2012 294,0 252,0 234,0 93% 80% 86%
G150702 2019/2020 510,0 456,0 450,0 99% 88% 89%
2018/2019 600,0 516,0 510,0 99% 85% 86%
2017/2018 408,0 354,0 348,0 98% 85% 87%
Seguridade en 2016/2017 366,0 330,0 318,0 96% 87% 90%
sistemas informaticos ' 2015/2016 480,0 450,0 450,0/ 100% 94% 94%
2014/2015 450,0 432,0 414,0 96% 92% 96%
2013/2014 276,0 258,0 258,00 100% 93% 93%
2012/2013 252,0 240,0 240,00 100% 95% 95%
G150304 2019/2020 522,0 504,0 480,0 95% 92% 97%
2018/2019 534,0 516,0 462,0 90% 87% 97%
2017/2018 612,0 576,0 546,0 95% 89% 94%
2016/2017 858,0 804,0 786,0 98% 92% 94%
Enxefaria do software 2015/2016 696,0 612,0 336,00 55% 48% 88%
I 2014/2015 666,0 606,0 438,0 72% 66% 91%
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Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos NO© Créditos % Exito %Rendimient %Evaluac
Académico = Matriculados' Presentados' ~ Superados  (>70%) 0 (>60%) i6n (*)

2013/2014 726,0 672,0 540,0/ 80% 74% 93%

2012/2013 642,0 582,0 3840 66% 60% 91%

2011/2012 492,0 396,0 246,0 62% 50% 80%

2010/2011 432,0 378,0 336,00 89% 78% 88%

G150403 2019/2020 762,0 732,0 684,00 93% 90% 96%
2018/2019 690,0 612,0 3840 63% 56% 89%

2017/2018 750,0 588,0 456,00 78% 61% 78%

2016/2017 792,0 606,0 528,0/ 87% 67% 77%

Enxefaria do software 2015/2016 696,0 576,0 402,00  70% 58% 83%

II 2014/2015 714,0 612,0 360,0 59% 50% 86%

2013/2014 672,0 588,0 3720 63% 55% 88%

2012/2013 606,0 504,0 3900 77% 64% 83%

2011/2012 546,0 444,0 348,00 78% 64% 81%

2010/2011 372,0 330,0 2040 62% 55% 89%

G150402 2019/2020 636,0 600,0 474,00 79% 75% 94%
2018/2019 582,0 510,0 3780  74% 64% 87%

2017/2018 792,0 714,0 6240 87% 79% 90%

2016/2017 780,0 690,0 468,01 68% 60% 88%

2015/2016 798,0 732,0 438,00 60% 55% 92%

Bases de datos T 1 14/2015 690,0 618,0 330,0, 53% 48% 90%

2013/2014 654,0 600,0 408,0  68% 62% 92%

2012/2013 684,0 654,0 462,00 71% 68% 96%

2011/2012 582,0 522,0 366,00  70% 63% 90%

2010/2011 474,0 432,0 3540 82% 75% 91%

G150501 2019/2020 630,0 594,0 516,0 87% 82% 94%
2018/2019 666,0 600,0 426,00 71% 64% 90%

2017/2018 576,0 528,0 444,0  84% 77% 92%

2016/2017 528,0 498,0 414,00 83% 78% 94%

Bases de datos II 1 2015/2016 516,0 462,0 354,00 77% 69% 90%

2014/2015 618,0 564,0 468,00 83% 76% 91%

2013/2014 588,0 528,0 426,00 81% 72% 90%

2012/2013 432,0 402,0 336,00 84% 78% 93%

2011/2012 312,0 270,0 228,0/ 84% 73% 87%

G150503 2019/2020 558,0 468,0 366,00 78% 66% 84%
2018/2019 678,0 582,0 504,00 87% 74% 85%

2017/2018 564,0 504,0 3900 77% 69% 89%

2016/2017 528,0 480,0 336,00 70% 64% 91%

Interfaces de usuario 2015/2016 432,0 390,0 330,00 85% 76% 90%
2014/2015 480,0 444,0 402,00 91% 84% 93%

2013/2014 648,0 600,0 582,0/ 97% 90% 93%

2012/2013 336,0 318,0 246,0| 77% 73% 95%

2011/2012 330,0 306,0 222,00 73% 67% 93%

G150605 2019/2020 756,0 654,0 588,00 90% 78% 87%
2018/2019 672,0 468,0 372,00 81% 57% 70%

2017/2018 678,0 534,0 450,00  84% 66% 79%

2016/2017 606,0 480,0 342,00 71% 56% 79%

Sistemas intelixentes 12015/2016 480,0 366,0 228,00 62% 48% 76%
2014/2015 588,0 480,0 432,00 90% 73% 82%

2013/2014 540,0 450,0 360,0/ 80% 67% 83%

2012/2013 372,0 300,0 270,00 90% 73% 81%

2011/2012 342,0 270,0 240,0 89% 70% 79%

G150105 2019/2020 966,0 834,0 648,0/ 78% 67% 86%
2018/2019 792,0 648,0 516,00 80% 64% 81%

2017/2018 912,0 696,0 486,00 70% 53% 76%

2016/2017 990,0 822,0 510,00 62% 52% 83%

Fisica: Sistemas | 2015/2016 1.116,0 882,0 552,00 63% 49% 79%

dixitais 2014/2015 960,0 756,0 402,00 53% 42% 79%
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Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos NO© Créditos % Exito %Rendimient %Evaluac
Académico = Matriculados' Presentados' ~Superados (>70%) 0 (>60%) i6n (*)

2013/2014 912,0 750,0 420,00 56% 46% 82%
2012/2013 954,0 744,0 480,0 65% 50% 78%
2011/2012 750,0 606,0 444,0  73% 59% 81%
2010/2011 654,0 318,0 264,0 83% 40% 49%
G150203 2019/2020 924,0 726,0 630,00 87% 68% 79%
2018/2019 756,0 606,0 522,0| 86% 69% 80%
2017/2018 810,0 642,0 450,0/  70% 56% 79%
) 2016/2017 930,0 768,0 606,0  79% 65% 83%
Informatica: — 15615/2016 930,0 774,0 4440 57% 48% 83%
?;i”;tet‘;gfag‘i 2014/2015 840,0 708,0 450,0  64% 54% 84%
2013/2014 930,0 702,0 570,00 81% 61% 75%
2012/2013 1.008,0 798,0 576,00 72% 57% 79%
2011/2012 858,0 690,0 390,00 57% 45% 80%
2010/2011 708,0 708,0 300,00 42% 42% 100%
G150303 2019/2020 630,0 588,0 522,00 89% 83% 93%
2018/2019 588,0 480,0 390,00 81% 66% 82%
2017/2018 606,0 564,0 480,0/ 85% 79% 93%
2016/2017 606,0 546,0 474,00 87% 78% 90%
Arquitectura de 2015/2016 600,0 558,0 456,0 82% 76% 93%
computadoras II  12014/2015 552,0 462,0 366,0 79% 66% 84%
2013/2014 672,0 570,0 528,00 93% 79% 85%
2012/2013 546,0 516,0 432,00 84% 79% 95%
2011/2012 444,0 366,0 294,0/ 80% 66% 82%
2010/2011 324,0 324,0 246,0 76% 76% 100%
G150401 2019/2020 564,0 498,0 498,0| 100% 88% 88%
2018/2019 654,0 540,0 462,00 86% 70% 82%
2017/2018 702,0 600,0 540,00  90% 77% 85%
2016/2017 726,0 582,0 444,0  76% 61% 80%
Arquitecturas 2015/2016 660,0 516,0 456,0/ 88% 69% 78%
paralelas 2014/2015 726,0 558,0 402,00 72% 55% 77%
2013/2014 708,0 522,0 438,0/ 84% 62% 74%
2012/2013 606,0 456,0 438,0/ 96% 72% 75%
2011/2012 510,0 402,0 318,00  79% 62% 79%
2010/2011 318,0 318,0 186,0 58% 58% 100%
G150502 2019/2020 870,0 768,0 642,00 84% 74% 88%
2018/2019 756,0 528,0 270,0/ 53% 37% 70%
2017/2018 702,0 564,0 420,00  74% 60% 80%
2016/2017 648,0 510,0 330,00 65% 51% 79%
Hardwarede 155155516 636,0 510,0 3240 64% 51% 80%
aplicacion especifica
2014/2015 684,0 570,0 438,0/ 77% 64% 83%
2013/2014 486,0 366,0 1440  39% 30% 75%
2012/2013 330,0 318,0 198,00 62% 60% 96%
2011/2012 270,0 204,0 174,0 85% 64% 76%
G150601 2019/2020 576,0 528,0 504,00 95% 88% 92%
2018/2019 582,0 516,0 480,0/ 93% 82% 89%
2017/2018 612,0 558,0 534,00 96% 87% 91%
2016/2017 498,0 438,0 402,00 92% 81% 88%
Centros de datos 2015/2016 546,0 480,0 462,00  96% 85% 88%
2014/2015 618,0 540,0 498,0/ 92% 81% 87%
2013/2014 618,0 552,0 522,0/ 95% 84% 89%
2012/2013 432,0 384,0 348,00 91% 81% 89%
2011/2012 324,0 258,0 210,0/ 81% 65% 80%
G150701 2019/2020 588,0 534,0 528,00 99% 90% 91%
2018/2019 510,0 426,0 408,0/ 96% 80% 84%
2017/2018 504,0 456,0 390,0 86% 77% 90%
Aprendizaxe baseada 2016/2017 396,0 342,0 312,0 91% 79% 86%
en proxectos 2015/2016 426,0 378,0 366,0] 97% 86% 89%
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2014/2015 462,0 426,0 4260 100% 92% 92%
2013/2014 258,0 258,0 2400 93% 93% 100%
2012/2013 234,0 222,0 2220 100% 95% 95%
5150991 3019/2020 1.980,0 1.152,0] L1520 100% 58% 58%
2018/2019 1.752,0 732,0 732,00 100% 41% 41%
2017/2018 1.404,0 432,0 432,00 100% 31% 31%
2016/2017 1.248,0 564,0 564,0  100% 45% 45%
Traba"g deFinde 15152016 1.548,0 876,0 876,0 100% 57% 57%
rae 2014/2015 1.176,0 468,0 468,0 100% 40% 40%
2013/2014 912,0 312,0 312,00 100% 349% 34%
2012/2013 540,0 204,0 2040 100% 38% 38%
2011/2012 228,0 60,0 60,0 100% 26% 26%
5150053 3019/2020 72,0 54,0 42,00 78% 58% 75%
2018/2019 42,0 36,0 360  100% 86% 86%
2017/2018 108,0 96,0 90,0 94% 83% 89%
Sistemas de negocio 12016/2017 162,0 138,0 138,0, 100% 85% 85%
2015/2016 126,0 96,0 96,0 100% 76% 76%
2014/2015 120,0 108,0 108,0 100% 90% 90%
2012/2013 6,0 6,0 60 100% 100% 100%
G150946 2019/2020 198,0 198,0 198,0] 100% 100% 100%
2018/2019 96,0 90,0 90,0/ 100% 94% 94%
Desenvolvemento e | 2017/2018 114,0 102,0 102,0/  100% 89% 89%
integracion de 2016/2017 96,0 78,0 72,0/ 92% 75% 81%
aplicacions 2015/2016 114,0 108,0 108,0, 100% 95% 95%
2014/2015 120,0 102,0 102,0/  100% 85% 85%
2013/2014 84,0 84,0 840  100% 100% 100%
6150047 2019/2020 174,0 156,0 1320 85% 76% 90%
2018/2019 138,0 126,0 1200 95% 87% 91%
Desefio de 2017/2018 150,0 126,0 126,00 100% 84% 84%
arquitecturas de 51 6/517 84,0 78,0 720 92% 86% 93%
grandes sistemas
cofonare 2015/2016 120,0 120,0 108,0  90% 90% 100%
2014/2015 126,0 114,0 1140 100% 90% 90%
2013/2014 48,0 42,0 42,0 100% 88% 88%
G150970 2019/2020 22,0 198,0 180,0] 91% 81% 89%
2018/2019 372,0 360,0 3240 90% 87% 97%
2017/2018 228,0 222,0 2040 92% 89% 97%
Tecnoloxias e servizos 2016/2017 354,0 318,0 3000 94% 85% 90%
web 2015/2016 360,0 354,0 3120 88% 87% 98%
2014/2015 252,0 246,0 2340 95% 93% 98%
2013/2014 222,0 210,0 210,00 100% 95% 95%
2012/2013 210,0 204,0 198,0,  97% 94% 97%
5150964 2019/2020 264,0 34,0 216,00 92% 82% 89%
2018/2019 336,0 336,0 3120 93% 93% 100%
2017/2018 288,0 282,0 282,00 100% 98% 98%
 016/2017 300,0 282,0 2760 98% 92% 94%
Dispositivos mobiles -1 < -516 306,0 288,0 2760 96% 90% 94%
2014/2015 330,0 318,0 3000 94% 91% 96%
2013/2014 336,0 324,0 3060 94% 91% 96%
2012/2013 174,0 168,0 1680 100% 97% 97%
G150962 2019/2020 156,0 120,0 90,0]  75% 58% 77%
2018/2019 282,0 246,0 1620 66% 57% 87%
2017/2018 222,0 198,0 1740 88% 78% 89%
Desenvolvemento de 541¢/5017 174,0 126,0 84,0 67% 48% 72%
ap"‘}f“t:g:setpara 2015/2016 252,0 204,0 1440 71% 57% 81%
2014/2015 210,0 192,0 1140 59% 54% 91%
2013/2014 126,0 120,0 108,0  90% 86% 95%
2012/2013 240,0 222,0 2220 100% 93% 93%
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G150969 2019/2020 156,0 156,0 1500  96% 96% 100%
2018/2019 276,0 246,0 2340 95% 85% 89%
2017/2018 264,0 252,0 2460,  98% 93% 95%
Técnicas avanzadas 50165017 174,0 150,0 150,0  100% 86% 86%
demanexode o ¢ o016 300,0 276,0 276,0  100% 92% 92%

informacion ! ! !
2014/2015 192,0 186,0 186,0 100% 97% 97%
2013/2014 138,0 126,0 126,0 100% 91% 91%
2012/2013 114,0 108,0 02,0 94% 89% 95%
G150103 2019/2020 900,0 810,0 7020 87% 78% 90%
2018/2019 708,0 654,0 5280 81% 74% 92%
2017/2018 750,0 690,0 402,0  58% 54% 92%
Mateméticas: | 2016/2017 756,0 696,0 480,0  69% 63% 92%
Fundamentos | 2015/2016 882,0 864,0 6240  72% 71% 98%
matematicos para a |2014/2015 744,0 654,0 546,00 83% 73% 88%
informética 2013/2014 804,0 696,0 588,0  84% 73% 87%
2012/2013 846,0 708,0 558,0/  79% 66% 84%
2011/2012 636,0 540,0 4200 78% 66% 85%
2010/2011 612,0 552,0 390,00 71% 64% 90%
G150801 2019/2020 80,0 374,0 474,0100% 99% 99%
2018/2019 498,0 462,0 4380 95% 88% 93%
, 2017/2018 426,0 402,0 3960 99% 93% 94%
Tecnicas de  15016/7017 384,0 360,0 3600 100% 94% 94%
Con];tfsg'gn € 2015/2016 444,0 444,0 4140 93% 93% 100%
2014/2015 414,0 390,0 3780  97% 91% 94%
2013/2014 300,0 264,0 264,0,  100% 88% 88%
2012/2013 282,0 270,0 270,0/  100% 96% 96%
G150981 2019/2020 54,0 54,0 54,0]  100% 100% 100%
2018/2019 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%
, 2017/2018 54,0 54,0 54,0 100% 100% 100%
Practicas externas: 154165017 72,0 72,0 72,0 100% 100% 100%
Practicas e;‘ eMPresas 015/2016 96,0 90,0 90,0 100% 94% 94%
2014/2015 24,0 24,0 24,0/ 100% 100% 100%
2013/2014 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%
2012/2013 36,0 36,0 36,0 100% 100% 100%
G150982 2019/2020 316,0 204,0 204,0]  100% 94% 94%
2018/2019 228,0 228,0 2280/ 100% 100% 100%
, 2017/2018 192,0 192,0 192,0  100% 100% 100%
Practicas externas: 54165017 192,0 192,0 192,0/  100% 100% 100%
Practicas eﬁ eMPresas 50152016 60,0 60,0 60,0 100% 100% 100%
2014/2015 72,0 72,0 72,0/ 100% 100% 100%
2013/2014 60,0 60,0 60,0 100% 100% 100%
2012/2013 48,0 48,0 48,0 100% 100% 100%
G150041 2019/2020 168,0 156,0 150,0  96% 89% 93%
2018/2019 276,0 264,0 252,0/  95% 91% 96%
o 2017/2018 186,0 156,0 156,0  100% 84% 84%
Aplicacions con 1165617 138,0 138,0 126,0,  91% 91% 100%

linguaxes de script

2015/2016 120,0 120,0 1200 100% 100% 100%
2014/2015 138,0 108,0 108,0  100% 78% 78%
2013/2014 66,0 60,0 60,0 100% 91% 91%
6150944 2019/2020 126,0 108,0 108,0 100% 86% 86%
2018/2019 114,0 102,0 1020 100% 89% 89%
~|2017/2018 132,0 102,0 1020 100% 77% 77%
Deszzvg'fme_r,‘to 50 16/2017 48,0 36,0 36,0 100% 75% 75%
PIcacions 15 015/2016 144,0 126,0 1200 95% 83% 88%
2014/2015 114,0 108,0 96,0  89% 84% 95%
2013/2014 84,0 84,0 84,0 100% 100% 100%
G150949 2019/2020 78,0 60,0 42,0 70% 54% 77%
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2018/2019 66,0 60,0 60,0 100% 91% 91%

Métodos avanzados |2017/2018 24,0 18,0 18,0 100% 75% 75%

de enxefiaria de 2016/2017 48,0 36,0 30,00 83% 63% 75%

software 2015/2016 24,0 24,0 24,00 100% 100% 100%

2014/2015 54,0 48,0 48,0 100% 89% 89%

2013/2014 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

G150971 2019/2020 54,0 30,0 30,0 100% 56% 56%
2018/2019 96,0 84,0 84,00 100% 88% 88%

2017/2018 96,0 72,0 72,0/  100% 75% 75%

Teoria de codigos 12016/2017 90,0 66,0 66,0/ 100% 73% 73%

2015/2016 102,0 96,0 96,0 100% 94% 94%

2014/2015 36,0 30,0 30,0 100% 83% 83%

2013/2014 48,0 48,0 48,0 100% 100% 100%

G150506 2019/2020 786,0 648,0 420,0  65% 53% 82%
2018/2019 864,0 714,0 522,00  74% 61% 83%

Léxica paraa  2017/2018 702,0 540,0 3240 60% 46% 77%

computacion 2016/2017 588,0 396,0 300,0/ 76% 51% 67%

2015/2016 636,0 516,0 396,00 77% 62% 81%

2014/2015 558,0 426,0 288,00 68% 52% 76%

G150606 2019/2020 762,0 678,0 594,00 88% 78% 89%
2018/2019 768,0 570,0 408,0/ 73% 54% 75%

Teoria de autématas 2017/2018 792,0 630,0 486,0 77% 61% 80%

e linguaxes formais |2016/2017 618,0 456,0 258,00 57% 42% 74%

2015/2016 582,0 474,0 270,00 57% 46% 81%

2014/2015 546,0 438,0 360,00 82% 66% 80%

G150972 2019/2020 228,0 198,0 180,0/ 91% 79% 87%
2018/2019 228,0 210,0 1920 91% 84% 92%

Creacién de contidos 12017/2018 150,0 126,0 126,0/ 100% 84% 84%

dixitais 2016/2017 270,0 252,0 234,00 93% 87% 93%

2015/2016 330,0 294,0 294,0/ 100% 89% 89%

2014/2015 174,0 174,0 162,0 93% 93% 100%

(*): La tasa de evaluacién no se ha establecido en la Memoria del titulo. En el informe se sefialan los valores < 60%
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PCEO TASAS EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION ASIGNATURAS GRADO ING. INF.

Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos| N© Créditos % Exito, %Rendimiento|  %Evaluacion
Académico = Matriculados Presentados  Superados (>90%) (>70%) ()
2019/2020 24 18 18 100% 75% 75%
2018/2019 138 108 78 78% 72% 57%
o 2017/2018 156 84 54 64% 35% 54%
6710111 F'S'CZ}X‘?‘t';t:mas 2016/2017 150 126 48 38% 32% 84%
2015/2016 186 168 90 54% 48% 90%
2014/2015 138 126 66 52% 48% 91%
2013/2014 54 42 24 57% 44% 78%
2019/2020 18 18 18 100% 100% 100%
N 2018/2019 144 126 102 88% 81% 71%
L"uarfj;“nizﬁfss 2017/2018 144 126 48 38% 33% 88%
G710112 " 2016/2017 156 138 72 52% 46% 88%
matematicos para a
informética 2015/2016 156 156 90 58% 58% 100%
2014/2015 138 126 120 95% 87% 91%
2013/2014 54 48 30 63% 56% 89%
2018/2019 102 96 90 94% 94% 88%
Deritor 2017/2018 120 90 90 100% 75% 75%
710113 |Fun damir?toos.éticos 2016/2017 126 126 120 95% 95% 100%
e xuridicos das TIC | 2015/2016 156 156 138 88% 88% 100%
2014/2015 132 126 114 90% 86% 95%
2013/2014 54 48 42 88% 78% 89%
2019/2020 36 30 30 100% 83% 83%
2018/2019 126 108 60 86% 56% 48%
N 2017/2018 180 168 84 50% 47% 93%
Informatica:
G710114 | o o acien1 | 2016/2017 162 150 48 32% 30% 93%
g
2015/2016 204 168 66 39% 32% 82%
2014/2015 102 90 48 53% 47% 88%
2013/2014 54 42 12 29% 22% 78%
2019/2020 18 18 18 100% 100% 100%
2018/2019 126 90 66 71% 73% 52%
Mateméticas: 2017/2018 144 84 78 93% 54% 58%
G710115 o 2016/2017 180 138 114 83% 63% 77%
Estatistica
2015/2016 192 132 78 59% 41% 69%
2014/2015 96 60 24 40% 25% 63%
2013/2014 54 36 12 33% 22% 67%
2019/2020 108 108 78 72% 72% 100%
Informética: 2018/2019 72 60 36 83% 60% 50%
Algoritmos e 2017/2018 72 66 42 64% 58% 92%
G710221
estruturas de datos | 2016/2017 66 42 30 71% 45% 64%
I 2015/2016 66 60 48 80% 73% 91%
2014/2015 18 18 6 33% 33% 100%
2019/2020 102 96 90 94% 88% 94%
formética: 2018/2019 60 48 42 80% 88% 70%
6710222 | Arquitectura de 2017/2018 54 48 36 75% 67% 89%
computadoras 1 | 2016/2017 60 48 36 75% 60% 80%
2015/2016 66 60 42 70% 64% 91%
2014/2015 18 18 18 100% 100% 100%
2019/2020 96 96 96 100% 100% 100%
2018/2019 60 54 24 90% 44% 40%
6710223 I\,/Iatemét.icas: 2017/2018 66 54 18 33% 27% 82%
Alxebra lineal 2016/2017 48 42 36 86% 75% 88%
2015/2016 78 72 60 83% 77% 92%
2014/2015 18 18 18 100% 100% 100%
2019/2020 96 96 84 88% 88% 100%



Asignatura Curso N° Créditos  N© Créditos N° Créditos % Exito. %Rendimiento  %Evaluacién
Académico  Matriculados' Presentados _ Superados (>90%) (>70%) (*)
2018/2019 66 54 36 82% 67% 55%
6710224 Programacién I 2017/2018 66 60 42 70% 64% 91%
2016/2017 72 54 36 67% 50% 75%
2015/2016 60 54 42 78% 70% 90%
2014/2015 24 18 6 33% 25% 75%
2019/2020 108 96 78 81% 72% 89%
2018/2019 72 54 42 75% 78% 58%
G710225 Bases de datos I 2017/2018 60 54 36 67% 60% 90%
2016/2017 84 66 42 64% 50% 79%
2015/2016 48 48 24 50% 50% 100%
2014/2015 18 12 12 100% 67% 67%
2019/2020 90 78 72 92% 80% 87%
2018/2019 54 42 42 78% 100% 78%
G710226 Direccion e xestion | 2017/2018 60 54 42 78% 70% 90%
de proxectos 2016/2017 60 54 42 78% 70% 90%
2015/2016 54 54 24 44% 44% 100%
2014/2015 12 12 12 100% 100% 100%
2019/2020 60 60 42 70% 70% 100%
Algoritmos e | 2018/2019 36 30 30 83% 100% 83%
G710311 | estruturas de datos | 2017/2018 30 30 18 60% 60% 100%
I 2016/2017 48 42 30 71% 63% 88%
2015/2016 6 6 6 100% 100% 100%
2019/2020 60 48 36 75% 60% 80%
Arquitectura de 2018/2019 30 30 18 100% 60% 60%
G710312 computadoras II 2017/2018 30 24 24 100% 80% 80%
2016/2017 48 48 42 88% 88% 100%
2015/2016 18 18 18 100% 100% 100%
2019/2020 66 66 48 73% 73% 100%
Sistemas operativos 2018/2019 36 30 12 83% 40% 33%
G710313 I 2017/2018 42 36 36 100% 86% 86%
2016/2017 60 54 36 67% 60% 90%
2015/2016 24 24 18 75% 75% 100%
2019/2020 48 48 48 100% 100% 100%
Enxefiaria do 2018/2019 36 30 30 83% 100% 83%
G710314 2017/2018 18 18 18 100% 100% 100%
software I
2016/2017 60 60 60 100% 100% 100%
2015/2016 24 24 12 50% 50% 100%
2019/2020 60 60 42 70% 70% 100%
G710315 Interfacgs de 2018/2019 36 30 24 83% 80% 67%
usuario 2017/2018 42 42 36 86% 86% 100%
2016/2017 30 24 18 75% 60% 80%
2019/2020 42 42 30 71% 71% 100%
2018/2019 30 24 24 80% 100% 80%
G710316 | Bases de datos II | 2017/2018 24 24 24 100% 100% 100%
2016/2017 24 24 24 100% 100% 100%
2015/2016 12 12 12 100% 100% 100%
2019/2020 30 24 24 100% 80% 80%
G710421 Enxefiaria do 2018/2019 36 30 24 83% 80% 67%
software II 2017/2018 30 30 30 100% 100% 100%
2016/2017 18 18 18 100% 100% 100%
2019/2020 36 30 30 100% 83% 83%
G710422 Sistemas operativos| 2018/2019 36 18 18 50% 100% 50%
I 2017/2018 42 36 36 100% 86% 86%
2016/2017 24 24 18 75% 75% 100%
2019/2020 30 24 24 100% 80% 80%
Arquitecturas 2018/2019 24 18 18 75% 100% 75%
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Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos| N° Créditos % Exito, %Rendimiento|  %Evaluacion
Académico  Matriculados Presentados  Superados (>90%) (>70%) ()
D paralelas 2017/2018 30 30 30 100% 100% 100%
2016/2017 12 12 12 100% 100% 100%
2019/2020 36 36 30 83% 83% 100%
Redes de 2018/2019 36 24 18 67% 75% 50%
G710424
computadoras I | 2017/2018 36 36 36 100% 100% 100%
2016/2017 12 12 12 100% 100% 100%
2019/2020 12 12 12 100% 100% 100%
6710495 Sistemas 2018/2019 54 48 48 89% 100% 89%
intelixentes 2017/2018 30 6 6 100% 20% 20%
2016/2017 6 6 6 100% 100% 100%
2019/2020 48 42 42 100% 88% 88%
Técnicas de o o o
6710426 | comunicacion @ | 2018/2019 24 18 18 75% 100% 75%
liderado 2017/2018 30 30 30 100% 100% 100%
2016/2017 6 6 6 100% 100% 100%
o 2019/2020 24 24 12 50% 50% 100%
G710511 | LoXi@paraa 1000019 18 18 18 100% 100% 100%
computacion
2017/2018 18 18 18 100% 100% 100%
2019/2020 36 36 36 100% 100% 100%
G710512 | Centros de datos | 2018/2019 12 6 6 50% 100% 50%
2017/2018 18 18 18 100% 100% 100%
Sequridade en | 2019/2020 30 30 30 100% 100% 100%
G710513 sistemas 2018/2019 24 18 18 75% 100% 75%
informaticos 2017/2018 24 12 12 100% 50% 50%
2019/2020 30 30 24 80% 80% 100%
Redes de
G710514 2018/2019 18 18 18 100% 100% 100%
computadoras II
2017/2018 24 24 24 100% 100% 100%
Aprendizaxe 2019/2020 42 36 36 100% 86% 86%
G710515 baseada en 2018/2019 30 24 24 80% 100% 80%
proxectos 2017/2018 6 6 6 100% 100% 100%
Te,o”a de 2019/2020 18 18 18 100% 100% 100%
G710521 automatas e
linguaxes formais _ 2018/2019 42 42 42 100% 100% 100%
_ 2019/2020 24 24 24 100% 100% 100%
G710522 | concorrenciae 4105019 30 30 30 100% 100% 100%
distribucion
2017/2018 6 6 6 100% 100% 100%
Hardware de | 2019/2020 30 30 30 100% 100% 100%
G710523 aplicacion 2018/2019 36 30 24 83% 80% 67%
especifica 2017/2018 12 6 6 100% 50% 50%
G710992 | raballoFinde 1,0, 00000 60 60 60 100% 100% 100%

Grao-Informatica

(*): La tasa de evaluacidn no se ha establecido en la Memoria del titulo. En el informe se sefialan los valores < 60%



Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos| N° Créditos % Exito, %Rendimiento|  %Evaluacion
Académico  Matriculados' Presentados _ Superados (>90%) (>70%) (*)

PCEO TASAS EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION ASIGNATURAS ADE

Asignatura Curso NO Créditos  NO© Créditos N° Créditos % Exito, %Rendimiento.  %Evaluacion
Académico  Matriculados' Presentados _ Superados (>70%) (>50%) (*)
2018/2019 120 102 90 85% 88% 75%
2017/2018 132 114 78 68% 59% 86%
6710121 Empresa: Xestion = 2016/2017 132 120 90 75% 68% 91%
de empresas 2015/2016 156 138 108 78% 69% 88%
2014/2015 138 120 114 95% 83% 87%
2013/2014 54 30 24 80% 44% 56%
2018/2019 114 96 90 84% 94% 79%
, 2017/2018 132 108 90 83% 68% 82%
Economia: 54162017 138 % 66 69% 48% 70%
G710122 Economia espanola
. 2015/2016 180 120 66 55% 37% 67%
2014/2015 144 132 54 41% 38% 92%
2013/2014 54 30 18 60% 33% 56%
2019/2020 12 12 6 50% 50% 100%
2018/2019 120 96 66 80% 69% 55%
SUIEEEE 2017/2018 144 114 72 63% 50% 79%
G710123 Mag;gztc'gngas 2016/2017 150 108 60 56% 40% 72%
financeiras 2015/2016 186 162 84 52% 45% 87%
2014/2015 144 96 60 63% 42% 67%
2013/2014 54 30 12 40% 22% 56%
2019/2020 24 18 18 100% 75% 75%
2018/2019 120 102 36 85% 35% 30%
L. 2017/2018 126 90 60 67% 48% 71%
G710124 Politicas 2016/2017 144 102 9% 94% 67% 71%
econdmicas
2015/2016 156 132 96 73% 62% 85%
2014/2015 138 126 90 71% 65% 91%
2013/2014 54 42 24 57% 44% 78%
2018/2019 108 96 96 89% 100% 89%
2017/2018 120 96 90 94% 75% 80%
. . 2016/2017 126 102 102 100% 81% 81%
G710125 = Dereito mercantil 2015/2016 150 126 126 100% % 3%
2014/2015 132 120 120 100% 91% 91%
2013/2014 54 42 42 100% 78% 78%
2019/2020 36 30 24 80% 67% 83%
2018/2019 138 102 78 74% 76% 57%
2017/2018 144 102 48 47% 33% 71%
G710126 Macroeconomia  2016/2017 150 120 66 55% 44% 80%
2015/2016 168 138 66 48% 39% 82%
2014/2015 138 102 54 53% 39% 74%
2013/2014 54 36 24 67% 44% 67%
2019/2020 144 135 90 67% 63% 94%
2018/2019 90 90 81 100% 90% 90%
G710211 Economia: ) 2017/2018 81 81 63 78% 78% 100%
Microeconomia | 2016/2017 90 72 72 100% 80% 80%
2015/2016 108 108 90 83% 83% 100%
2014/2015 27 27 18 67% 67% 100%
2019/2020 96 84 66 79% 69% 88%
2018/2019 60 60 48 100% 80% 80%
Empresa: 2017/2018 90 84 42 50% 47% 93%
G710212 Contabilidade
financeira 1 2016/2017 54 36 24 67% 44% 67%
2015/2016 84 78 54 69% 64% 93%

2014/2015 12 12 12 100% 100% 100%




Asignatura Curso NO Créditos  NO© Créditos NO Créditos % Exito| %Rendimiento|  %Evaluacién

Académico  Matriculados'  Presentados  Superados >90% >70% b

2019/2020 117 117 117 100% 100% 100%

2018/2019 72 63 63 88% 100% 88%

6710213 Mateméllticas: 2017/2018 117 108 99 92% 85% 92%

Matematicas 2016/2017 81 63 54 86% 67% 78%

2015/2016 117 108 90 83% 77% 92%

2014/2015 27 27 27 100% 100% 100%

2019/2020 108 90 78 87% 72% 83%

2018/2019 60 60 30 100% 50% 50%

G710214 Econometria 2017/2018 66 66 24 36% 36% 100%

2016/2017 66 54 36 67% 55% 82%

2015/2016 72 72 36 50% 50% 100%

2014/2015 12 12 12 100% 100% 100%

2019/2020 60 54 54 100% 90% 90%

. 2018/2019 24 24 12 100% 50% 50%

Gri03p1 =~ Contabilidade o, o018 54 36 36 100% 67% 67%
financeira IL

2016/2017 42 30 30 100% 71% 71%

2015/2016 12 12 12 100% 100% 100%

2019/2020 48 36 36 100% 75% 75%

L, 2018/2019 30 24 24 80% 100% 80%

G71032 =~ Decisionsde o o o018 48 42 42 100% 88% 88%
investimento

2016/2017 42 36 36 100% 86% 86%

2015/2016 18 18 18 100% 100% 100%

2019/2020 36 30 30 100% 83% 83%

. ., . 2018/2019 24 24 24 100% 100% 100%

G710323 | Direccion comercial o, 5018 54 48 42 88% 78% 89%

2016/2017 36 36 30 83% 83% 100%

2015/2016 18 18 18 100% 100% 100%

2019/2020 42 36 36 100% 86% 86%

Direccion 2018/2019 24 24 24 100% 100% 100%

G710324 estratéxica 2017/2018 42 42 42 100% 100% 100%

internacional | 2016/2017 36 36 36 100% 100% 100%

2015/2016 12 12 12 100% 100% 100%

2019/2020 54 42 42 100% 78% 78%

., 2018/2019 48 42 36 88% 86% 75%

G710325 Va";rcat.c";'s‘ e 017/2018 48 48 48 100% 100% 100%

" 2016/2017 24 24 24 100% 100% 100%

2015/2016 6 6 6 100% 100% 100%

2019/2020 36 36 36 100% 100% 100%

G710411 Direccié_r) de 2018/2019 45 45 45 100% 100% 100%

operacions 2017/2018 90 63 54 86% 60% 70%

2016/2017 18 18 9 50% 50% 100%

2019/2020 72 72 72 100% 100% 100%

G710412 Direccion de 2018/2019 36 36 36 100% 100% 100%

recursos humanos = 2017/2018 90 81 72 89% 80% 90%

2016/2017 18 18 18 100% 100% 100%

2019/2020 30 30 30 100% 100% 100%

G710413 Direc?ién 2018/2019 24 24 24 100% 100% 100%

estratexica 2017/2018 54 54 54 100% 100% 100%

2016/2017 12 12 12 100% 100% 100%

2019/2020 24 24 24 100% 100% 100%

G710414 Teorll'a d.a, 2018/2019 36 36 36 100% 100% 100%

organizacion 2017/2018 48 48 48 100% 100% 100%

2016/2017 6 6 6 100% 100% 100%

2019/2020 72 72 72 100% 100% 100%

G710524 Andlise contable = 2018/2019 54 54 54 100% 100% 100%

2017/2018 18 18 9 50% 50% 100%




Asignatura Curso NO Créditos  N© Créditos| N° Créditos % Exito, %Rendimiento|  %Evaluacion

Académico . Matriculados  Presentados Sugerados ‘ >90%} ‘ >70%} ‘* z

2019/2020 81 81 72 89% 89% 100%

G710525 Contibi"fade % 018/2019 63 45 45 71% 100% 71%

Heios 2017/2018 18 9 9 100% 50% 50%

Decisiéns de | 2019/2020 36 36 36 100% 100% 100%

G710t financiamento | 2018/2019 36 24 24 67% 100% 67%

G710612 Direccién comercial 2019/2020 18 18 18 100% 100% 100%

11 2018/2019 48 42 42 88% 100% 88%

Réxime fiscal da | 2019/2020 24 24 24 100% 100% 100%

6710613 empresa 1 2018/2019 30 24 24 80% 100% 80%

Planificacion 2019/2020 54 54 54 100% 100% 100%

G710614 financeira 2018/2019 18 18 18 100% 100% 100%

Investigacion 2019/2020 48 48 42 88% 88% 100%

6710615 comercial 2018/2019 30 18 18 60% 100% 60%

G710091  rapalloFinde 54105020 60 48 48 100% 80% 80%
Grao-ADE

(*): La tasa de evaluacién no se ha establecido en la Memoria del titulo. En el informe se sefialan los valores < 60%



Master en Ingenieria Informatica

TASA DE EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION POR ASIGNATURA MASTER

Asignatura Curso NO Créditos N© Créditos N° Créditos % Exito| % Rendimiento|  %Evaluacién
Académico = Matriculados Presentados Superados (>90%) (>70%) *)

2016/2017 9,0 9,0 9,0 100% 100% 100%

Mos030g,  Proxecto de Fin de 2015/2016 9,0 9,0 9,0 100% 100% 100%

Master 2014/2015 45,0 18,0 18,0 100% 40% 40%

2013/2014 81,0 36,0 36,0 100% 44% 44%

2019/2020 78,0 66,0 66,0 100% 85% 85%

2018/2019 66,0 48,0 48,0 73% 100% 73%

2017/2018 120,0 114,0 114,0 100% 95% 95%

- 2016/2017 186,0 138,0 138,0 100% 74% 74%

T,Iolzgllgll' Dire;'?g'r:ﬂgzcgfgxzcms 2015/2016 | 102,0 78,0 78,0 100% 76% 76%

2014/2015 114,0 90,0 90,0 100% 79% 79%

2013/2014 126,0 108,0 108,0 100% 86% 86%

2015/2016 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

2012/2013 78,0 54,0 54,0 100% 69% 69%

2019/2020 66,0 54,0 54,0 100% 82% 82%

2018/2019 66,0 42,0 42,0 64% 100% 64%

2017/2018 84,0 84,0 84,0 100% 100% 100%

M132201 | Direccion e Xestion da 2016/2017 174,0 168,0 168,0 100% 97% 97%

Innovacion 2015/2016 84,0 84,0 84,0 100% 100% 100%

2014/2015 114,0 96,0 96,0 100% 84% 84%

2013/2014 126,0 120,0 108,0 90% 86% 95%

2012/2013 84,0 66,0 66,0 100% 79% 79%

2019/2020 96,0 78,0 78,0 100% 81% 81%

2018/2019 66,0 42,0 42,0 64% 100% 64%

2017/2018 72,0 66,0 66,0 100% 92% 92%

) 5 2016/2017 186,0 180,0 180,0 100% 97% 97%

ngllgzz’ As:;‘;ggae d);ei'zzs 2015/2016 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%

2014/2015 120,0 114,0 114,0 100% 95% 95%

2013/2014 126,0 108,0 108,0 100% 86% 86%

2013/2014 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

2012/2013 66,0 66,0 66,0 100% 100% 100%

2019/2020 90,0 78,0 78,0 100% 87% 87%

2018/2019 60,0 42,0 42,0 70% 100% 70%

2017/2018 72,0 72,0 72,0 100% 100% 100%

M090202, | Sistemas e Servizos de' 2016/2017 186,0 186,0 180,0 97% 97% 100%

M132202 Internet 2015/2016 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%

2014/2015 114,0 114,0 102,0 89% 89% 100%

2013/2014 120,0 108,0 102,0 94% 85% 90%

2012/2013 84,0 72,0 72,0 100% 86% 86%

2019/2020 84,0 54,0 54,0 100% 64% 64%

2018/2019 78,0 42,0 42,0 54% 100% 54%

2017/2018 72,0 54,0 54,0 100% 75% 75%

M090103, Enxefiaria do 2016/2017 186,0 180,0 180,0 100% 97% 97%

M132103 Cofiecemento 2015/2016 90,0 90,0 90,0 100% 100% 100%

2014/2015 120,0 102,0 102,0 100% 85% 85%

2013/2014 120,0 108,0 108,0 100% 90% 90%

2012/2013 72,0 72,0 66,0 92% 92% 100%
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Master en Ingenieria Informatica

TASA DE EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION POR ASIGNATURA MASTER

Asignatura Curso NO Créditos N© Créditos N° Créditos % Exito % Rendimiento|  %Evaluacién
Académico = Matriculados Presentados Superados (>90%) (>70%) *
2019/2020 84,0 48,0 48,0 100% 57% 57%
2018/2019 78,0 48,0 48,0 62% 100% 62%
2017/2018 84,0 66,0 66,0 100% 79% 79%
M090104, Sistemas de 2016/2017 192,0 186,0 174,0 94% 91% 97%
M132104 Informacion 2015/2016 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%
2014/2015 120,0 9,0 96,0 100% 80% 80%
2013/2014 120,0 108,0 108,0 100% 90% 90%
2012/2013 84,0 72,0 66,0 92% 79% 86%
2019/2020 84,0 66,0 66,0 100% 79% 79%
2018/2019 72,0 48,0 48,0 67% 100% 67%
2017/2018 72,0 66,0 66,0 100% 92% 92%
M090203, Auditoria e Xestién da | 2016/2017 186,0 180,0 180,0 100% 97% 97%
M132203 Seguridade 2015/2016 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%
2014/2015 114,0 102,0 102,0 100% 89% 89%
2013/2014 126,0 120,0 108,0 90% 86% 95%
2012/2013 66,0 66,0 60,0 91% 91% 100%
2019/2020 72,0 48,0 48,0 100% 67% 67%
2018/2019 72,0 42,0 42,0 58% 100% 58%
Auditoria e 2017/2018 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%
Mi3o004  Certificaciénde | 2016/2017 174,0 168,0 162,0 96% 93% 97%
Calidade de Sistemas | 2015/2016 84,0 84,0 84,0 100% 100% 100%
Informaticos 2014/2015 |  114,0 102,0 102,0 100% 89% 89%
2013/2014 120,0 114,0 114,0 100% 95% 95%
2012/2013 78,0 72,0 66,0 92% 85% 92%
2019/2020 102,0 72,0 72,0 100% 71% 71%
2018/2019 66,0 42,0 42,0 64% 100% 64%
2017/2018 72,0 66,0 66,0 100% 92% 92%
M132205 Distrcisl;‘;g:teajglltas 2016/2017 186,0 180,0 180,0 100% 97% 97%
Prestacions 2015/2016 84,0 84,0 84,0 100% 100% 100%
2014/2015 120,0 108,0 108,0 100% 90% 90%
2013/2014 120,0 108,0 102,0 94% 85% 90%
2012/2013 72,0 66,0 66,0 100% 92% 92%
2019/2020 96,0 66,0 66,0 100% 69% 69%
2018/2019 90,0 48,0 48,0 53% 100% 53%
2017/2018 96,0 84,0 78,0 93% 81% 88%
_ - 2016/2017 174,0 150,0 144,0 96% 83% 86%
m%gll%f;’ S'St;rtﬁchif;'scos 2015/2016 90,0 84,0 84,0 100% 93% 93%
2014/2015 114,0 102,0 96,0 94% 84% 89%
2013/2014 126,0 114,0 114,0 100% 90% 90%
2013/2014 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%
2012/2013 72,0 72,0 72,0 100% 100% 100%
Mog0301,| _Direccion das 2014/2015 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%
M132301 T(fcnOIOX'a-s' @@ 2013/2014 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%
nformacion ’ ’ ’
2017/2018 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%
M090302, | Xestion Operativa das | 5415/7016 18,0 12,0 12,0 100% 67% 67%
M132302 T?mOIOX'a-S o8 2014/2015 24,0 24,0 24,0 100% 100% 100%
nformacion ’ ’ ’
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Master en Ingenieria Informatica

TASA DE EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION POR ASIGNATURA MASTER

Asignatura Curso NO Créditos N© Créditos N° Créditos % Exito % Rendimiento|  %Evaluacién
Académico = Matriculados Presentados Superados (>90%) (>70%) *

2013/2014 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%

2018/2019 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

2017/2018 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

y 2016/2017 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

mg_,gz%é’ Sils::?;zzoge%zs 2015/2016 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

2014/2015 102,0 102,0 102,0 100% 100% 100%

2013/2014 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

2013/2014 42,0 42,0 42,0 100% 100% 100%

2018/2019 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

2017/2018 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

M090304,  Administracion 2016/2017 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

M132304 | Avanzada de Sistemas | 2015/2016 6,0 6,0 6,0 100% 100% 100%

2014/2015 96,0 96,0 96,0 100% 100% 100%

2013/2014 42,0 42,0 42,0 100% 100% 100%

2019/2020 9,0 9,0 9,0 100% 100% 100%

2018/2019 45,0 36,0 36,0 80% 100% 80%

2017/2018 216,0 207,0 207,0 100% 96% 96%

l\l\/l/lolg?sg?;(())? Practicas Profesionais | 2016/2017 108,0 108,0 108,0 100% 100% 100%

2015/2016 63,0 54,0 54,0 100% 86% 86%

2014/2015 99,0 99,0 99,0 100% 100% 100%

2013/2014 45,0 45,0 45,0 100% 100% 100%

2019/2020 135,0 36,0 36,0 100% 27% 27%

2018/2019 225,0 117,0 117,0 52% 100% 52%

2017/2018 288,0 117,0 117,0 100% 41% 41%

M132408 Traba:\',loa,gteerﬁ” 4 0162017 2070 108,0 108,0 100% 52% 52%

2015/2016 144,0 90,0 90,0 100% 63% 63%

2014/2015 189,0 117,0 117,0 100% 62% 62%

2013/2014 18,0 9,0 9,0 100% 50% 50%

2019/2020 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%

Xestion da 2018/2019 72,0 48,0 48,0 67% 100% 67%

M132308| Configuracion do | 2017/2018 126,0 120,0 108,0 90% 86% 95%

Software 2016/2017 102,0 102,0 96,0 94% 94% 100%

2015/2016 54,0 54,0 48,0 89% 89% 100%

2017/2018 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%

M132310 Sistemas Estratfe,xmos 2016/2017 ) ) ) ) ) )
de Informacion

2015/2016 | 12,0 12,0 12,0 100% 100% 100%

2019/2020| 18,0 18,0 18,0 100% 100% 100%

20182019 66,0 48,0 48,0 73% 100% 73%
Enxefiaria de Sist

M132311 | Senaa G SIFEMAS T 56170018 | 120,0 120,0 108,0 90% 90% 100%
de Informacion

2016/2017 | 102,0 102,0 1020 | 100% 100% 100%

2015/2016 | 54,0 54,0 48,0 89% 89% 100%

Seguridade en redes | 2019/2020 | 24,0 24,0 24,0 100% 100% 100%

Seguridade e
administracién de 2019/2020 24,0 24,0 24,0 100% 100% 100%
sistemas operativos
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Master en Ingenieria Informatica

TASA DE EXITO, RENDIMIENTO Y EVALUACION POR ASIGNATURA MASTER

Asignatura Curso NO Créditos N© Créditos N° Créditos % Exito. % Rendimiento
Académico = Matriculados Presentados Superados (>90%) (>70%)

%Evaluacion

()

(*): La tasa de evaluacion no se ha establecido en la Memoria del titulo. En el informe se sefialan los valores < 70%
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ANEXO V

1.- Listado de Registros de calidad del Centro:

R1-DEO1 P1 - Plan estratéxico do centro

R1-DEO2 P1 - Panel de indicadores

R1-DEO3 P1 - Informe de revision do
sistema pola direccion

R1-MCO05 P1 - Proposta de Plan anual
de avaliacion das usuarias e usuarios

(PAESU)

R2-MCO05 P1 - Plan anual de avaliacion
das usuarias e usuarios

R3-MC05 P1 - Ficha técnica do deseno

da actividade de avaliaciéon

R4-MCO05 P1 - Informes de resultados
de avaliacién

R5-MCO5 P1 - Informe de seguimento

do PAESU

R1-DO0201 P1 - PDA

R2-DO0201 P1 - POD

R4-DO0201 P1 - Procedemento para o

seguimento e control da docencia

R1- DO0202 P1 - Plan de Promocién
do Centro

R1- DO0203 P1 - Plan de accion titorial

R2- D00203 P1 - Informe final de
avaliacion do PAT

R1- DO0301 P1 - Plan operativo de
informacién publica

R2- PEO1 P1 - Identificacién das
necesidades de formacion do PAS do
centro

Procedimiento

DE-01 P1 - Planificacion

estratéxica

DE-02 P1 - Seguimento e
Medicion

DE-03 P1 - Revision do sistema
pola direccion

MC-05 P1 - Satisfaccions das

usuarias € usuarios
MC-05 P1 - Satisfaccions das
usuarias € usuarios

MC-05 P1 - Satisfaccions das

usuarias € usuarios

MC-05 P1 - Satisfaccions das
usuarias € usuarios

MC-05 P1 - Satisfaccions das

usuarias € usuarios

DO-0201 P1 - Planificacion e

desenvolvemento da ensinanza

DO-0201 P1 - Planificacion e
desenvolvemento da ensinanza

DO-0201 P1 - Planificacion e

desenvolvemento da ensinanza
DO-0202 P1 - Promocion das
titulacions

DO-0203 P1 - Orientacion ao

estudantado

DO-0203 P1 - Orientacion ao
estudantado

DO-0301 P1 - Informacion pablica

e rendemento de contas

PE-01 PI - Xestion do PAS

Observaciones

El Centro no dispone de
Plan Estratégico
especilico.

Informe de resultados

anuales 2018-19

Plan de evaluacion final

Ficha técnica actividad
alumnado nuevo ingreso

Se incluyen en el
informe de resultados
anuales del Centro

Se incluyen en el
mforme de resultados
anuales del Centro

PDAs GRADO, PCEO
y MEI

POD GRADO, PCEO
y MEI

Acta y procedimiento

Plan de Promocion

PAT 2019-20

Informe PAT

Plan Operativo de
Informacién publica

Documentos
Adjuntos

1<

1<

\]


https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=registro&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=registro.procedimiento&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=observaciones&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4121
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4121
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4120
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4120
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4122
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4122
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4122
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4123
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4123
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4123
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4123
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4124
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4124
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4124
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4125
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4125
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4125
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4126
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4126
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4126
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4127
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4127
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4127
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4128
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4128
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4129
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4129
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4130
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4130
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4130
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4131
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4131
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4131
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4132
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4132
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4133
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4133
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4133
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4134
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4134
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4134
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4135
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4135
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4135
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4135

ANEXO V

Registro

R1- PEO1 P1 - Identificacién das

necesidades do PAS do centro

R2- PEO2 P1 - Informe de responsables
académicos

R3- PEO2 P1 - Listaxe de accions
formativas derivadas de necesidades
detectadas

R4- PEO2 P1 - Ficha

Programa/actividade de formacion

R1-JAO] - Listaxe de necesidades de

reCursos € Servizos

Acta da comision de calidade - Acta da
comision de calidade

Doc - Documentacion Complementaria

Procedimiento

PE-01 P1 - Xestion do PAS

PE 02 P1 - Xestion do persoal
docente e investigador-PDI

PE 02 P1 - Xestion do persoal
docente e investigador-PDI

PE 02 P1 - Xestion do persoal
docente e mvestigador-PDI

TIAO1 - Xestion de recursos
materiais € Servizos

Actas - Actas da comision de
calidade

Doc Complementaria -

Documentaciéon Complementaria

Observaciones

No se dispone de
resultados

El profesorado solicitd
mayor formacion en
plataformas virtuales
(Moodle). Finalmente, la
Universidad oferto estos
cursos a nivel
mstitucional, por lo que
no fue necesario
solicitarlos.

Fl procedimiento
asociado a este registro
se implanto en el curso

2020-21

Orden del dia 'y
acuerdos
en https://esel.uvigo.es/a-

esel/organos-de-

goberno/comision-de-

calidade/

No existe
documentacién
complementaria

Documentos
Adjuntos

(=)

1<

(=)

1S



https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=registro&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=registro.procedimiento&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/list/274?orderBy=observaciones&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4136
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4136
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4136
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4137
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4137
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4137
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4138
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4138
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4138
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4138
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4139
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4139
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4139
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4140
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4140
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4140
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4141
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4141
https://esei.uvigo.es/a-esei/organos-de-goberno/comision-de-calidade/
https://esei.uvigo.es/a-esei/organos-de-goberno/comision-de-calidade/
https://esei.uvigo.es/a-esei/organos-de-goberno/comision-de-calidade/
https://esei.uvigo.es/a-esei/organos-de-goberno/comision-de-calidade/
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4141
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/centro/edit/4142
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/centro/list/4142

ANEXO V

2.- Listado de Calidad de Registros del Grao en Enxefiaria informatica

Rexistro

R1-DO0101 PI - Acta da
Comision de calidade sobre a
modificacion dunha titulacion

R2-DO0101 PI - Acta da
Comision de calidade sobre a
acreditacion dunha titulacion

R1-DO0102 P1 - Informe anual de

seguimento da titulacion

R2-DO0102 P1 - Informe anual de

avaliacion da titulacion

R3-DO0102 P1 - Informes de

revision interna

R1-DO0103 P1 - Resolucién de
extincion dunha titulacién

R2-DO0103 P1 - Orde de
suspension e de revogacion dunha
titulacién publicada no DOG

R3- DO0201 P1 - Informe de
Coordinaciéon

R1- DO0204 P1 - Criterios de
asignacion das practicas
curriculares

R1- PEO2 P1 - Resultados de

avaliacion docente definitivos

(anuais)

Procedemento

DO-0101 P1 - Deseno,
verificacion, modificacion
e acreditacion das
titulacions oficiais

DO-0101 P1 - Deserno,
verificacion, modificacion
e acreditacion das
titulacions oficiais
DO-0102 P1 -

Seguimento e mellora das
titulacions

DO-0102 P1 -
Seguimento e mellora das
titulacions

DO-0102 P1 -
Seguimento e mellora das
titulacions

DO-0108 P1 - Suspension
e extincion dunha
titulacion

DO-0103 P1 - Suspensiéon
¢ extincion dunha
titulacion

DO-0201 P1 -
Planificacion e
desenvolvemento da
ensinanza

DO-0204 P1 - Xestion das
practicas académicas
externas

PE 02 P1 - Xestion do

persoal docente e
mvestigador-PDI

Observaciéons

En el curso analizado se llevo a cabo la
modificacion de la Memoria del titulo
de Grado en Ingenieria Informatica, y
del Programa Conjunto de Estudios
Oficiales (PCEO) del Grado en
Administracion y Direccion de
Empresas y el Grado en Ingenieria
Informatica.

En el curso analizado no se llevé a cabo
la acreditacion del titulo

El seguimiento del titulo se incluye en el
Informe de Resultados Anuales.

El informe de evaluacion de la titulacion
se incluye en el Informe de Resultados
Anuales

En el curso analizado el titulo no formé
parte del proceso de seguimiento
mterno

En el curso analizado no se llevo a cabo
la extincion de la titulacion

En el curso analizado no se llevé a cabo
la extincion del titulo

Se adjunta informe de coordinacion

Grado 2019-20

Criterios practicas curriculares de la
ESEI

Se adjunta la evaluacion docente del

Grado y PCEO

Documentos
Adxuntos


https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/369?orderBy=registro&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/369?orderBy=registro.procedimiento&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/369?orderBy=observaciones&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4882
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4882
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4882
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4882
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4883
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4883
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4883
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4883
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4884
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4884
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4884
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4885
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4885
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4885
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4886
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4886
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4886
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4887
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4887
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4887
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4888
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4888
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4888
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4888
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4889
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4889
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4889
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4890
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4890
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4890
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4890
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4891
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4891
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4891
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4891

ANEXO V

3.- Listado de Registros de calidad del Master en Enxefieria Informatica

Rexistro

R1-DO0101 PI - Acta da
Comision de calidade sobre a
modificacion dunha titulacion

R2-DO0101 P1 - Acta da
Comision de calidade sobre a
acreditacion dunha titulacion

R1-DO0102 P1 - Informe
anual de seguimento da
titulacion

R2-DO0102 P1 - Informe
anual de avaliacion da
titulacion

R3-DO0102 P1 - Informes de

revision interna

R1-DO0103 P1 - Resolucion
de extincién dunha titulacion

R2-DO0103 P1 - Orde de
suspension e de revogacion
dunha titulacion publicada no

DOG

R3- DO0201 P1 - Informe de

Coordinacion

R1- DO0204 PI - Criterios de

asignacion das practicas
curriculares

R1- PEO2 P1 - Resultados de
avaliacion docente definitivos

anuails

Procedemento

DO-0101 P1 - Deseno, verificacion,
modificacion e acreditacion das
titulacions oficiais

DO-0101 P1 - Deseno, verificacion,
modificacion e acreditacion das
titulacions oficiais

DO-0102 P1 - Seguimento e mellora

das titulacions

DO-0102 P1 - Seguimento e mellora
das titulacions

DO-0102 P1 - Seguimento e mellora
das titulacions

DO-0103 P1 - Suspension e
extincion dunha titulacion

DO-0103 P1 - Suspension e

extincion dunha titulacion

DO-0201 P1 - Planificacién e

desenvolvemento da ensinanza

DO-0204 P1 - Xestion das practicas

académicas externas

PE 02 P1 - Xestion do persoal
docente e investigador-PDI

Observacions

En el curso analizado no se
llevo a cabo la modificacion
del titulo

En el curso analizado no se
llevo a cabo la acreditacion
del titulo

El seguimiento de la titulacion
se incluye en el Informe de
Resultados Anuales del
Centro

La evaluacion de la titulacion
se incluye en el Informe de
Resultados Anuales del
Centro

En el curso analizado no se
llevé a cabo el proceso de
revision interna de la
titulaciéon

En el curso analizado no se
llevo a cabo la extincion del
titulo

En el curso analizado no se
llevo a cabo la extincion del
titulo

Los aspectos de coordinacion
del Mister se encuentran
incluidos en el Informe de
Resultados Anuales del
Centro

Se adjunta

Se adjunta la evaluacién
docente del MEI

Documentos
Adxuntos


https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/370?orderBy=registro&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/370?orderBy=registro.procedimiento&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/list/370?orderBy=observaciones&orderDir=DESC
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4892
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4892
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4892
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4892
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4893
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4893
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4893
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4893
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4894
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4894
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4894
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4894
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4895
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4895
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4895
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4895
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4896
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4896
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4896
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4897
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4897
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4897
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4898
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4898
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4898
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4898
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4898
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4899
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4899
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4899
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4900
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4900
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4900
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4900
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4901
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4901
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/titulacion/edit/4901
https://secretaria.uvigo.gal/uv/web/sgic/admin/evidencias/documento_adjunto/titulacion/list/4901
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